



PODER JUDICIÁRIO

CARTÓRIO DA 2ª VARA CÍVEL DO FORO CENTRAL DA COMARCA DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA-PR
BEL. NEUZA MARIA CARMEZINI
ESCRIVÃ
Av. Cândido de Abreu, 535 - 2º andar - Fórum Cível - Tel. 3352-7883 - CEP. 80530-906

EDITAL DE CITAÇÃO DOS REQUERIDOS ESPÓLIO DE AMBERTO ESTEFANO, GERMANO DEMUTH E ESPÓLIO DE JOSE ESTEFANO (prazo de 20 dias)

A doutora LETÍCIA ZÉTOLA PORTES, MM. Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da Comarca de Curitiba - PR., na forma da Lei.

FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem, que por este Juízo e Cartório, tramitam os autos n.º 0010630-62.2021.8.16.0001 de **AÇÃO DE OBRIGAÇÃO DE FAZER - ADJUDICAÇÃO COMPULSÓRIA** em que é autor LUIZ ROBERTO LAYNES KRACIK, dos quais se extrai o presente edital para o fim de **CITAR** os requeridos **ESPÓLIO DE AMBERTO ESTEFANO, GERMANO DEMUTH E ESPÓLIO DE JOSE ESTEFANO**, atualmente em lugar ignorado, para que tome ciência do inteiro teor da petição inicial, em que o autor alega em síntese que: "Prezando o autor a Adjudicação Compulsória do imóvel constituído pelo lote 4, da quadra D, da Planta Barigui, medindo 13 metros para a rua Germano Dumuth, numa extensão de 13 metros, no lado direito, de quem da rua olha, com o lote n.º 03, numa extensão de 31,00 metros, no lado esquerdo de quem da rua olha, com o lote n.º 05, numa extensão de 31,00 metros e nos fundos, com o lote 07, numa extensão de 13,00 metros, totalizando uma área de 403m2, com indicação fiscal n.º 15-044-004.000-9. Foi realizado tentativas para localizar os réus, mas os mesmos já são falecidos. Foram localizados os processos de inventários dos requeridos, massa devido ao tempo do falecimento, não foram encontrados os seus herdeiros e os advogados que atuaram nos processos de inventários, não foram localizados;" e para que, querendo, no prazo de **15 (quinze) dias** apresente contestação ao feito, sob pena de revelia, presumindo-se como verdadeiros todos os fatos narrados pela parte promovente.

ADVERTÊNCIA: Se os requeridos, após decorrido o prazo, não contestarem a ação, será decretada a revelia.

DADO E PASSADO, nesta cidade e Comarca de Curitiba - PR., aos 24 dias do mês de abril do ano de 2023. Eu, _____, (Rodrigo Fontoura Drescher), escrevente juramentado, que o digitei e subscrevi.

LETÍCIA ZÉTOLA PORTES
Juíza de Direito



MINISTÉRIO DA FAZENDA



ENCERRAMENTO DE PRAZO PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE NA LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO À INSTALAÇÃO DA AGÊNCIA JARDIM SABARÁ EM PONTA GROSSA/PR

A Caixa Econômica Federal torna público o encerramento da sua pesquisa de mercado para compor estudos quanto à viabilidade na locação de imóvel pronto ou a construir no município de Ponta Grossa, Ag Jardim Sabará /PR. A publicação de interesse ocorreu no Jornal Bem PR, folha 13, na data de 15/OUT/2022.



MINISTÉRIO DA FAZENDA



AVISO DE VENDA

Edital de Leilão Público nº 3073/0223-CPA/RE - 1º Leilão e nº 3074/0223-CPA/RE - 2º Leilão

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 28/04/2023 até 28/05/2023, no primeiro leilão, e de 07/06/2023 até 12/06/2023, no segundo leilão, em horário bancário, nas Agências da CAIXA em todo território nacional e no escritório do leiloeiro Sr. PAULO ROBERTO WORM, Rua Príncipe, nº 81, Bairro Taboão, Rio do Sul, SC, CEP 89.160-482, Fones (47)3525-4742/3546-2855/3521-1940 e atendimento de segunda a sexta das 8h30m às 12h e das 13h30m às 18h, site: www.maxleiloes.com.br. O Edital estará disponível também no site: www.caixa.gov.br/imoveis/caixa. O 1º Leilão realizar-se-á no dia 29/05/2023, às 10h (horário de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2º Leilão no dia 13/06/2023, às 10h (horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro www.maxleiloes.com.br.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

CLUBE DE DESBRAVADORES E AVENTUREIROS SUL

CNPJ 32.133.841/0001-63

O CLUBE DE DESBRAVADORES E AVENTUREIROS SUL, torna público a informação de que as Demonstrações Financeiras do exercício de 2022 estão disponíveis aos interessados, em edital na sede da organização localizada no endereço Rua João Carlos de Souza Castro, 562 - Bairro Guabirota - CEP 81.520-290 - Curitiba / PR e também disponível na internet no endereço <https://cloud.usb.org.br/index.php/s/1x1FD1a2wRz700> ou através do e-mail controladoria.usb@adventistas.org

Curitiba, 28 de abril de 2023

Marlinton Souza Lopes
Presidente

Volnei Porto
Tesoureiro

Pablo Leonardo de Lima Ramos
Contador - CRC/PR nº 063935/O-1

Sistema Fiepr

TIPO: CREDENCIAMENTO Nº 2.1089/2023
OBJETO: REGULAMENTO DE CREDENCIAMENTO - CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS PARA AS UNIDADES SESI-PR
LINK PARA ACESSO: <http://app2.fiepr.org.br/licitacao/html/>

Sistema Fiepr

TIPO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3.0699/2023
OBJETO: FERRAMENTAS PARA UTILIZAÇÃO DURANTE AS PROVAS DA WORLD-SKILLS NA MODALIDADE FRESAGEM CNC E TORNEARIA CNC.
DATA DE ABERTURA: 09 de maio de 2023 às 09h30
LINK PARA ACESSO: <http://app2.fiepr.org.br/licitacao/html/>

MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO - (Lei nº 8.666/93)
Modalidade de licitação: TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023
- Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO, MONTAGEM E EXECUÇÃO DE UM BARRAÇÃO PRÉ-MOLDADO COM PISO POLIDO E FECHAMENTO EM ALVENARIA NO LOTE 3-C DA GLEBA 35-DV DO MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS - PR, COM RECURSOS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, TRANSFERÊNCIA ESPECIAL PLANO DE AÇÃO 09032022-018152.
Data e Horário de Abertura dos Envelopes: 17 de maio de 2023 às 9 horas e 00 minutos.
Valor: R\$ 188.607,16 (cento e oitenta e oito mil, seiscentos e sete reais, dezesseis centavos).
Local de entrega e abertura dos envelopes: Avenida Rio Grande do Sul, nº 130 - Centro, na cidade de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, na sede da Prefeitura Municipal.
O edital estará à disposição dos interessados no site www.doisvizinhos.pr.gov.br licitações da Prefeitura Municipal. Informações complementares através do fone: (46) 3536 8828. Dois Vizinhos, 27 de abril de 2023.
Luís Carlos Turatto
Prefeito

REGISTRO DE IMÓVEIS
COMARCA DE MATINHOS - ESTADO DO PARANÁ
OFICIAL: ALCESTE RIBAS DE MACEDO FILHO
Rua Léa Viale Cury, nº 232, Centro - Fone: (41) 3453-1001 - CEP 83.260-000

Ofício nº 37/2023 - NAF
Matinhos, 27 de Março de 2023.

Gisele de Araújo Massaneiro - CPF 060.998.559-04
Intimação ao devedor - Por Edital (Art. 26, § 4º, da Lei 9.514 de 20/11/1997)
Prezado(a) Senhor(a),

1. Na qualidade de Oficial do Cartório de Registro de Imóveis de Matinhos/PR, segundo as atribuições conferidas pelo Art. 26 da lei 9.514/97, bem como pela credora CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF, conforme contrato por instrumento particular de compra e venda de terreno e mútuo para construção de unidade habitacional, alienação fiduciária em garantia, fiança e outras obrigações - Programa minha casa, minha vida (PMCMV) - Recursos do FGTS com utilização dos recursos da conta vinculada do FGTS da devedora, contrato nº 8.7877.0868550-5, datado de 22/06/2020, registrada sob nº 02 e 03 (R-2 e R-3), a margem da matrícula nº 52.336 desta Serventia, referente ao imóvel constituído pela Casa nº 28 (vinte e oito), do Condomínio Residencial Bahamas VII, situado neste Município e Comarca de Matinhos-PR. FAZ SABER a todos os que o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, que Gisele de Araújo Massaneiro, é devedora dos encargos vencidos e não pagos.

2. Informamos que, o valor destes encargos posicionados em até 27/03/2023 corresponde a R\$ 14.209,80, sujeito à atualização monetária, aos juros de mora e às despesas de cobrança até o efetivo pagamento, somando-se também, o(s) encargos(s) que vencer(em) no prazo deste Edital.

3. E como a mesma está em lugar incerto e não sabido, não sendo possível intimá-lo pessoalmente, intimo-os pelo presente a comparecer na agência detentora do financiamento, dentro do prazo definido nesta intimação, no prazo improrrogável de 15 (quinze) dias, contados a partir da data da terceira e última publicação deste Edital.

4. Na oportunidade, fica V. Sª, ciente de que o não cumprimento da referida obrigação no prazo ora estipulado, garante o direito de consolidação de propriedade do imóvel, em favor da credora fiduciária CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF, nos termos do art. 26 parágrafo 7º da Lei 9.514/97.

Alceste Ribas de Macedo Filho
Roseli Mazanek Ribas de Macedo
Ana Carolina Mazanek Ribas de Macedo

LEILÃO
12ª Vara Federal de Curitiba
Autos nº 5002324-06.2022.4.04.7000

Veículo Volkswagen Fox 1.0 GII Flex, 2011, Cor Cinza
1ª Praça: 16/05/2023 - 100%
2ª Praça: 23/05/2023 - 80%
Condições: À vista

Avaliação: R\$ 31.474,00

www.nogarileiloes.com.br (41) 3333-1515 • (41) 9 9255-4592
Informe publicitário: Eventuais incorreções e ou menções, prevalecem as determinações do Edital de Leilão.

HELPMED SAÚDE LTDA
CNPJ: 04.770.650/0001-77 NIRE: 412.0468661-3
São convocados pelo administrador LUAN CESAR BALBINO DIAS, os senhores sócios cotista da HELPMED SAÚDE LTDA, para participarem da Assembleia de Sócios a se realizar no dia 28/04/2023 às 09:00 horas em 1ª convocação com a presença de titular de no mínimo 1/3 do capital social, e às 09:30 horas em 2ª convocação com qualquer número de presentes. A assembleia será on-line, a partir de ferramentas virtuais organizadas pelos representantes, para discutirem e deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 1. Cessão (venda) de quotas sociais entre cotistas; 2. Ingresso e retirada de sócios que manifestarem interesse perante a sociedade; 3. Abertura e fechamento de filiais; 5. Aprovação de resultado contábil e financeiro referente ao ano de 2022; 5. Alteração de natureza jurídica; 6. Assuntos gerais de interesse social

MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ
Estado do Paraná - Palácio São José
Comissão Permanente de Licitação - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2023
REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2023

A Prefeitura do Município de Paranaguá-PR, através da Secretaria Municipal de Obras Públicas, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar, às 09:00 (nove) horas do dia 01 (primeiro) de Junho de 2023, na Rua Júlia da Costa, nº 322, na Sala de Reuniões do Departamento de Licitações e Suprimentos - Palácio São José, Concorrência Pública, do Tipo Menor Preço, na forma de execução indireta, no regime de empreitada por preço global, para: "FUTURA E EVENTUAL EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE APLICAÇÃO DE CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE) PARA CAMADA DE ROLAMENTO, APLICAÇÃO DE TAPA BURACO PARA RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO E SERVIÇO DE FRESAGEM A FRIO, COM EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA.

VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R\$ 2.579.820,00 (dois milhões, quinhentos e setenta e nove mil, oitocentos e vinte reais).

O inteiro teor do edital e seus anexos, poderá ser retirado no seguinte endereço: Rua Júlia da Costa, 322, CEP 83.203-060 Paranaguá/Pr, telefone (41) 3721-1787, no horário das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 18:00 horas, ou através do site: www.paranagua.pr.gov.br (Portal da Transparência - Suprimentos - Compras - Licitações). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser dirigidos à Comissão Permanente de Licitação no endereço acima mencionado, através do e-mail: cpl@paranagua.pr.gov.br ou pelo telefone 41-3721-1787.

PARANAGUÁ, 27 DE ABRIL DE 2023.
SHEILA DA ROSA MARIA
Comissão Permanente de Licitação - CPL

UNIÃO SUL BRASILEIRA DA IGREJA ADVENTISTA DO SÉTIMO DIA
CNPJ 79.080.602/0001-56
A UNIÃO SUL BRASILEIRA DA IGREJA ADVENTISTA DO SÉTIMO DIA, torna público a informação de que as Demonstrações Financeiras do exercício de 2022 estão disponíveis aos interessados, em edital na sede da organização localizada no endereço Rua João Carlos de Souza Castro, 562 - Bairro Guabirota - CEP 81.520-290 - Curitiba / PR e também disponível na internet no endereço <https://cloud.usb.org.br/index.php/s/MfxoErrPck708W7> ou através do e-mail controladoria.usb@adventistas.org Curitiba, 28 de abril de 2023

Marlinton Souza Lopes
Presidente

Volnei Porto
Tesoureiro

Pablo Leonardo de Lima Ramos
Contador - CRC/PR nº 063935/O-1

Entre em contato conosco e solicite um orçamento.

3350.6620

FLORENÇA CAMINHÕES S/A

C.N.P.J. 09.091.832/0001-35

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Ativo				Passivo e Patrimônio Líquido			
NOTA	Em Milhares de Reais	31 de		Nota	Em Milhares de Reais	31 de	
		Dezembro de 2022	Dezembro de 2021			Dezembro de 2022	Dezembro de 2021
		111.399	31.950		112.488	28.265	
Circulante		203	3.228		5.299	23.142	
Caixa e Equivalentes de Caixa	5	24.692	7.462	11	101.215	67	
Contas a Receber de Clientes	6	80.562	20.747	12	1.026	971	
Estoque	7	5.697	31	13	374	1.091	
Tributos a Recuperar		153	283	14	822	645	
Adiantamento Empregados e Fornecedores		92	199	15	36	204	
Outros Direitos Realizáveis		28.244	18.387		3.712	2.142	
Não Circulante		15.795	10.339		4	3	
Direitos Realizáveis		15.474	9.391		94	52	
Partes Relacionadas	8	-	-	12	75	-	
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos		19	658		27.061	22.020	
Depósitos Judiciais		302	290		15.360	15.360	
Cotas de Consórcio		11.097	7.382	17	11.701	6.660	
Investimentos	9	1.352	660		139.643	50.337	
Imobilizado	10	139.643	50.337				
Total do Ativo							

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

Eventos	Capital Social Integralizado	Reserva Legal	Reservas de Lucros		Lucros ou (Prejuízos) Acumulados	Totais
			Reservas de Lucros a Disposição dos Acionistas			
Saldos Iniciais em 1º de Janeiro de 2021	15.360	-	-	-	(216)	15.144
Lucro do Exercício					9.018	9.018
Destinação proposta do exercício:						
- Dividendos distribuídos					(2.142)	(2.142)
- Reserva Legal		451			(451)	-
- Constituição de Reserva de Lucros a Realizar			6.209		(6.209)	-
Saldos Finais em 31 de Dezembro de 2021	15.360	451	6.209			22.020
Lucro do Exercício					6.611	6.611
Destinação proposta do exercício:						
- Reserva Legal		331			(331)	-
- Dividendos distribuídos					(1.570)	(1.570)
- Constituição de Reserva de Lucros a Realizar			4.710		(4.710)	-
Saldos Finais em 31 de Dezembro de 2022	15.360	781	10.920			27.061

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras do Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2022 (Valores em Milhares de Reais)

Nota 1. Informações Gerais

A Florença Caminhões S.A. tem como objeto social a comercialização de veículos novos da marca Iveco, veículos usados, peças, acessórios e prestação de serviços de oficina mecânica e lataria.

E uma companhia anônima de capital fechado, com sede em São José dos Pinhais - Pr. A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pela Administração em 12 de abril de 2023.

Nota 2. Resumo das Principais Políticas Contábeis

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas abaixo.

2.1 Base de Preparação

As demonstrações financeiras estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às pequenas e médias empresas (NBC TG 1000).

As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC.

As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos. As principais práticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas a seguir. Essas práticas foram aplicadas de modo consistente no exercício anterior apresentado, salvo disposição em contrário.

A preparação de demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e, também, o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras, estão divulgadas na nota explicativa "3".

2.2 Caixa e Equivalentes de Caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, depósitos bancários à vista e aplicações financeiras realizáveis em até 90 (noventa) dias da data da aplicação ou considerados de liquidez imediata ou conversíveis em um montante conhecido de caixa, e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor, os quais são registrados pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização.

2.3 Instrumentos Financeiros

2.3.1 Classificação

A classificação depende da finalidade para a qual os ativos e passivos financeiros foram adquiridos ou contratados e é determinada no reconhecimento inicial dos instrumentos financeiros. Os ativos financeiros mantidos pela Companhia são classificados sob as seguintes categorias:

- Ativos Financeiros

Os ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são ativos financeiros mantidos para negociação. Um ativo financeiro é classificado nessa categoria se foi adquirido, principalmente, para fins de venda no curto prazo. Os ativos dessa categoria são classificados como ativos circulantes.

No caso da Companhia, nessa categoria estão incluídos unicamente os instrumentos financeiros não derivativos. Os saldos referentes aos ganhos ou às perdas decorrentes das operações não liquidadas são classificados no ativo ou no passivo circulante, sendo as variações no valor justo registradas, respectivamente, na conta "Encargos Financeiros Líquidos". Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia possui Caixas e Equivalentes de Caixa (nota explicativa "5"), nessa classificação.

- Ativos Financeiros Disponíveis para Venda

Quando aplicável, são incluídos nessa classificação os ativos financeiros não derivativos, que sejam designados como disponíveis para venda ou não sejam classificados como (a) empréstimos e recebíveis, (b) investimentos mantidos até o vencimento ou (c) ativos financeiros. Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia não possuía ativos financeiros registrados nas demonstrações financeiras sob essa classificação.

- Empréstimos e Recebíveis

São incluídos nessa classificação os ativos financeiros não derivativos com recebimentos fixos ou determináveis, que não são cotados em um mercado ativo. São registrados no ativo circulante, exceto, nos casos aplicáveis, aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço, os quais são classificados como ativo não circulante. Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia possui Contas a Receber de Clientes (nota explicativa "6"), nessa classificação.

- Passivos Financeiros

A Companhia não mantém nem emite derivativos para fins especulativos, tampouco possui passivos devedores para negociação, nem designou quaisquer passivos financeiros.

- Outros Passivos Financeiros

Os outros passivos financeiros são mensurados pelo valor de custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. Em 31 de dezembro de 2022, no caso da Companhia, compreendem saldos a pagar a fornecedores (nota explicativa "11").

2.3.2 Reconhecimento e Mensuração

As compras e as vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas na data de negociação - data na qual a Companhia se compromete a comprar ou vender o ativo. Os ativos financeiros são, inicialmente, reconhecidos pelo custo histórico, e os custos da transação são debitados à demonstração do resultado.

Os ativos financeiros são baixados quando os direitos de receber fluxos de caixa dos investimentos tenham vencido ou tenham sido transferidos; neste último caso, desde que a Companhia tenha transferido, significativamente, todos os riscos e os benefícios da propriedade. Os ativos financeiros disponíveis para venda e os ativos financeiros são, subsequentemente, contabilizados pelo custo histórico. Os empréstimos e recebíveis são contabilizados pelo custo amortizado, usando o método da taxa efetiva de juros.

Os ganhos ou as perdas decorrentes de variações no valor de ativos financeiros são apresentados na demonstração do resultado em "Outros Ganhos/(Perdas) Líquidos" no período em que ocorrem.

2.3.3 Compensação de Instrumentos Financeiros

Ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial quando há um direito legalmente aplicável de compensar os valores reconhecidos e há a intenção de liquidá-los em uma base líquida ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

2.4 Contas a Receber de Clientes e Créditos de Liquidação Duvidosa

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber de clientes pela venda de veículos, peças e acessórios ou prestação de serviço no decurso normal das atividades da Companhia. Estão registrados no balanço pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos e acrescidos das variações monetárias ou cambiais, quando contratadas. Se o prazo de recebimento é equivalente há um ano ou menos (ou outro que atenda o ciclo normal da Companhia), as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante.

As contas a receber de clientes são, inicialmente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva de juros e conforme os valores demonstrados nas (nota explicativa "6").

2.5 Estoques

Os estoques estão registrados pelo custo médio histórico, ajustados ao valor realizável líquido, quando este for menor que o custo.

O valor líquido de realização é o preço de venda estimado, no curso normal dos negócios, deduzidos os custos históricos e conversão bem como custos para colocar os estoques em

sua localização e condição atual. Os detalhes estão divulgados na (nota explicativa "7").

2.6 Imobilizado

O imobilizado é mensurado pelo seu custo histórico, menos depreciação acumulada. O custo histórico inclui os custos diretamente atribuíveis à aquisição dos itens. O custo histórico também inclui os custos de financiamento relacionados com a aquisição de ativos qualificados. Os custos subsequentes são incluídos no valor contábil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado, conforme apropriado, somente quando forem prováveis que fluam benefícios econômicos futuros associados ao item e que o custo do item possa ser mensurado com segurança. O valor contábil de itens ou peças substituídas é baixado. Todos os outros reparos e manutenções são lançados em contrapartida ao resultado do exercício, quando incorridos. Os direitos que tenham por objeto bens corpóreos destinados a manutenção das atividades da Companhia, originados de operações de arrendamento mercantil do tipo financeiro, são registrados como se fosse uma compra financiada, reconhecendo no início de cada operação um ativo imobilizado e um passivo de financiamento, sendo os ativos também submetidos às depreciações calculadas de acordo com as vidas úteis estimadas dos respectivos bens.

A depreciação dos demais ativos é calculada pelo método linear, conforme as taxas descritas na (nota explicativa "10").

Os ganhos e as perdas de alienações são apurados comparando-se o valor da venda com o valor residual contábil e são reconhecidos em "Outros Ganhos/(Perdas) Líquidos", na demonstração do resultado.

2.7 Contas a Pagar aos Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano (ou no ciclo operacional normal dos negócios, ainda que mais longo). Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não circulante.

São, inicialmente, reconhecidas pelo valor nominal e, subsequentemente, acrescido, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias incorridas até as datas dos balanços, conforme mencionado nas (nota explicativa "11").

2.8 Partes Relacionadas

Sistemam na transferência de recursos, serviços ou obrigações entre as partes relacionadas. A Companhia possui operações financeiras e comerciais junto a partes relacionadas, nas quais são observadas as condições equânimes de mercado, conforme descrito na (nota explicativa "8").

2.9 Demais Ativos e Passivos

Os demais ativos e passivos circulantes são demonstrados aos valores conhecidos ou calculáveis, quando aplicável, atualização em base "pro-rata die".

2.10 Empréstimos e Financiamentos (Instituições Financeiras)

São reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, no momento do recebimento dos recursos, líquidos dos custos de transação nos casos aplicáveis. Em seguida, passam a ser mensurados pelo custo amortizado, isto é, acrescidos de encargos, juros e variações monetárias. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor de liquidação é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros.

As taxas pagas no estabelecimento do empréstimo são reconhecidas como custos da transação do empréstimo, uma vez que seja provável que uma parte ou todo o empréstimo seja sacado. Nesse caso, a taxa é diferida até que o saque ocorra. Quando não houver evidências da probabilidade de saque de parte ou da totalidade do empréstimo, a taxa é capitalizada como um pagamento antecipado de serviços de liquidez e amortizada durante o período do empréstimo ao qual se relaciona.

Os empréstimos são classificados como passivo circulante, a menos que a Companhia tenha um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do balanço.

2.11 Imposto de Renda e Contribuição Social Corrente

As despesas de imposto de renda e contribuição social do período compreendem os impostos correntes. Os impostos sobre a renda são reconhecidos na demonstração do resultado, exceto na proporção em que estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido ou no resultado abrangente. Nesse caso, o imposto também é reconhecido no patrimônio líquido.

A despesa de imposto de renda e contribuição social - correntes é calculada com base nas Leis e nos normativos tributários promulgados na data de encerramento do exercício, de acordo com os regulamentos tributários brasileiros, as alíquotas de 25% e 9%, respectivamente, para imposto de renda e contribuição social.

A Administração avalia periodicamente as posições assumidas na declaração de renda com respeito a situações em que a regulamentação tributária aplicável está sujeita à interpretação que possa ser eventualmente divergente e constitui provisões, quando adequado, com base nos valores que espera pagar ao Fisco.

2.12 Apuração do Resultado e Reconhecimento da Receita

O resultado é apurado em conformidade com o regime contábil de competência, sendo a receita de venda reconhecida no resultado do exercício quando os riscos e benefícios inerentes aos produtos são transferidos para os clientes.

A receita compreende o valor da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de bens e serviços no curso normal das atividades da Companhia.

2.13 Regime de Tributação da Companhia

A Companhia é tributada com base no lucro Real.

Nota 3. Estimativas e Julgamentos Contábeis Críticos

As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias.

3.1 Estimativas e Premissas Contábeis Críticas

Com base em premissas, a Companhia faz estimativas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social. Tais estimativas e premissas podem diferir dos resultados do período da revisão. As premissas e estimativas significativas para demonstrações financeiras estão relacionadas a seguir:

Reconhecimento de Receita

A receita compreende o valor da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de bens e serviços no curso normal das atividades da Companhia. A receita é apresentada líquida dos abatimentos e impostos.

Imposto de Renda, Contribuição Social e outros Impostos

A Companhia reconhece ativos e passivos com base na diferença entre o valor contábil apresentado nas demonstrações financeira e a base tributária dos ativos e passivos utilizando as alíquotas em vigor.

Nota 4. Gestão de Risco Financeiro

4.1 Considerações Gerais e Políticas

A Companhia contrata operações envolvendo instrumentos financeiros, todos registrados em contas patrimoniais, com o objetivo de reduzir sua exposição a riscos de moeda e de taxa de juros, bem como de manter sua capacidade de investimentos e estratégia de crescimento. São contratadas aplicações financeiras. A administração dos riscos e a gestão dos instrumentos financeiros são realizadas por meio de políticas, definição de estratégias e im-

Demonstração de Resultado

Nota	Em Milhares de Reais	
	01/jan./22	01/jan./21
	a	a
	31/dez./22	31/dez./21
Receita Operacional Líquida	187.357	177.310
Custos das Mercadorias Vendidas	(153.978)	(149.485)
Lucro Bruto	33.379	27.825
Despesas/Receitas Operacionais	(16.034)	(15.072)
Despesas Gerais e Administrativas	(9.308)	(8.407)
Despesas c/ Pessoal	(45)	(35)
Outros Ganhos/(Perdas) Líquidos	2.805	1.135
Resultado antes das Receitas e Despesas Financeiras	12.547	12.653
Receitas Financeiras	1.060	315
Despesas Financeiras	(3.943)	(738)
Resultado antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social	9.664	12.230
IR e CS Diferidos	(3.053)	(3.212)
Lucro Líquido do Exercício	6.611	9.018

Demonstração do Resultado Abrangente

Nota	Em Milhares de Reais	
	01/jan./22	01/jan./21
	a	a
	31/dez./22	31/dez./21
(Prejuízo)/Lucro do Exercício	6.611	9.018
Movimentação do Exercício	-	-
Resultado Abrangente do Exercício	6.611	9.018

Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

	Em Milhares de Reais	
	01/jan./22	01/jan./21
	a	a
	31/dez./22	31/dez./21
Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais		
Lucro/(Prejuízo) Antes do IR e da CS	9.664	12.230
Ajustado por:		
Depreciação e Amortização	134	161
Alienação de Imobilizado	174	-
Provisão de férias	177	157
Resultado Ajustado	10.149	12.548
IR e CS Pagos	(3.053)	(3.212)
(Aumento)/Redução dos Ativos:		
Contas a Receber de Clientes	(17.230)	(1.349)
Tributos a Recuperar	(5.866)	607
Estoques	(59.815)	(13.657)
Depósitos Judiciais	639	43
Outros Direitos Realizáveis	95	(230)
Aumento/(Redução) dos Passivos:		
Fornecedores	(17.843)	12.237
Obrigações Sociais e Trabalhistas	55	459
Obrigações Fiscais e Tributárias	(642)	570
Outras Obrigações	1	-
Caixa Líquido (Aplicado nas) Proveniente das Atividades Operacionais	(93.310)	8.021
Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento		
Aplicações no Imobilizado	(994)	(171)
Investimentos	(3.715)	(2.921)
Adiantamento de Funcionários e Fornecedores	130	(152)
Caixa Líquido Aplicado nas Atividades de Investimento	(4.579)	(3.244)
Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento		
Instituições Financeiras	101.115	(67)
Adiantamentos de Clientes	(188)	120
Partes Relacionadas	(6.083)	(2.145)
Caixa Líquido Proveniente das (Aplicado nas) Atividades de Financiamento	94.864	(2.092)
(Diminuição)/Aumento Líquido de Caixa e Equivalentes de Caixa	(3.025)	2.885
Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Exercício	3.228	43
Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Exercício	203	3.228

plementação de sistemas de controle, os quais estabelecem limites e alocação de recursos em instituições financeiras.

Os procedimentos de tesouraria definidos pela política vigente incluem rotinas mensais de projeção e avaliação da Companhia, sobre as quais se baseiam as decisões tomadas pela Administração. A Política de Aplicações Financeiras estabelecida pela Administração da Companhia elege as instituições financeiras com as quais os contratos podem ser celebrados, além de definir limites quanto aos percentuais de alocação de recursos e valores absolutos a serem aplicados em cada uma delas.

4.2 Fatores de Riscos Financeiros

As atividades da Companhia a expõem a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco de taxa de juros de valor justo, risco de taxa de juros de fluxo de caixa e risco de preço), risco de crédito e risco de liquidez. O programa de gestão de risco global da Companhia se concentra na imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro da Companhia.

A gestão de risco é realizada pela administração da Companhia. A administração identifica, avalia e protege a mesma contra eventuais riscos financeiros. A Administração estabelece princípios para a gestão de risco global, bem como para áreas específicas, risco de taxa de juros, risco de crédito e investimento de excedentes de caixa.

Não houve nenhuma alteração substancial na exposição aos riscos de instrumentos financeiros da Companhia, seus objetivos, políticas e processos para a gestão desses riscos ou os métodos utilizados para mensurá-los a partir de períodos anteriores, a menos que especificado o contrário nesta nota.

Risco de Mercado

Risco Cambial

A Companhia não apresenta ativos e passivos denominados em moeda estrangeira, tão logo não está exposta ao risco cambial.

Risco de Crédito

Nota 7. Estoques

	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
Veículos Novos	23.776	16.891
Estoque de Peças e Acessórios	6.508	3.681
Outros	278	385
Total	80.562	20.747

Nota 8. Partes Relacionadas

No curso habitual das atividades e em condições de mercado, são mantidos pela Companhia operações com partes relacionadas, tais como contas a receber de negociações comerciais e contratos entre as partes. O demonstrativo abaixo apresenta, discriminado por modalidade tais operações com estas partes relacionadas:

	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
Ativo		
Não Circulante		
Contratos de Mútuo		
Florença Veículos S.A.	6.122	-
Padovas Participações S.A.	9.391	9.391
Total do Ativo Não Circulante	15.513	9.391
Circulante		
Contratos de Mútuo		
Florença Locadora Ltda.	39	-
Total do Passivo Circulante	39	-
Total Líquido entre Ativos e Passivos	15.474	9.391

Os saldos ativos e passivos estão apresentados pelos seus valores líquidos. As operações realizadas junto as empresas do grupo, relativos a aportes de capital de giro para manutenção das atividades normais das referidas companhias.

Nota 9. Investimentos

O Fundo de Investimento Pegaso é constituído por contribuições mensais da Iveco Latin America Ltda. e da Florença Caminhões S.A. Os valores aplicados são liberados para a concessionária após atingir o percentual que deve ser mantido como garantia ao limite de crédito liberado pela fábrica a concessionária. O saldo em 31 de dezembro de 2022 é de R\$ 11.097 Milhões, (R\$ 7.382 Milhões, em 31 de dezembro de 2021).

Nota 10. Imobilizado

A composição dos saldos está assim demonstrada:

Imobilizado	31 de Dezembro de 2022			31 de Dezembro de 2021		
	Taxa	Custo de aquisição	Depreciação Residual	Custo de aquisição	Depreciação Residual	Valor
Máquinas e Equip.	10%	578	(352)	226	(326)	176
Móveis e Utensílios	10%	281	(242)	39	(236)	16
Veículos de Uso Próprio	20%	792	(139)	653	(249)	336
Equip. de Informática	20%	279	(270)	9	(267)	4
Ferramentas	10%	316	(232)	84	(215)	13
Benefit. Prop. Terceiros	10%	178	(12)	166	(4)	121
Imob. em Andamento	-	175	-	175	-	-
Total		2.599	(1.247)	1.392	(1.297)	666

A seguir está demonstrada a movimentação ocorrida no imobilizado da Companhia no período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2022:

Imobilizado	31 de Dezembro de 2022					31 de Dezembro de 2021				
	de 2021	Aquisições	Baixas	Depreciação	Transferências	de 2021	Aquisições	Baixas	Depreciação	Transferências
Máquinas e Equip.	176	91	-	(26)	(15)	226	39	-	(6)	3
Móveis e Utensílios	16	26	-	(6)	-	39	-	-	(3)	-
Veículos de Uso Próprio	336	565	(174)	(74)	-	653	-	-	(3)	7
Equip. de Informática	4	1	-	(17)	-	9	-	-	(8)	-
Ferramentas	13	88	-	(17)	-	84	-	-	(8)	-
Benefit. Prop. Terceiros	121	48	-	(8)	-	166	-	-	(4)	-
Imob. em Andamento	-	175	-	-	-	175	-	-	-	-
Total	666	994	(174)	(134)	-	1.392	-	-	(29)	1.352

Nota 11. Fornecedores

Os saldos são decorrentes das operações normais da Companhia, com previsão de vencimento nos próximos 30, 60 e 90 dias, e seus pagamentos encontram-se em processos normais.

	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
Fornecedores fábrica	3.598	22.419
Fornecedores diversos	1.701	723
Total	5.299	23.142

Nota 12. Instituições Financeiras

	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
Circulante		
Financiamento Montadora - Veículos Novos (a)	101.183	-
Capital de Giro (b)	15	35
Consórcio Iveco	28	50
(-) Juros a Transcorrer	(11)	(18)
Subtotal	101.215	67
Não Circulante		
Capital de Giro (b)	22	38
Consórcio Iveco	2	31
(-) Juros a Transcorrer	(5)	(17)
Subtotal	19	52
Total Geral	101.234	119

(a) - Financiamento Montadora - Veículos Novos: Linha de crédito junto a montadora, fornecida com garantia real, que serve para dar lastro ao estoque de veículos novos fornecidos para a concessionária. Os veículos faturados dentro da modalidade, tem data de vencimento específicas tanto para os vendidos, quanto para os que não forem vendidos dentro do prazo estabelecido.

(b) - Capital de Giro: se refere a um empréstimo junto ao BNDS para compra de máquinas para oficina - Taxa 0,22% a.m.

Nota 13. Obrigações Sociais e Trabalhistas

	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
Salários a Pagar	383	294
INSS	197	169
FGTS	66	55
IRRF	305	273
Indenização Trabalhista	75	180
Total	1.026	971

Nota 14. Obrigações Fiscais e Tributárias

	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
ICMS a Pagar	3	808
ISS a Pagar	2	26
PIS a Pagar	11	6
COFINS a Recolher	49	28
IRPJ a Recolher	149	155
CSLL a Recolher	56	57
Parcelamento - Impostos Federais	64	-
Demais Retenções	14	11
Total	374	1.091

Nota 15. Provisão para Férias e Encargos

	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
Provisão p/Férias	610	479
Encargos s/Provisão de Férias	212	166
Total	822	645

Nota 16. Provisões para Contingências

Durante o curso normal de seus negócios, a Companhia fica exposta a certas contingências e riscos, relacionados com causas trabalhistas, cíveis, fiscais e ambientais. Conforme o relatório apresentado pelos assessores jurídicos da Companhia, para o mês de dezembro de 2022, não identificamos contingências passíveis de reconhecimento na contabilidade, porém existem contingências passivas decorrentes de processos judiciais em andamento, relativos a reclamações trabalhistas, cujas práticas contábeis requerem a seguinte divulgação:

	Tratamento Contábil	R\$
Probabilidade Possível	Divulgar em Notas Explicativas	95

Nota 17. Patrimônio líquido

Capital Social
 O capital social subscrito em 31 de dezembro de 2022 é composto de 15.360.247 (quinze milhões, trezentos e sessenta mil, duzentas e quarenta e sete) ações ordinárias nominativas sem valor nominal, acionistas domiciliados no país, totalizando a importância de R\$ 15.360 (quinze milhões, trezentos e sessenta mil reais).

Composição Societária:

	Quantidade de Quotas	Participação (%)
Padovas Participações S.A.	15.359.947	99,9980%
Marcelo Pizzani	100	0,0007%
Sergio Pizzani	100	0,0007%
Maria Cristina Pizzani	100	0,0007%
Total	15.360.247	100,00%

A companhia provisionou a título de dividendos mínimos obrigatórios 25% do lucro líquido após constituição da reserva legal, na forma do artigo 202 da Lei nº 6.404/76, já com as alterações determinadas pela Lei nº 10.303/2001.

Nota 18. Receita Operacional Líquida

	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
(+) Receita Operacional Bruta		
Venda de veículos novos	180.048	173.687
Receita Vendas de Peças e Serviços	28.352	22.439
Receita de comissões	3.236	2.261
(-) Deduções da Receita Bruta		
Impostos e Contribuições	(21.441)	(20.921)
Devoluções e Abatimentos	(2.638)	(156)
Receita Operacional Líquida	187.557	177.310

Nota 19. Receitas e Despesas Financeiras

	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
(+) Receitas Financeiras		
Descontos Obtidos	33	34
Variação Monetária Ativa	4	1
Juros Recebidos	177	76
Dividendos Recebidos	846	204
Total	1.066	315
(-) Despesas Financeiras		
Descontos Concedidos	(205)	(61)
Despesas Bancárias	(245)	(74)
Variação Monetária Passiva	(2)	(20)
Juros Pagos	(88)	(57)
Despesas Floor Plan	(3.363)	(487)
Outras	(40)	(29)
Total	(3.943)	(738)

Nota 20. Cobertura de Seguros (Não Auditado)

Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia possui apólices de seguro contratado junto a seguradoras do país para a cobertura de riscos diversos, incêndio e roubo para edifícios, veículos e acidentes pessoais, por valores considerados suficientes para cobrir eventuais perdas. O escopo dos trabalhos de nossos auditores não inclui a emissão de opinião sobre a suficiência da cobertura de seguros, a qual foi determinada pela administração da Companhia que considera suficiente para cobrir eventuais sinistros.

Nota 21. Impactos COVID-19

Mesmo diante das adversidades e dificuldades que o COVID-19 trouxe mundialmente, olhando para a principal atividade da empresa que seria o mercado de revenda de caminhões, identificamos que esse segmento teve uma resposta positiva a pandemia, existindo aumento na demanda das vendas. Entendemos que durante o ano de 2021, o cenário desse mercado aqueceu e melhorou bastante, apresentando um resultado positivo no balanço da Companhia, porém, não podemos deixar de citar que grande parte disso deve-se as estratégias de vendas e um rigoroso controle nas despesas e custos. A administração também informou que está focada em manter as estratégias adotadas e buscando novas estratégias para manter os resultados positivos. A administração também informou em manter as estratégias focando o crescimento de 15% estimado pelo seguimento. No ano de 2022, o impacto continuou a ser percebido pela falta de veículos e peças fornecidos pela montadora. Grande parte dos insumos utilizados ainda sofreram com as consequências da pandemia nos anos anteriores.

MARCELO PIZANI Diretor - Superintendente
 NÉLIA GOMES NOGUEIRA - Contadora - CRC 033908-O-8 PR

Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Financeiras

Aos Diretores e Acionistas da Florença Caminhões S.A. Curitiba - PR

Opinião com Ressalva
 Examinamos as demonstrações financeiras da Florença Caminhões S.A. ("Companhia") que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, dos resultados abrangentes, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, exceto pelos efeitos dos assuntos descritos no parágrafo Base para Opinião com Ressalva sobre as Demonstrações Financeiras, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Florença Caminhões S.A., em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às pequenas e médias empresas (NBC TG 1000).

Base para Opinião com Ressalva sobre as Demonstrações Financeiras Imobilizado

Os encargos de depreciação dos bens que compõe o Ativo Imobilizado foram realizados com base nos critérios fiscais e não com base nos critérios societários, os quais preveem a avaliação das vidas úteis dos bens para definição dos percentuais dos encargos mensais de depreciação, conforme disposto no NBC TG 27 - Ativo Imobilizado.

Teste de Recuperabilidade
 A Companhia não realizou o teste de recuperabilidade de seus ativos, segundo a exigência contida no pronunciamento NBC TG 01 - Redução ao Valor Recuperável de Ativos, nas principais contas do ativo.

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apro-

riada para fundamentar nossa opinião com ressalva.

Enfase
Coisa Julgada em Matéria Tributária
 Sem ressalva nossa opinião, conforme Ofício-Circular N° 1/2023/CVM/SNC/SEP de 13 de fevereiro de 2023, em face da decisão do STF sobre coisa julgada em matéria tributária, que considero que uma decisão definitiva, a chamada "coisa julgada", sobre tributos recolhidos de forma continuada, perde seus efeitos caso a Corte se pronuncie em sentido contrário. Sendo assim, os assessores jurídicos da Companhia estão analisando os processos judiciais já transitados em julgado e seus impactos perante as decisões do STF sobre tais questões.

Responsabilidade da Administração pelas Demonstrações Financeiras
 A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela administração da Companhia são aqueles com responsabilidade de supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Responsabilidade do Auditor pela Auditoria das Demonstrações Financeiras
 Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissio-

nal ao longo da auditoria. Além disso:
 - Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.

- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia.

- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.

- Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.

- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamos-nos com os responsáveis pela administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Curitiba, 12 de abril de 2023.

MÜLLER & PREI AUDITORES INDEPENDENTES S/S

CRC-PR Nº 6.472/O-1

VALDAIR MARTIMIANO

CONTADOR CRC-PR Nº 042.482/O-7



FLORENÇA VEÍCULOS S.A.

CNPJ 77.968.980/0001-45 - Curitiba - PR

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Ativo	Nota	Em Milhares de Reais		Passivo e Patrimônio Líquido	
		31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
Circulante		106.209	76.895	113.909	88.994
Caixa e Bancos	5	2.118	741	77.478	50.584
Aplicações Financeiras	5	6.302	11.735	15.401	21.236
Contas a Receber de Clientes	6	28.100	22.360	1.137	1.171
Estoque	9	66.933	39.931	3.340	2.676
Tributos a Recuperar	8	810	487	2.809	2.496
Adiantamentos a Funcionários e Fornecedores	7	843	1.056	6.021	3.625
Outros Créditos		1.103	585	6.632	7.177
Não Circulante		58.931	50.858	914	0
Direitos Realizáveis		9.306	3.637	177	29
Partes Relacionadas	10	9.105	2.725	8.907	15.831
Depósitos Judiciais		201	912	1.755	3.431
Investimento	11	19.676	23.408	20	1.931
Imobilizado	12	29.927	23.797	18	4.743
Intangível	13	922	16	21	478
Total do Ativo		165.140	127.753	22	42.324
				21.560	21.560
				6.115	6.150
				14.411	249
				-	(5.269)
				165.140	127.753

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

Eventos	Capital Social		Reservas de Lucros		Ajuste de Avaliação Patrimonial	Lucros ou (Prejuízos) Acumulados	Totais
	Capital Social Realizado	Reservas de Capital	Reserva Legal	Reserva Estatutária			
Saldo Inicial em 01 de Janeiro de 2021	21.560	238	-	249	6.185	(23.212)	5.020
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	17.908	17.908	17.908
Realização Custo Atribuído Imobilizado	-	-	-	-	(35)	35	-
Saldo Finais em 31 de Dezembro de 2021	21.560	238	-	249	6.150	(5.269)	22.928
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	20.310	20.310	20.310
Realização Custo Atribuído Imobilizado	-	-	-	-	(35)	35	-
Destinações Propostas no Exercício:	-	-	1.016	-	-	(1.016)	-
- Constituição Reserva Legal Obrigatória	-	-	1.016	-	-	(1.016)	-
- Constituição Reservas de Lucros para Investimentos	-	-	-	-	-	(914)	(914)
- Distribuição de Dividendos	-	-	-	-	12.131	(12.131)	-
- Constituição de Reserva de Lucros a Realizar	-	-	-	-	12.131	-	12.131
Saldo Finais em 31 de Dezembro de 2022	21.560	238	1.016	1.265	6.115	-	42.324

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras do Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2022 (Valores em Milhares de Reais)

Nota 1. Informações Gerais
A Companhia Florença Veículos S.A., tem por objeto social a comercialização de veículos novos da marca FIAT e JEEP, veículos usados, peças, acessórios e prestação de serviços de oficina mecânica e lataria. É uma Companhia anônima de capital fechado, com sede em Curitiba e filiais em Curitiba, Paranaguá e Joinville.
A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pela administração em 12 de abril de 2023.

Nota 2. Resumo das Principais Políticas Contábeis

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas abaixo.

2.1 Base de Preparação

As demonstrações financeiras estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC.

As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos. As principais práticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas a seguir. Essas práticas foram aplicadas de modo consistente no exercício anterior apresentado, salvo disposição em contrário.

A preparação de demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e, também, o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras, estão divulgadas na nota explicativa "3".

Continuidade Operacional

Apesar da crise que atingiu o setor a partir de 2015 e o desastre da pandemia COVID-19 a partir de 2019, houve aumento de vendas em relação aos anos de 2018 e 2017.

Em 2020 a companhia fechou o ano corrente com resultado positivo em R\$ 5.960. Parte desse número ocorreu devido ao plano de suporte da Fiat, pois durante esse período de pandemia do COVID-19 as montadoras suspenderam o repasse dos valores da venda de usados e novos.

Para o próximo ano a perspectiva continua positiva pois a companhia informou que a procura para o mercado de venda de veículos, peças e serviços de oficina continua aumentando, existindo até fila de espera para aquisição de determinados veículos.

Em 2021 a companhia fechou o ano corrente com resultado positivo em R\$ 17.908. Parte desse número ocorreu devido a liberação de Plano de Suporte pela montadora. Para o próximo ano a perspectiva continua positiva pois a companhia informou que a procura para o mercado de venda de veículos, peças e serviços de oficina continua aumentando, existindo até fila de espera para aquisição de determinados veículos.

Em 2022, a companhia continuou apresentando lucro com aumento das vendas no setor, contabilizando R\$ 20.310 de resultado anual.

O mesmo resultado positivo espera-se para o ano de 2023, onde a manufatura já conta com os itens para finalização dos veículos que estavam escassos no auge da pandemia e esperamos a manutenção da FIAT como líder de vendas nacional dando continuidade as bonificações que alcançamos as vendas.

2.2 Caixa e Equivalentes de Caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, depósitos bancários à vista e aplicações financeiras realizáveis em até 90 (noventa) dias da data da aplicação ou considerados de liquidez imediata ou conversíveis em um montante conhecido de caixa, e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor, os quais são registrados pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização.

2.3 Instrumentos Financeiros**2.3.1 Classificação**

A classificação depende da finalidade para a qual os ativos e passivos financeiros foram adquiridos ou contratados e é determinada no reconhecimento inicial dos instrumentos financeiros.

Os ativos financeiros mantidos pela Companhia são classificados sob as seguintes categorias:

- Ativos Financeiros

Os ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são ativos financeiros mantidos para negociação. Um ativo financeiro é classificado nessa categoria se foi adquirido, principalmente, para fins de venda no curto prazo. Os ativos dessa categoria são classificados como ativos circulantes.

No caso da Companhia, nessa categoria estão incluídos unicamente os instrumentos financeiros não derivativos. Os saldos referentes aos ganhos ou às perdas decorrentes das operações não liquidadas são classificados no ativo ou no passivo circulante, sendo as variações no valor justo registradas, respectivamente, na conta "Encargos Financeiros Líquidos".

Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia possui Caixas e Equivalentes de Caixa (nota explicativa "5"), nessa classificação.

- Ativos Financeiros Disponíveis para Venda

Quando aplicável, são incluídos nessa classificação os ativos financeiros não derivativos, que sejam designados como disponíveis para venda ou não sejam classificados como (a) empréstimos e recebíveis, (b) investimentos mantidos até o vencimento ou (c) ativos financeiros. Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia não possuía ativos financeiros registrados nas demonstrações financeiras sob essa classificação.

- Empréstimos e Recebíveis

São incluídos nessa classificação os ativos financeiros não derivativos com recebimentos fixos ou determináveis, que não são cotados em um mercado ativo. São registrados no ativo circulante, exceto, nos casos aplicáveis, aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço, os quais são classificados como ativo não circulante.

Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia possui Contas a Receber de Clientes e Contas a Receber-FIAT (notas explicativas "6"), nessa classificação.

- Passivos Financeiros

A Companhia não mantém nem emite derivativos para fins especulativos, tampouco possui passivos definidos para negociação, nem designou quaisquer passivos financeiros.

- Outros Passivos Financeiros

Os outros passivos financeiros são mensurados pelo valor de custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. Em 31 de dezembro de 2022, no caso da Companhia, compreendem saldos a pagar a fornecedores, contas a pagar-FIAT e instituições financeiras (notas explicativas "14" e "15").

2.3.2 Reconhecimento e Mensuração

As compras e as vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas na data de negociação - data na qual a Companhia se compromete a comprar ou vender o ativo. Os ativos financeiros são, inicialmente, reconhecidos pelo custo histórico, e os custos da transação são debitados à demonstração do resultado.

Os ativos financeiros são baixados quando os direitos de receber fluxos de caixa dos investimentos tenham vencido ou tenham sido transferidos; neste último caso, desde que a Companhia tenha transferido, significativamente, todos os riscos e os benefícios da propriedade. Os ativos financeiros disponíveis para venda e os ativos financeiros são, subsequentemente, contabilizados pelo custo histórico. Os empréstimos e recebíveis são contabilizados pelo custo amortizado, usando o método da taxa efetiva de juros.

Os ganhos ou as perdas decorrentes de variações no valor de ativos financeiros são apre-

sentados na demonstração do resultado em "Outros Ganhos/(Perdas) Líquidos" no período em que ocorrem.

2.3.3 Compensação de Instrumentos Financeiros

Ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial quando há um direito legalmente aplicável de compensar os valores reconhecidos e há a intenção de liquidá-los em uma base líquida ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

2.4 Contas a Receber de Clientes e Créditos de Liquidação Duvidosa

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber de clientes pela venda de veículos, peças e acessórios ou prestação de serviço no decurso normal das atividades da Companhia. Estão registrados no balanço pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos e acrescidos das variações monetárias ou cambiais, quando contraprestadas.

Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos (ou outro que atenda o ciclo normal da Companhia), as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante.

As contas a receber de clientes são, inicialmente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva de juros e conforme os valores demonstrados nas (notas explicativas "6").

2.5 Estoques

Os estoques são registrados pelo custo médio histórico, ajustados ao valor realizável líquido, quando este for menor que o custo.

O valor líquido de realização é o preço de venda estimado, no curso normal dos negócios, deduzidos os custos históricos e conversão bem como custos para colocar os estoques em sua localização e condição atual. Os detalhes estão divulgados na (nota explicativa "9").

2.6 Imobilizado

O imobilizado é mensurado pelo seu custo histórico, menos depreciação acumulada. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis à aquisição dos itens. O custo histórico também inclui os custos de financiamento relacionados com a aquisição de ativos qualificados.

Os custos suportados são incluídos no valor contábil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado, conforme apropriado, somente quando for provável que fluam benefícios econômicos futuros associados ao item e que o custo do item possa ser mensurado com segurança.

O valor contábil de itens ou peças substituídas é baixado. Todos os outros reparos e manutenções são lançados em contrapartida ao resultado do exercício, quando incorridos.

Os direitos que tenham por objeto bens corpóreos destinados a manutenção das atividades da Companhia, originados de operações de arrendamento mercantil do tipo financeiro, são registrados como se fosse uma compra financiada, reconhecendo no início de cada operação um ativo imobilizado e um passivo de financiamento, sendo os ativos também submetidos às depreciações calculadas de acordo com as vidas úteis estimadas dos respectivos bens.

A depreciação dos demais ativos é calculada pelo método linear, conforme as taxas descritas na (nota explicativa "12").

Os ganhos e as perdas de alienações são apurados comparando-se o valor da venda com o valor residual contábil e são reconhecidos em "Outros Ganhos/(Perdas) Líquidos", na demonstração do resultado.

2.7 Contas a Pagar aos Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano (ou no ciclo operacional normal dos negócios, ainda que mais longo). Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não circulante.

São, inicialmente, reconhecidas pelo valor nominal e, subsequentemente, acrescidas, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias incorridas até as datas dos balanços, conforme mencionado nas (notas explicativas "14").

2.8 Partes Relacionadas

Consistem na transferência de recursos, serviços ou obrigações entre as partes relacionadas. A Companhia possui operações financeiras e comerciais junto a partes relacionadas, nas quais são observadas as condições equânimes de mercado, conforme descrito na (nota explicativa "10").

2.9 Demais Ativos e Passivos

Os demais ativos e passivos circulantes são demonstrados aos valores conhecidos ou calculáveis, quando aplicável, atualização em base "pro-rata die".

2.10 Empréstimos e Financiamentos (Instituições Financeiras)

São reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, no momento do recebimento dos recursos, líquidos dos custos de transação nos casos aplicáveis. Em seguida, passam a ser mensurados pelo custo amortizado, isto é, acrescidos de encargos, juros e variações monetárias. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor de liquidação é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros.

As taxas pagas no estabelecimento do empréstimo são reconhecidas como custos da transação do empréstimo, uma vez que seja provável que uma parte ou todo o empréstimo seja sacado. Nesse caso, a taxa é diferida até que o saque ocorra. Quando não houver evidências da probabilidade de saque de parte ou da totalidade do empréstimo, a taxa é capitalizada como um pagamento antecipado de serviços de liquidez e amortizada durante o período do empréstimo ao qual se relaciona.

Os empréstimos são classificados como passivo circulante, a menos que a Companhia tenha um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do balanço, conforme mencionado na (nota explicativa "15").

2.11 Imposto de Renda e Contribuição Social Corrente

As despesas de imposto de renda e contribuição social do período compreendem os impostos correntes. Os impostos sobre a renda são reconhecidos na demonstração do resultado, exceto na proporção em que estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido ou no resultado abrangente. Nesse caso, o imposto também é reconhecido no patrimônio líquido.

A despesa de imposto de renda e contribuição social - correntes é calculada com base nas Leis e nos normativos tributários promulgados na data de encerramento do exercício, de acordo com os regulamentos tributários brasileiros, às alíquotas de 25% e 9%, respectivamente, para imposto de renda e contribuição social.

A Administração avalia periodicamente as posições assumidas na declaração de renda com respeito a situações em que a regulamentação tributária aplicável está sujeita à interpretação que possa ser eventualmente divergente e constitui provisões, quando adequado, com base nos valores que espera pagar ao Fisco.

2.12 Apuração do Resultado e Reconhecimento da Receita

O resultado é apurado em conformidade com o regime contábil de competência, sendo a receita de venda reconhecida no resultado do exercício quando os riscos e benefícios inerentes aos produtos são transferidos para os clientes.

A receita compreende o valor da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de bens e serviços no curso normal das atividades da Companhia.

2.13 Regime de Tributação da Companhia

A Companhia é tributada com base no Lucro Real.

Nota 3. Estimativas e Julgamentos Contábeis Críticos

As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias.

3.1 Estimativas e Premissas Contábeis Críticas
Com base em premissas, a Companhia faz estimativas com relação ao futuro. Por definição, as

Demonstração do Resultado

	Nota	Em Milhares de Reais		Em Milhares de Reais	
		31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021	01/jan./22 a 31/dez./22	01/jan./21 a 31/dez./21
Receita Operacional Líquida	23	700.094	546.849	700.094	546.849
Custo das Mercadorias e Serviços		(633.595)	(491.927)	(633.595)	(491.927)
Lucro Bruto		66.499	54.922	66.499	54.922
Despesas/Receitas Operacionais		(33.122)	(26.633)	(33.122)	(26.633)
Despesas Gerais e Administrativas	24	(21.071)	(15.113)	(21.071)	(15.113)
Despesas c/ Pessoal		(34.542)	(30.185)	(34.542)	(30.185)
Despesas c/ Vendas		(4.084)	(2.903)	(4.084)	(2.903)
Outros Ganhos/(Perdas) Líquidos		26.575	21.568	26.575	21.568
Resultado Antes das Receitas/Despesas Financeiras		33.377	28.289	33.377	28.289
Receitas Financeiras	25	1.737	1.146	1.737	1.146
Despesas Financeiras	25	(8.507)	(5.927)	(8.507)	(5.927)
Resultado Antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social		26.607	23.508	26.607	23.508
IR e CS Correntes		(6.308)	(5.611)	(6.308)	(5.611)
IR e CS Diferidos		11	11	11	11
Lucro Líquido do Exercício		20.310	17.908	20.310	17.908

Demonstração do Resultado Abrangente

	Em Milhares de Reais		Em Milhares de Reais	
	01/jan./22 a 31/dez./22	01/jan./21 a 31/dez./21	01/jan./22 a 31/dez./22	01/jan./21 a 31/dez./21
Lucro Líquido do Exercício	20.310	17.908	20.310	17.908
Movimentação do Exercício	-	-	-	-
Resultado Abrangente do Exercício	20.310	17.908	20.310	17.908

Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

	Em Milhares de Reais		Em Milhares de Reais	
	01/jan./22 a 31/dez./22	01/jan./21 a 31/dez./21	01/jan./22 a 31/dez./22	01/jan./21 a 31/dez./21
Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais	26.607	23.508	26.607	23.508
Lucro Antes do IR e da CS	26.607	23.508	26.607	23.508
Ajustado por:				
Provisões p/ Férias e Encargos	313	347	313	347
Provisões p/ Contingências	208	(467)	208	(467)
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	-	158	-	158
Alienação do Imobilizado e Intangíveis	2.447	1.765	2.447	1.765
Depreciação e Amortização	601	892	601	892
Resultado Ajustado	30.176	26.203	30.176	26.203
IR e CS Pagos	(6.308)	(5.611)	(6.308)	(5.611)
(Aumento)/Redução dos Ativos:				
Contas a Receber de Clientes	(5.740)	(13.382)	(5.740)	(13.382)
Tributos a Recuperar	(323)	1.076	(323)	1.076
Estoques	(27.002)	(20.281)	(27.002)	(20.281)
Outros Direitos Realizáveis	(518)	1.202	(518)	1.202
Aumento/(Redução) dos Passivos:				
Fornecedores	26.894	23.048	26.894	23.048
Obrigações Sociais e Trabalhistas	664	(849)	664	(849)
Obrigações Fiscais e Tributárias	(34)	(10.325)	(34)	(10.325)
Parcelamentos de Tributos	(5.990)	1.303</		

Nota 5. Caixa e Equivalentes de Caixa

	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
Caixa e Bancos	2.118	741
Aplicação de Liquidação Imediata	6.302	11.735
	8.420	12.476

Os CDBs são classificados pela Administração da Companhia na rubrica "Caixa e Equivalentes de Caixa", por serem considerados ativos financeiros com possibilidade de resgate imediato e sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor, conforme composição apresentada:

Instituição	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
Banco Bradesco	6	16
Banco Santander	300	185
Banco do Brasil	-	1
Caixa Econômica Federal	4	54
Banco Itau	5.992	11.479
	6.302	11.735

Nota 6. Contas a Receber de Clientes

	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
Veículos	10.302	9.332
Peças e Acessórios	7.935	5.998
Cheques a Receber	582	371
Cartões de Crédito	7.082	4.957
Conta Garantia	535	248
Hold Back	1.664	1.454
	28.100	22.360

As políticas de vendas para os clientes estão subordinadas às políticas de crédito fixadas por sua Administração e visam minimizar eventuais problemas decorrentes da inadimplência de seus clientes. A companhia adota como política a baixa efetiva das estimativas para perdas com títulos duvidosos com base no histórico de inadimplência com clientes.

Nota 7. Adiantamentos a Funcionários e Fornecedores

	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
Adiantamentos aos Funcionários	205	179
Adiantamentos aos Fornecedores	638	877
	843	1.056

Nota 8. Tributos a Recuperar

	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
IRRF a Recuperar	737	437
IRPJ a Compensar	10	-
CSLL a Compensar	3	-
CSLL Retido	11	1
COFINS a Recuperar	49	49
	810	487

Nota 9. Estoques

	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
Veículos Novos	37.091	16.955
Veículos Usados	11.156	11.362
Estoque de Peças e Acessórios	17.449	11.359
Outros Estoques/Almoxarifado	1.237	255
	66.933	39.931

Nota 10. Partes Relacionadas

No curso habitual das atividades e em condições de mercado, são mantidos pela Companhia operações com partes relacionadas, tais como contas a receber de negociações comerciais e contratos entre as partes. O demonstrativo abaixo apresenta, discriminado por modalidade tais operações com estas partes relacionadas:

Ativo	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
Não Circulante		
Contratos de Mútuo		
Imbrasa Ind. Móveis S.A.	2.417	2.085
Comercial PR Motocicletas	235	235
Padovas Participações S.A.	11.887	190
Motos New Com. de Motoc. Ltda.	157	157
Procyon Informática	501	491
Siare Informática e Participações	260	100
Total do Ativo Não Circulante	15.457	3.258
Passivo		
Circulante		
Contratos de Mútuo		
CMS Locadora de Veículos	(158)	(533)
Florença Caminhões S/A	(6.123)	-
Florença Locadora Ltda.	(71)	-
Total do Passivo Circulante	(6.352)	(533)
Total Líquido entre Ativos e Passivos	9.105	2.725

Os saldos ativos e passivos estão apresentados pelos seus valores líquidos. As operações realizadas junto as empresas do grupo, relativos a aportes de capital de giro para manutenção das atividades normais das referidas Companhias, as devoluções dos recursos transferidos, deverão ocorrer quando se fizer necessário ou conveniente, levando em consideração a situação financeira e a necessidade de cada Companhia.

Nota 11. Investimentos

Representa o Fundo de Investimento constituído por contribuições mensais da Fábrica e da Florença Veículos S/A para veículos novos e usados. Os valores aplicados são liberados para a concessionária após atingir o percentual que deve ser mantido como garantia ao limite de crédito liberado pela Fábrica a concessionária, representando R\$ 19.676 em 31 de dezembro de 2022 (R\$ 23.408 em 31 de dezembro de 2021).

Nota 12. Imobilizado

A composição dos saldos está assim demonstrada:

	Taxa Dep. (%)	Custo Aquisição	Depreciação Acumulada	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
IMOBILIZADO					
Terenos	-	10.881	-	10.881	10.881
Edificações	4%	6.437	(1.278)	5.159	5.266
Instalações	10%	3.484	(987)	2.497	190
Beneficiários Prop. Terceiros	10%	7.739	(4.128)	3.611	331
Máquinas e Equipamentos	10%	1.510	(1.189)	321	290
Móveis e Utensílios	10%	2.566	(1.363)	1.203	1.177
Veículos de Uso Próprio	20%	5.695	(654)	5.041	2.979
Equipamentos de Informática	20%	1.464	(1.411)	53	74
Ferramentas	10%	902	(500)	402	151
Imobilizado em Andamento	-	759	-	759	2.458
		41.437	(11.510)	29.927	23.797

A seguir está demonstrada a movimentação ocorrida no imobilizado da Companhia no período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2022:

	31 de Dezembro de 2021	Aquisições	Baixas	Depreciação	31 de Dezembro de 2022
Imobilizado	10.881	-	-	-	10.881
Terenos	10.881	-	-	-	10.881
Edificações	5.266	-	-	(107)	5.159
Instalações	190	28	(9)	(29)	2.497
Beneficiários Prop. Terceiros	331	164	-	(95)	3.611
Máquinas e Equipamentos	290	94	(2)	(61)	321
Móveis e Utensílios	1.177	185	-	(159)	1.203
Veículos de Uso Próprio	2.979	4.566	(2.436)	(68)	5.041
Equipamentos de Informática	74	3	-	(24)	53
Ferramentas	151	305	-	(54)	402
Imobilizado em Andamento	2.458	3.829	-	-	759
	23.797	9.174	(2.447)	(597)	29.927

Nota 13. Intangível

Os saldos são compostos por direito de uso de software e fundos de comércio, sendo registrados ao custo de aquisição. A amortização é calculada pelo método linear de acordo com a vida útil dos intangíveis.

	31 de Dezembro de 2021	Aquisição	Baixas	Amortização	31 de Dezembro de 2022
Programas de Software	16	10	-	(4)	22
	16	10	-	(4)	22

Nota 14. Fornecedores

Os saldos são decorrentes das operações normais da Companhia, com previsão de vencimento nos próximos 30, 60 e 90 dias, e seus pagamentos encontram-se em processos normais.

	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
Veículos Novos	53.273	28.108
Peças - FIASA/Chrysler	19.503	17.690
Fornecedores Diversos	4.623	4.569
Consignação	79	217
	77.478	50.584

Nota 15. Instituições Financeiras

	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021	Referência
Circulante			
- Floor Plan	8.207	17.452	A
- Capital de Giro	2.100	1.748	B
- CDC - Banco Fidis	5.266	1.931	C
- Pessoas Físicas	875	675	D
(-) Juros a Transcorrer	(847)	(570)	
Subtotal	15.401	21.236	
Não Circulante			
- Capital de Giro	1.807	2.058	B
- CDC - Banco Fidis	-	1.646	C
- Pessoas Físicas	98	98	D
(-) Juros a Transcorrer	(150)	(371)	
Subtotal	1.755	3.431	
Total Geral	17.156	24.667	

A referência alfabética ao lado do valor indica o comentário mencionado a seguir:

Referência	Moeda	Encargos	Garantias
A	Real	Taxa 0,79% a.m	Fiduciária, Fiança
B	Real	Taxa 0,85% a.m	Fiduciária, Fiança
C	Real	Taxa 1,20% a.m	Fiduciária, Fiança
D	Real	Taxa 0,73% a.m	Fiduciária, Fiança

Nota 16. Obrigações Sociais e Trabalhistas

	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
Salários a Pagar	1.120	1.097
INSS a Recolher	629	544
FGTS a Recolher	192	170
IRRF a Recolher	546	495
Indenizações Trabalhistas	852	363
Outros	1	7
	3.340	2.676

Nota 17. Obrigações Fiscais e Tributárias

	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
ICMS a Pagar	218	190
ISS a Pagar	151	104
PIS a Pagar	66	53
COFINS a Recolher	303	245
IRPJ a Recolher	278	411
CSLL a Recolher	103	146
Demais Retenções	18	22
	1.137	1.171

Nota 18. Parcelamentos de Impostos

	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
Circulante		
ISS	-	244
ICMS	95	-
INSS	5.077	7.611
Tributos Federais - Novo Parc. Lei 11941/09	1.016	1.450
PIS	685	1.153
COFINS	3.936	6.249
Outros parcelamentos federais	566	658
	11.375	17.365
Não Circulante		
Circulante	6.632	7.177
Não Circulante	4.743	10.188
	11.375	17.365

Os tributos parcelados vem sendo liquidados conforme planejamento financeiro da Companhia.

Nota 19. Provisão para Férias e Encargos

	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
Provisão p/Férias	2.075	1.845
Encargos s/Provisão de Férias	734	651
	2.809	2.496

Nota 20. Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos

Calculado sobre o ajuste ao valor justo reconhecido no imobilizado à alíquota de 34%, representando em 31 de dezembro de 2022 R\$ 1.931 (R\$ 1.942 em 31 de dezembro de 2021):

	31 de dezembro de 2021	31 de dezembro de 2022
Saldo em 31 de dezembro de 2021	1.942	1.942
IR e CS Sobre ajuste ao valor justo	-	(11)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	1.942	1.931

Nota 21. Provisões para Contingências

Durante o curso normal de seus negócios, a Companhia fica exposta a certas contingências e riscos, relacionados com causas trabalhistas, cíveis, fiscais e ambientais. Com base na análise dos riscos identificados e assessorados pelos consultores jurídicos, a Companhia constituiu provisão para contingências para fazer face às eventuais demandas consideradas prováveis, compostas da seguinte forma:

Tipo da Ação	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
Ações Trabalhistas	175	270
Ações Cíveis	303	-
Total	478	270

Conforme o relatório apresentado pelos assessores jurídicos da Companhia, para o mês de dezembro de 2022, existem contingências passivas decorrentes de processos judiciais em andamento, relativos a reclamatórias cíveis e trabalhistas, cujas práticas contábeis requerem a seguinte divulgação:

Probabilidade	Tratamento Contábil	R\$
Possível	Divulgar em Notas Explicativas	1.326

Nota 22. Patrimônio Líquido

(a) Capital Social
O capital social subscrito em 31 de dezembro de 2022 é composto de 42.487.561 (quarenta e dois milhões, quatrocentos e oitenta e sete mil, quinhentos e sessenta e um) ações ordinárias nominativas sem valor nominal, acionistas domiciliados no país, totalizando a importância de R\$ 21.560 (vinte e um milhões, quinhentos e sessenta mil reais).

(b) Reserva Legal

A Reserva Legal obrigatória foi constituída mediante destinação de 5% (cinco por cento) do lucro líquido do exercício, antes de qualquer outra destinação, não excedendo 20% (vinte por cento) do capital social.

(c) Reserva Estatutária

A Reserva Estatutária constituída mediante destinação de 5% (cinco por cento) como reserva para investimentos e capital de giro, limitada em conjunto com as demais reservas ao valor do capital social, conforme definido no Estatuto Social da Companhia.

(d) Distribuição de Dividendos

A companhia provisionou a título de dividendos obrigatórios 5% (cinco por cento) do lucro líquido após constituição da reserva legal obrigatória, conforme definido no Estatuto Social da Companhia.

Nota 23. Receita Operacional Líquida

	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
(+) Receita Operacional Bruta		
Receita Vendas de Veículos Novos	459.738	366.232
Receita Vendas de Veículos Seminovos	168.291	118.408
Receita Vendas de Peças e Serviços	96.531	77.254
Receita com Comissões - Venda Direta	7.329	5.964
(-) Deduções da Receita Bruta		
Impostos e Contribuições	(13.883)	(11.101)
Devoluções e Abatimentos	(17.912)	(9.908)
Receita Operacional Líquida	700.094	546.849

Nota 24. Despesas Gerais e Administrativas

	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
Despesas de Rateio	(6.399)	(4.700)
Despesas Gerais e Administrativas	(14.672)	(10.413)
	(21.071)	(15.113)

Nota 25. Receitas e Despesas Financeiras

	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
(+) Receitas Financeiras		
Descontos Obtidos	149	76
Rendimentos de Aplicação Financeira	478	735
Varição Monetária Ativa	68	5
Juros Recebidos	45	42
Dividendos Fundo de Investimentos	997	287
Outros	-	1
	1.737	1.146

(-) Despesas Financeiras

	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
Descontos Concedidos	(217)	(104)
Despesas Bancárias	(1.099)	(674)
Juros Pagos	(2.664)	(2.038)
Juros Parcelamento de Tributos	(2.006)	(1.599)
Floor Plan	(2.521)	(1.502)
Outros	-	(10)
	(8.507)	(5.927)

Nota 26. Cobertura de Seguros (Não Auditado)

Em 31 de dezembro de 2022 a Companhia possuía apólices de seguro contratado junto a seguradoras do país para a cobertura de riscos diversos, incêndio e roubo para edifícios, veículos e acidentes pessoais, por valores considerados suficientes para cobrir eventuais perdas.

</

PADOVAS PARTICIPAÇÕES S/A

CNPJ 09.263.545/0001-65

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 e 2021

Ativo	Em Milhares de Reais				Passivo e Patrimônio Líquido	Em Milhares de Reais			
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021		31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
Circulante	5.626	2.142	218.089	108.849					
Caixa e Equivalentes de Caixa	-	-	8.629	15.708					
Contas a Receber de Clientes	-	-	52.792	29.822					
Estoque	-	-	147.495	60.878					
Tributos a Recuperar	-	-	6.507	518					
Adiantamento a Empregados e Fornecedores	-	-	1.071	1.339					
Dividendos a Receber	4.626	2.142	-	-					
Outros Direitos Realizáveis	1.000	-	2.195	784					
Não Circulante	81.241	44.933	77.744	59.550					
Direitos Realizáveis	-	-	3.540	4.002					
Partes Relacionadas	-	-	3.018	2.142					
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	-	-	-	-					
Depósitos Judiciais	-	-	220	1.570					
Consórcios a Contemplar	-	-	302	290					
Investimentos	69.741	44.933	30.773	30.790					
Imobilizado	11.500	-	43.409	24.742					
Intangível	-	-	22	16					
Total do Ativo	86.867	47.075	296.433	168.399					

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

Eventos	Capital Social		Reservas de Capital	Ajustes de Avaliação Patrimonial Reflexa	Reservas de Lucros à Disposição dos Acionistas	Lucros/(Prejuízos) Acumulados	Totais
	Realizado	Reservado					
Saldos Iniciais em 01 de Janeiro de 2021	-	28.098	627	6.181	-	(24.708)	10.198
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	-	26.902	26.902
Realização Custo Atribuído Reflexa - 2021	-	-	-	(35)	-	35	-
Destinação proposta do exercício:	-	-	-	-	-	-	-
- Dividendos distribuídos	-	-	-	-	-	(44)	(44)
- Constituição de Reservas	-	-	-	-	-	(2.185)	(2.185)
Saldos Finais em 31 de Dezembro de 2021	28.098	627	6.146	2.185	2.185	(2.185)	37.056
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	-	27.035	27.035
Realização Custo Atribuído Reflexa - 2022	-	-	-	(35)	-	35	-
Destinação proposta do exercício:	-	-	-	-	-	-	-
- Constituição de Reservas	-	-	-	-	-	(24.885)	(24.885)
Saldos Finais em 31 de Dezembro de 2022	28.098	627	6.111	29.255	29.255	(24.885)	64.091

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Consolidadas do Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2022 (Valores em Milhares de Reais)

Nota 1. Informações gerais
A Companhia é Fechada e tem por objeto social a participação em outras companhias como acionista ou quotista, bem como, efetuar investimentos financeiros e/ou societários.
A Companhia possui participações diretas nas seguintes companhias controladas:
Florença Veículos S.A.: A Companhia tem por objeto social a comercialização de veículos novos da marca FIAT, veículos usados, peças, acessórios e prestação de serviços de oficina mecânica e lataria.
Florença Caminhões S.A.: A Companhia tem por objeto social a comercialização de veículos novos da marca Iveco, veículos usados, peças, acessórios e prestação de serviços de oficina mecânica e lataria.
Florença Locadora Ltda.: A Sociedade foi constituída sob a forma unipessoal e tem como objeto social a locação de veículos sem motorista.
As companhias controladas compartilham as estruturas e os custos corporativos, gerenciais e operacionais da Companhia.
É uma companhia anônima de capital fechado, com sede em Curitiba.
A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pela administração em 12 de abril de 2023.
Nota 2. Base de Preparação das Demonstrações Financeiras
As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, bem como a "mais valia" do ativo imobilizado (NBC TG 27).
A preparação das demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e também o julgamento da administração da companhia no processo de aplicação das políticas contábeis do Grupo Florença.
Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas
As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPCs).
Apresentamos a seguir, as principais informações das demonstrações financeiras individuais das companhias controladas:
Florença Veículos S.A.

	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
Ativo Total	165.140	127.753
Ativo Circulante	106.209	76.895
Ativo Não Circulante	58.931	50.858
Passivo Total	165.140	127.753
Passivo Circulante	113.909	88.994
Passivo Não Circulante	49.907	15.831
Patrimônio Líquido	42.324	22.928
Lucro Líquido do Exercício	20.310	17.908

	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
Ativo Total	139.643	50.337
Ativo Circulante	111.399	31.950
Ativo Não Circulante	28.244	18.387
Passivo Total	139.643	50.337
Passivo Circulante	112.488	28.265
Passivo Não Circulante	94	52
Patrimônio Líquido	27.061	22.020
Lucro Líquido do Exercício	6.611	9.018

	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
Ativo Total	820	283
Ativo Circulante	81	4
Ativo Não Circulante	739	279
Passivo Total	820	283
Passivo Circulante	122	59
Passivo Não Circulante	314	225
Patrimônio Líquido/(Passivo à Descoberto)	384	(1)
Lucro Líquido/(Prejuízo) do Exercício	384	(6)

Críticas de Consolidação
As demonstrações financeiras consolidadas abrangem os saldos e transações da Companhia e suas controladas. Os saldos de ativos, passivos, receitas e despesas foram consolidados integralmente.
Todos os saldos e transações significativos com partes relacionadas foram eliminados, tais como: eliminação das participações societárias no capital social, reservas e lucros acumulados nas companhias controladas; eliminação dos saldos das contas de ativos e passivos entre companhias consolidadas; e eliminação dos saldos de receitas e despesas decorrentes de negócios entre as companhias consolidadas.
Nota 3. Resumo das Principais Políticas e Procedimentos Contábeis
Dentre as principais políticas e procedimentos contábeis adotados para a preparação das demonstrações financeiras da Companhia e suas controladas, destacamos:
3.1 Apuração do Resultado
O resultado é apurado pelo regime de competência. Os rendimentos e encargos incidentes sobre os ativos e passivos estão reconhecidos no resultado.
3.2 Caixa e Equivalentes de Caixas
Caixa e Equivalentes de Caixas incluem o caixa, depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo com alta liquidez, demonstrados ao valor de aplicação, acrescidos dos rendimentos apropriados até a data do balanço.
3.3 Contas a Receber de Clientes
Os créditos com clientes estão compostos por: duplicatas a receber, cartões de créditos, cheques pré-datados e outros. Estão demonstrados pelos valores originais, deduzidos das eventuais provisões para perdas no recebimento de créditos.
3.4 Estoques
Os estoques de veículos à venda foram avaliados pelos custos de aquisição, sendo que os demais estoques estão avaliados pelos custos médios de aquisição, os quais não superam os preços de mercado.
3.5 Investimentos
Controladora
Participações em Companhias Controladas/Coligadas
Estão demonstrados ao custo de aquisição, acrescidos de equivalência patrimonial na Controladora quanto à participação em controladas, conforme demonstrado na nota explicativa "4".
Consolidado
Participações Diversas
As contribuições pagas Fundo Fiat e Fundo Pégaso Iveco representam R\$ 30.733, em 31 de dezembro de 2022 (R\$ 30.790, em 31 de dezembro de 2021).

3.6 IR e CS Diferidos
IR e CS Passivo Diferido
Calculado sobre o ajuste ao valor justo reconhecido no Imobilizado à alíquota de 34%, demonstrados da seguinte forma:
Saldo em 31 de dezembro de 2018 1.975
IR e CS Sobre ajuste ao valor justo (11)
Saldo em 31 de dezembro de 2019 1.964
IR e CS Sobre ajuste ao valor justo (11)
Saldo em 31 de dezembro de 2020 1.953
IR e CS Sobre ajuste ao valor justo (11)
Saldo em 31 de dezembro de 2021 1.942
IR e CS Sobre ajuste ao valor justo (11)
Saldo em 31 de dezembro de 2022 1.931

3.7 Imobilizado
Está demonstrado ao custo de aquisição, ajustado por depreciações acumuladas, calculadas pelo método linear, a taxas estabelecidas em função do tempo de vida útil, fixado por espécie de bens, como segue:
- Imóveis 4% a.a.
- Máquinas, Equipamentos e Ferramentas Comerciais 10% a.a.
- Equipamentos e Instalações de Escritório 10% a.a.
- Equipamentos de Informática e Softwares 20% a.a.
- Veículos de Uso 20% a.a.
- Demais Imobilizações 10% a.a.
3.8 Intangível
Refere-se ao registro das marcas e patentes demonstrado ao custo de aquisição e amortizado no prazo de 10 anos, bem como pagamentos realizados em combinações de negócios com terceiros.
3.9 Provisão de Férias e Encargos
Foi constituída provisão para férias para cobertura prevista das obrigações relativas a férias vencidas e proporcionais com os respectivos encargos, apropriados até a data do balanço.
3.10 Fornecedores
Em sua grande maioria, refere-se as obrigações assumidas junto a montadora, relativas as aquisições de veículos, peças e acessórios representando R\$ 82.777, em 31 de dezembro de 2022 (R\$ 73.726, em 31 de dezembro de 2021). Os saldos restantes referem-se as demais operações normais da Companhia.
3.11 Empréstimos e Financiamentos (Instituições Financeiras)
São reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, no momento do recebimento dos recursos, líquidos dos custos de transação nos casos aplicáveis. Em seguida, passam a ser mensurados pelo custo amortizado, isto é, acrescidos de encargos, juros e variações monetárias. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor de liquidação é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros. As taxas pagas no estabelecimento do empréstimo são reconhecidas como custos da transação do empréstimo, uma vez que seja provável que uma parte ou todo o empréstimo seja sacado. Nesse caso, a taxa é diferida até que o saque ocorra. Quando não houver evidências da probabilidade de saque de parte ou da totalidade do empréstimo, a taxa é capitalizada como um pagamento antecipado de serviços de liquidez e amortizada durante o período do empréstimo ao qual se relaciona.
Os empréstimos são classificados como passivo circulante, a menos que a Companhia tenha um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do balanço, representando R\$ 116.729 em 31 de dezembro de 2022 (R\$ 21.362 em 31 de dezembro de 2021) no passivo circulante e R\$ 2.088 em 31 de dezembro de 2022 (R\$ 3.708 em 31 de dezembro de 2021) no passivo não circulante.
3.12 Regime de Tributação
As Companhias do Grupo são tributadas com base no Lucro Real.

Nota 4. Investimentos
Dados Sobre Os Investimentos
Informações sobre a Empresa
Patrimônio Líquido Ajustado
Mês Base da Avaliação
42.324 **27.061** **384**
Dez./22 Dez./22 Dez./22

Informações sobre os Investimentos nas Empresas:
Nº de Ações (Quotas) 42.460 15.360 5.000
Possuídas e Integralizadas 99,93% 99,99% 100,00%

Valores da Movimentação das Contas
Saldos no início do exercício **22.914** **22.019** **-** **44.933**
Integralização de Capital (914) (1.570) - (2.484)
Dividendos Distribuídos 20.297 6.611 384 27.292
Resultado da Avaliação de Investimentos **42.297** **27.060** **384** **69.741**

A companhia é controlada por pessoas físicas.
b) Participações Diversas
b.1) Representa o Fundo de Investimento constituído por contribuições mensais da Fábrica e da Florença Veículos S/A para veículos novos e usados. Os valores aplicados são liberados para a concessionária após atingir o percentual que deve ser mantido como garantia ao limite de crédito liberado pela Fábrica a concessionária.
b.2) O Fundo de Investimento Pégaso é constituído por contribuições mensais da Iveco Latin America Ltda. e da Florença Caminhões S.A. Os valores aplicados são liberados para a concessionária após atingir o percentual que deve ser mantido como garantia ao limite de crédito liberado pela fábrica a concessionária.
Nota 5. Partes Relacionadas
No curso habitual das atividades e em condições de mercado, são mantidas pela Companhia operações com partes relacionadas, tais como contas a receber de negociações comerciais e contratos entre as partes. O demonstrativo abaixo apresenta, discriminado por modalidade tais operações com estas partes relacionadas:

Ativo	Controladora		Consolidado	
	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
Não Circulante				
Contratos de Mútuo	-	-	-	-
Florença Veículos Ltda	(11.886)	(190)	-	-
Florença Caminhões S.A.	(9.391)	(9.391)	-	-
Com. Param. de Motocicletas Ltda.	(1.281)	(1.281)	(1.440)	(1.814)
Motos New Com. de Motocicletas Ltda.	70	70	227	227
Procyon Informática	-	-	501	491
Siare Informática e Participações	-	-	260	100
Total do Ativo Não Circulante	888	888	4.458	3.956

Passivo	Controladora		Consolidado	
	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021	31 de Dezembro de 2022	31 de Dezembro de 2021
Circulante				
Contratos de Mútuo	-	-	-	-
Florença Veículos Ltda	(11.886)	(190)	-	-
Florença Caminhões S.A.	(9.391)	(9.391)	-	-
CMS Locadora de Veículos	(1.281)	(1.281)	(1.440)	(1.814)
Total do Passivo Circulante	(22.558)	(10.862)	(1.440)	(1.814)

Nota 6. Provisões p/Contingências
Referem-se as provisões para contingências trabalhistas e cíveis com probabilidade de perdas provável, baseados nas estimativas dos assessores jurídicos da Companhia.

Demonstração do Resultado

Nota	Em Milhares de Reais			
	Controladora		Consolidado	
	01/jan./22 a 31/dez./22	01/jan./21 a 31/dez./21	01/jan./22 a 31/dez./22	01/jan./21 a 31/dez./21
8	27.035	26.903	27.035	26.902
	-	-	888.105	724.159
	-	-	(792.588)	(641.512)
	-	-	95.517	82.647
	27.035	26.903	(49.383)	(41.713)
	(257)	(7)	(30.779)	(23.530)
	-	-	(44.028)	(37.950)
	-	-	(4.129)	(2.937)
	-	-	29.553	22.704
	27.292	26.910	-	-
	27.035	26.903	46.134	40.934
9	-	-	2.797	1.461
9	-	(1)	(12.480)	(6.667)
	27.035	26.902	36.451	35.728
	-	-	(9.414)	(8.823)
	-	-	11	11
	-	-	(13)	(14)
	27.035	26.902	27.035	26.902

Demonstração do Resultado Abrangente

Nota	Em Milhares de Reais			
	Controladora		Consolidado	
	01/jan./22 a 31/dez./22	01/jan./21 a 31/dez./21	01/jan./22 a 31/dez./22	01/jan./21 a 31/dez./21
	27.035	26.902	27.035	26.902
	-	-	-	-
	27.035	26.902	27.035	26.902

Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais	Em Milhares de Reais			
	Controladora		Consolidado	
	01/jan./22 a 31/dez./22	01/jan./21 a 31/dez./21	01/jan./22 a 31/dez./22	01/jan./21 a 31/dez./21
Lucro (Prejuízo) Líquido	27.035	26.902	36.451	35.728
Lucro Antes do IR e da CS	-	-	-	-
Ajustado por:	-	-	853	1.048
- Depreciação e amortização	-	-	490	504
- Provisões p/ Férias e Encargos	-	-	208	(466)
- Provisões para Contingências	-	-	2.621	1.764
- Alienação do Imobilizado	-	-	-	-
- Equivalência Patrimonial	(27.292)	(26.910)	-	-
- Tributos Diferidos	-	-	-	190
Resultado Ajustado	(257)	(8)	40.623	38.768
IR e CS Pagos	-	-	(9.414)	(8.823)
(Aumento)/Redução dos Ativos:	-	-	-	-
- Contas a Receber de Clientes	-	-	(22.970)	(14.732)
- Tributos a Recuperar	-	-	(5.909)	1.683
- Estoques	-	-	(88.817)	(34.074)
- Consórcios a Contemplar	-	-	(12)	(83)
- Depósitos Judiciais	-	-	1.350	93
- Outros Direitos Realizáveis	(1.000)	-	(1.411)	1.201
Aumento/(Redução) dos Passivos:	-	-	-	-
- Fornecedores	-	-	9.051	35.285
- Obrigações Sociais e Trabalhistas	-	-	(4.953)	5.282
- Obrigações Fiscais e Tributárias	-	-	(985)	(14.155)
- Dividendos a Pagar	(44)	-	(44)	-
- Outras Obrigações	1.105	1	1.255	(77)
Caixa Líquido (Utilizado)/Proveniente das Atividades Operacionais	(198)	(7)	(80.316)	10.358
Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento	-	-	-	-
- Aplicações no Imobilizado e Intangível	(11.500)	-	(22.147)	(7.319)
- Aplicação nos Investimentos	-	(5)	17	(3.243)
- Adiantamento de empregados e fornecedores	-	-	26	

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Financeiras

Aos Diretores e Acionistas da Padovas Participações S.A. Curitiba - PR

Opinião com Ressalva

Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Padovas Participações S.A. ("Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Nossa opinião, exceto pelos efeitos dos assuntos descritos no parágrafo Base para Opinião com Ressalva sobre as Demonstrações Financeiras, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Padovas Participações S.A., em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às pequenas e médias empresas (NBC TG 1000).

Base para Opinião com Ressalva sobre as Demonstrações Financeiras Imobilizado (Florença Veículos S.A., Florença Caminhões S.A.)

Os encargos de depreciação dos bens que compõe o Ativo Imobilizado foram realizados com base nos critérios fiscais e não com base nos critérios societários, os quais preveem a avaliação das vidas úteis dos bens para definição dos percentuais dos encargos mensais de depreciação, conforme disposto no NBC TG 27 - Ativo Imobilizado.

Teste de Recuperabilidade (Florença Veículos S.A., Florença Caminhões S.A.)

A Companhia não realizou o teste de recuperabilidade de seus ativos, segundo a exigência contida no pronunciamento NBC TG 01 - Redução ao Valor Recuperável de Ativos, nas principais contas do ativo.

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião com ressalva.

ênfase

Incerteza Relevante Relacionada com a Continuidade Operacional (Florença Veículos S.A.)

As demonstrações financeiras foram elaboradas com o pressuposto de continuidade operacional da Companhia, que está em atividade e irá manter-se em operação por um futuro previsível. Essa premissa leva em consideração o pressuposto de que a Administração não pretende liquidar a Companhia ou interromper as operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista além dessas.

Chamamos a atenção para as demonstrações financeiras, que indicam que a companhia apesar de ter incorrido lucro de R\$ 20.310 durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 (R\$ 17.908 em 31 de dezembro de 2021), nessa data, o passivo circulante da companhia continua excedendo o total do ativo circulante em R\$ 7.700 (R\$ 12.099 em 31 de dezembro de 2021).

A Administração avaliou a adequação da utilização do pressuposto de continuidade operacional com base nas operações de fluxos de caixa futuros os quais entende ser suficientes para o pagamento de suas obrigações de curto prazo com base no planejamento financeiro/operacional descrito na Nota Explicativa 2.1., na demonstração financeira individual da Florença Veículos S.A.

Nossa opinião não contém ressalva relacionada a esse assunto.

Coisa Julgada em Matéria Tributária (Florença Veículos S.A., Florença Caminhões S.A.)

Sem ressalvar nossa opinião, conforme Ofício-Circular N° 1/2023/CVM/SNC/SEP de 13 de fevereiro de 2023, em face da decisão do STF sobre coisa julgada em matéria tributária, que considerou que uma decisão definitiva, a chamada "coisa julgada", sobre tributos recolhidos de forma continuada, perde seus efeitos caso a Corte se pronuncie em sentido contrário. Sendo assim, os assessores jurídicos da Companhia estão analisando os processos judiciais já transitados em julgado e seus impactos perante as decisões do STF sobre tais questões.

Responsabilidade do Auditor pela Auditoria das Demonstrações Financeiras

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais

de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Curitiba, 12 de abril de 2023.
MÜLLER & PREI AUDITORES INDEPENDENTES S/S
CRC-PR Nº 6.472/O-1
VALDAIR MARTIMIANO
CONTADOR CRC-PR Nº 042.482/O-7



Praça Mirazinha Braga, 87 - Centro
CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
https://lapa.atende.net

ESTADO DO PARANÁ
Prefeitura Municipal da Lapa

AVISO DE RETIFICAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2021

A Prefeitura Municipal da Lapa torna público a todos os interessados a retificação do EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2021, cujo objeto trata-se "Contratação temporária de Pessoas Físicas e/ou Jurídicas para a prestação de serviços de Monitor de Transporte Escolar exclusivamente ao município da Lapa-PR".

Informamos que houve alterações no Edital publicado no DOU - Seção 3, Edição Nº 123, na data de 02/07/2021 e que o aviso contendo as alterações se encontra disponível no Portal do Cidadão - Município da Lapa, endereço: lapa.atende.net - acesso identificado no link - "licitações/credenciamento".

Lapa, 27 de abril de 2023.

Regina Maria Brunatto

Presidente da Comissão Permanente de Licitações



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNAS DO PARANÁ
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº23/2023

O MUNICÍPIO DE TUNAS DO PARANÁ torna público, que fará realizar LICITAÇÃO na modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, tipo "MENOR PREÇO POR LOTE". OBJETO: Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de Materiais Escolares. PREÇO MÁXIMO: R\$ 138.469,67 (Cento e trinta e oito mil, quatrocentos e sessenta e nove reais com sessenta e sete centavos). DATA LIMITE PARA ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS: 12/05/2023 às 08h00min horas. DATA DA DISPUTA DE LANCES: 12/05/2023 Às 8h30min. O edital estará disponível no endereço eletrônico: www.tunasdoparana.pr.gov.br, portal da transparência, ou pelo e-mail: licitacao@tunasdoparana.pr.gov.br, a partir 27/04/2023. Tunas do Paraná, 26 de abril de 2023.

MARCO ANTONIO BALDÃO -Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE TUNAS DO PARANÁ, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar LICITAÇÃO, na modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, tipo "MENOR PREÇO POR LOTE", sob as seguintes condições: OBJETO: Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de Kit Lanche, conforme detalhamento constante no Anexo I- Termo de Referência deste Edital. PREÇO MÁXIMO: R\$: 117.648,00 (cento e dezessete mil, seiscentos e quarenta e oito reais). DATA LIMITE PARA ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS: 12/05/2023 às 13h00min horas DATA DA DISPUTA DE LANCES: 12/05/2023 às 13h30min O Edital e seus anexos estão disponíveis a partir do dia 27/04/2023 no portal da transparência: www.tunasdoparana.pr.gov.br, ou pelo e-mail: licitacao@tunasdoparana.pr.gov.br Tunas do Paraná, 26 de abril de 2023.

MARCO ANTONIO BALDÃO -Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE TUNAS DO PARANÁ, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar LICITAÇÃO, na modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, tipo "MENOR PREÇO POR LOTE", sob as seguintes condições: OBJETO: Contratação de Empresa para Locação de Impressoras Multifuncionais (com assistência técnica e fornecimento de suprimento) PREÇO MÁXIMO: R\$: 84.137,16 (Oitenta e quatro mil cento e trinta e sete reais e dezesseis centavos) DATA LIMITE PARA ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS: 15/05/2023 às 08h00min horas DATA DA DISPUTA DE LANCES: 15/05/2023 às 08h30min O Edital e seus anexos estão disponíveis a partir do dia 27/04/2023 no portal da transparência: www.tunasdoparana.pr.gov.br, ou pelo e-mail: licitacao@tunasdoparana.pr.gov.br Tunas do Paraná, 26 de abril de 2023.

MARCO ANTONIO BALDÃO -Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE TUNAS DO PARANÁ, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar LICITAÇÃO, na modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, tipo "MENOR PREÇO POR LOTE", sob as seguintes condições: OBJETO: Registro de Preços para futuras eventuais Aquisições de Tubos de Concreto (Armado com ferragens). PREÇO MÁXIMO: R\$: 152.650,00 (Cento e cinquenta e dois mil, seiscentos e cinquenta reais). DATA LIMITE PARA ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS: 12/05/2023 às 16h00min horas DATA DA DISPUTA DE LANCES: 12/05/2023 às 16h30min O Edital e seus anexos estão disponíveis a partir do dia 27/04/2023 no portal da transparência: www.tunasdoparana.pr.gov.br, ou pelo e-mail: licitacao@tunasdoparana.pr.gov.br Tunas do Paraná, 26 de abril de 2023.

MARCO ANTONIO BALDÃO -Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS
PARANÁ

Secretaria Municipal de Administração

Aviso de Alteração de Edital e Reabertura de Prazo

Pregão Eletrônico nº 047/2023
Sistema de Registro de Preços

O Pregoeiro designado pelo Decreto nº 200/2023, no uso de suas atribuições, torna público e para conhecimento dos interessados em participar da licitação em epígrafe, a qual tem por objeto a Aquisição de veículo tipo ônibus Escolar e van para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, que foram efetuadas alterações no edital. Diante das alterações referidas, fica designado o dia 15/05/2023, às 09:00 horas, no site <https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasg> - Portal de Compras do Governo Federal. VALOR MÁXIMO: R\$ 3.510.000,00. O Edital alterado estará disponível aos interessados, no site <http://www.pinhais.pr.gov.br> no link Licitações, do dia 02/05/2023 ao 12/05/2023. INFORMAÇÕES: poderão ser obtidas no site ou pelo telefone: (41) 99211-4506, das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h. Pinhais, 27/04/2023.

SERDIA ELETRÔNICA INDUSTRIAL S.A.
CNPJ 80.787.443/0001-03

Balanco Patrimonial de 01/01/2021 a 31/12/2021

ATIVO	59.857.157,66
CIRCULANTE	59.756.797,96
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	42.840,88
CREDITOS REALIZAVEIS A CURTO PRAZO	59.713.957,08
NÃO CIRCULANTE	100.359,70
DIREITOS REALIZAVEIS A LONGO PRAZO	49.905,61
INVESTIMENTOS	44.249,09
IMOBILIZADO	6.205,00
PASSIVO	59.857.157,66
CIRCULANTE	37.608.535,70
FORNECEDORES	6.898.409,97
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	10.811.900,22
OBRIGACOES TRABALHISTAS	1.509.771,00
OBRIGACOES TRIBUTARIAS	3.387.182,08
CONTAS A PAGAR	1.986.803,40
ADIANTAMENTOS	1.090.591,31
IMPOSTOS PARCELADOS	20.714,85
ESTOQUES DE TERCEIROS	12.123.162,87
NÃO CIRCULANTE	22.248.621,96
IMPOSTOS PARCELADOS	1.292.002,26
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	20.956.619,70
CAPITAL	50.000,00
RESERVAS	3.774.595,28
LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS	17.132.024,42

Balanco Patrimonial de 01/01/2022 a 31/12/2022

ATIVO	82.151.012,50
CIRCULANTE	81.946.955,60
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	974.890,91
CREDITOS REALIZAVEIS A CURTO PRAZO	80.972.064,69
NÃO CIRCULANTE	89.909,83
DIREITOS REALIZAVEIS A LONGO PRAZO	49.905,61
INVESTIMENTOS	40.004,22
NÃO CIRCULANTE	114.147,07
IMOBILIZADO	114.147,07
PASSIVO	82.151.012,50
CIRCULANTE	44.890.581,87
FORNECEDORES	12.601.849,84
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	2.451.838,42
OBRIGACOES TRABALHISTAS	2.058.243,09
OBRIGACOES TRIBUTARIAS	3.384.675,91
CONTAS A PAGAR	3.267.562,09
ADIANTAMENTOS	1.145.012,50
IMPOSTOS PARCELADOS	238.385,70
ESTOQUES DE TERCEIROS	19.743.014,32
NÃO CIRCULANTE	557.156,51
IMPOSTOS PARCELADOS	557.156,51
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	36.703.274,12
CAPITAL	50.000,00
RESERVAS	7.780.330,01
LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS	28.872.944,11

ROBERTO TAMLIN MENDONÇA
Diretor
CPF: 830.849.248-72

JOHN PETER KLEIN
Contador
CPF: 729.669.129-87
CRC: PR-036.825/O-7

ESTADO DO PARANÁ PODER JUDICIÁRIO COMARCA DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA - FORO CENTRAL 2ª VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÃO JUDICIAL EDITAL DO ART. 5º, §1º DA LEI 11.101/2005 - DEFERIMENTO DE PROCESSAMENTO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL E DO ART 7º, § 1º DA LEI 11.101/2005 - PRAZO PARA CREDORES APRESENTAREM SEUS CRÉDITOS E DIVERGÊNCIAS AO ADMINISTRADOR JUDICIAL. PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS CORRIDOS Processo: 0000976-13.2023.8.16.0185 RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE ALEXANDRIA INDUSTRIA DE GERADORES S/A, com sede em Curitiba no Bairro Campo Comprido, na Rua Dep. Heitor Alencar Furtado nº 3350, Edifício Opus One Ecoville, Brasil, CEP 81.200-528, devidamente inscrita no CNPJ n.º 28.839.121/0001-40. A Exma. Sra. Dra. Juíza de Direito da 2ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais de Curitiba, FAZ SABER aos credores e terceiros interessados que foi pedido e deferido o processamento da Recuperação Judicial.

ADMINISTRADOR JUDICIAL: Companhia Brasileira de Administração Judicial - CBAJ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.353.232/0001-00, com endereço na Rua Padre Anchieta, nº 2540, 4º andar, Curitiba/PR, CEP: 80730-000, horário de atendimento de segunda a sexta-feira, das 13h30min às 18h00min, telefone: +55 41 3016-3600, e-mail: contato@cbaaj.com.br, representada pelos advogados Maurício Obladen Aguiar (OAB/PR 21.783) e Rafaela Fardin Rosa (OAB/PR 75.703). RESUMO DO PEDIDO: I - Razões da Crise Econômico-financeira. (...) A Alexandria foi fundada em 2017 com o propósito de colocar ao alcance das pessoas e organizações o poder de produzir, usar e comercializar energia solar. Hoje é uma das maiores empresas de energia e tecnologia do Brasil, contando com usinas solares fotovoltaicas em todo o Brasil. Com um amplo conhecimento técnico e um ótimo e sólido relacionamento com os melhores fornecedores do mundo. Apesar da empresa atuar em diversas frentes no ramo de energia, a base de seu faturamento está na celebração de contratos complexos de engenharia e construção de geradores fotovoltaicos, a exemplo de contratos de empreitada full turnkey e Contratos EPC (Contratos de Engenharia, Aquisição e Construção). (...) Em 2021 e 2022, a Alexandria contava com aproximadamente 60 usinas em seu pipeline, para a instalação de geradores fotovoltaicos em várias regiões do Brasil. Esses contratos foram firmados em momentos próximos e durante a Pandemia do Covid-19. O momento pandêmico foi absolutamente desafiador para a empresa, pois inúmeros componentes necessários para a fabricação dos geradores são importados da China e sujeito aos custos de fretes marítimos. Essas são algumas das principais razões para a crise econômica e financeira da Alexandria. É importante ressaltar que esses fatores podem ser superados com a Recuperação Judicial e medidas estratégicas para melhorar a gestão financeira, operacional e de produção da empresa (as quais já estão em implementação). a) **Aumento do preço do frete internacional e falta de navios:** Muitos dos fretes internacionais para a Alexandria contratuou para a compra de matéria-prima e equipamentos foram em períodos com alta máxima histórica. As restrições impostas devido à pandemia causaram um aumento nos preços do frete internacional, tornando mais caro importar equipamentos solares. Além disso, a indisponibilidade de navios aumentou os custos de transporte e atrasou as entregas de equipamentos, o que afetou negativamente a capacidade da empresa de atender os prazos e requisitos dos projetos. (...) b) **COVID 19:** A Alexandria sofreu graves prejuízos, pois, muito embora alguns contratos tenham sido firmados no curso da pandemia, não era possível estimar a extensão dos danos indiretos e incertezas provocadas por lockdown no Brasil e na China. Houve um acréscimo significativo no valor dos fretes marítimos e no preço de insumos essenciais à atividade da Alexandria, a exemplo do preço do cobre e do silício como efeito indireto da pandemia e que continuaram a ser sentidos após o relaxamento das medidas sanitárias e restrições de locomoção. c) **Impacto do aumento dos preços de commodities:** Muitos contratos foram fechados em valores de baixas nas matérias prima e as altas ocorreram justamente nos períodos de compra necessária dos materiais. O gerador fotovoltaico é composto por vários componentes, incluindo células solares, painéis, inversores e outros equipamentos. O aumento dos preços das commodities, como o silício, cobre, alumínio e aço, impactou negativamente a empresa, que depende desses materiais para produzir seus produtos. A alta nos preços das commodities aumentou os custos de produção e reduziu as margens de lucro. d) **Financiamento excessivo e altas taxas de juros:** A empresa se financiou com um alto nível de dívida, o que a colocou em uma situação financeira delicada. As altas taxas de juros sobre a dívida aumentaram os custos financeiros e reduziram a capacidade da empresa de investir em sua operação e crescimento. As margens da empresa caíram drasticamente com o excesso de financiamento e seu fluxo de caixa foi extremamente prejudicado pelos financiamentos de curto prazo, os quais puxaram o caixa da empresa. e) **Falta de Organização Interna:** (...) A falta de organização interna na Alexandria foi um dos principais fatores que contribuiu para a crise financeira e econômica da empresa. Em particular, o tempo gasto na construção da usina de energia foi muito maior do que o previsto inicialmente, resultando em um aumento significativo nos custos de mão de obra e custos administrativos. (...) II - **Viabilidade Financeira e Operacional.** (...) A Alexandria possui total capacidade de soerguimento e esta possibilidade está diretamente ligada a seus ativos, como também se pode demonstrar através do Balanço Patrimonial: (...) Para colaborar com isso, a Autora atua em um mercado em plena expansão e crescimento no Brasil. Atualmente o Brasil conta, segundo a Aneel, com um número de unidades conectadas de 18.044 e o montante instalado e operando de 7.751,9 MW em Geradores Fotovoltaicos (UFV). Adicionadas de uma potência de geradores de 4.898,4 MW que estão sendo implementados. No total, o Brasil possui 12.650,3 MW de potência instalada e em instalação. A Autora detém 177MW deste volume em seu portfólio, isso significa marketshare de 1,4% de todo o mercado de geração distribuída do Brasil (177MW contra 12.650MW construídos e em construção). (...) Da perspectiva dos credores, a permanência da Autora permitirá a liberação de R\$ 71,2 milhões de recebíveis de seus clientes atuais, valores que serão usados na reestruturação da dívida e adimplemento de suas obrigações. Além disso, novos contratos no setor serão assinados, o que norteará o Plano de Recuperação a ser apresentado em momento oportuno. (...) III. **Cumprimento dos requisitos legais para o processamento do pedido: art. 48 e 51 da LREF.** A Alexandria preenche todos os requisitos para ajuizamento da Recuperação Judicial, nos termos do art. 1º e 48 da LREF. Trata-se de sociedade empresária que (i) exerce regularmente suas atividades há mais de 2 anos; (ii) nunca teve falência decretada ou usufruiu dos meios de recuperação de empresas (recuperação judicial ou extrajudicial) e (iii) a Alexandria, seu administrador e/ou sócio controlador nunca foram condenados por qualquer dos crimes previsto na Lei 11.101/2005. (...) IV. **Pedidos:** Por todo o exposto, diante da demonstração que a Autora preenche os requisitos legais dos arts. 48 e 51, requer-se o pronto deferimento do pedido de recuperação judicial e das providências determinadas no art. 52 da LREF. **DECISÃO QUE DEFERE O PEDIDO: Movimento n. 77.1.** (...) Realizada a constatação prévia, mov. 75, o Perito Luan Benetti constatou o funcionamento da empresa e a regularidade dos documentos necessários para o ajuizamento do pedido de Recuperação Judicial, com pequenas ressalvas; além do expressivo crescimento da empresa e a presença de corpo técnico de engenharia e planejamento suficiente e em atividade operacional; conforme conclusão abaixo: (...) Logo, não vislumbro qualquer impedimento para o deferimento do processamento da Recuperação Judicial, uma vez que preenchidos os requisitos necessários, até mesmo porque o complemento ínfimo da documentação sugerida pelo Sr. Perito não impede a imediata análise do pedido inicial. Isto porque, tomando-se em conjunto a documentação apresentada neste processo e o laudo de constatação prévia, é possível constatar quanto a situação atual da empresa, e também quanto à viabilidade do processamento da presente recuperação judicial. (...) Destarte, nos termos do artigo 52 da LFRJ, DEFIRO o processamento da recuperação judicial da empresa **ALEXANDRIA INDUSTRIA DE GERADORES S/A**, com sede na Rua Deputado Heitor Alencar Furtado, n. 3350, Edifício Opus One Ecoville, devidamente inscrita no CNPJ sob n.º 28.839.121/0001-40. (...) IV - **Do Administrador Judicial.** a) Nomeio Administrador Judicial CBAJ - Companhia Brasileira de Administração Judicial, sob a fé de seu grau, o que faço com fulcro no artigo 52 da LFRJ; o qual deverá ser intimado pessoalmente e de imediato (autorizada a intimação por telefone ou via email), para, em 48 (quarenta e oito) horas, assinar o Termo de Compromisso de bem e fielmente desempenhar o cargo e assumir todas as responsabilidades a ele inerentes, sob pena de substituição (artigos 33 e 34 da LFRJ). (...) V - **Deve a Recuperanda:** a) Complementar, no prazo de 05 (cinco) dias, a documentação indicada pelo Sr. Perito no mov. 75; b) Apresentar à Secretaria, em cinco dias a minuta do edital exigido no artigo 52, §1º c/c artigo 7º, §1º, ambos da LFRJ, em arquivo eletrônico. Recolhendo, em 24 (vinte e quatro) horas, o valor calculado pela Secretaria para a publicação do Edital; bem como, no mesmo prazo, providenciar a publicação do Edital em jornal de grande circulação na mesma data em que publicado em órgão oficial, o que deverá ser comprovado nos autos em 05 (cinco) dias. c) Comunicar a este Juízo todas as ações que venham a ser propostas contra si (artigo 6º, §6º, da LFRJ). d) Abster-se, até a aprovação do plano de recuperação judicial, de distribuir lucros ou dividendos a sócios e acionistas, sob pena de sujeitar-se ao disposto no artigo 168 da LFRJ (artigo 6º-A da LFRJ). e) Ficando-lhe vedada, artigo 66 da LFRJ, a alienação ou oneração de bens ou direitos de seu ativo não circulante, inclusive para os fins previstos no artigo 67 da LFRJ, salvo mediante autorização deste Juízo e aqueles previamente autorizados no plano de recuperação judicial. f) Nos termos do artigo 52, IV, da LFRJ, apresentar contas até o dia 20 (vinte) de cada mês, enquanto perdurar a recuperação judicial, sob pena de destituição de seus administradores. g) Sem prejuízo da prestação de contas ao Juízo, a Recuperanda caberá entregar mensalmente ao Administrador Judicial todos os documentos por ele solicitados, a fim de que possam ser fiscalizadas as atividades de forma adequada, sob pena de destituição de seus administradores (artigo 52, IV, da LFRJ). h) Apresentar o plano de recuperação judicial no prazo improrrogável de 60 (sessenta) dias contados da publicação desta decisão, observados os requisitos elencados nos artigos 53 e 54 da LFRJ, sob pena de convalidação da recuperação judicial em falência (artigo 73, II, da LFRJ). i) Em todos os atos, contratos e documentos firmados pelo devedor sujeito ao procedimento de recuperação judicial deverá ser acrescida, após o nome empresarial, a expressão "em recuperação judicial", artigo 69 da LFRJ. j) Fica advertida a Recuperanda que o descumprimento de seus deveres e obrigações poderá ensejar o afastamento do devedor ou de seus administradores da condução da atividade empresarial (artigo 64, LFRJ). k) Bem como que a recuperação judicial poderá ser convalidada em falência caso restem configuradas quaisquer das hipóteses do artigo 73 da LFRJ. VI - **Quanto às habilitações e/ou impugnações de crédito:** a) As habilitações de crédito apresentadas ao Administrador Judicial (fase administrativa), deverão atender aos requisitos do artigo 9º da LFRJ. b) Por sua vez, as habilitações e impugnações de crédito propostas na forma no artigo 8º e 10º (fase judicial), deverão ser autuadas em separado (artigo 11 da LFRJ), sob pena de não serem conhecidas pelo Juízo. VII - Determine, com fulcro no artigo 52, II, da LFRJ, a dispensa da apresentação de certidões negativas para que a Recuperanda exerça suas atividades, ressalvadas as exceções legais. VIII - Determine, com fulcro no artigo 52, III, da LFRJ, a suspensão de todas as ações ou execuções contra o devedor sujeitos a recuperação judicial pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias contados desta decisão, na forma do artigo 6º da LFRJ, permanecendo os respectivos autos no Juízo onde se processam, ressalvadas as ações previstas nos §§ 1º, 2º e 7º do artigo 6º da LFRJ e as relativas a créditos executados na forma dos §§ 3º e 4º do artigo 49 da LFRJ, cabendo à Recuperanda proceder a comunicação aos respectivos juízos. (...) **RELAÇÃO NOMINAL DE CREDORES: CLASSE I - CRÉDITOS TRABALHISTAS** FLAVIO APARECIDO ALVES - R\$ 232,80; LUCAS HENRIQUE RODRIGUES SOUZA OLIVEIRA - R\$ 282,59; ALYSON DE SOUZA RODRIGUES - R\$ 518,42; CRISTOFFER CASEMIRO AGOSTINI - R\$ 675,89; VITOR VINICIUS MOSCHINI AZEVEDO - R\$ 1.094,22; JONATAS SANTOS LIRA - R\$ 1.094,22; JOHNNY CESAR DA SILVA - R\$ 1.105,52; IGOR LUIS GONCALVES CARDOSO - R\$ 1.499,83; FERNANDO HENRIQUE NAVARRO - R\$ 1.542,64; FRANCISCO WILLAME SILVA DO NASCIMENTO - R\$ 1.561,15; CARLOS ALBERTO DOS SANTOS - R\$ 1.595,67; DANIEL DE SOUZA PEREIRA SANTIAGO - R\$ 1.625,33; HIAGO GUILHERME DA SILVA SARMENTO - R\$ 1.635,61; VICTOR HUGO RAMOS DE ALMEIDA - R\$ 1.669,59; ADEMILSON PARREIRA - R\$ 1.673,41; CARLOS EDUARDO DA SILVA DUARTE - R\$ 1.697,03; SAMUEL EDUARDO DA SILVA ARAUJO - R\$ 1.703,00; EURICO LOURENCO NEIVA - R\$ 1.708,77; LUIS JACKSON ALVES VIANA - R\$ 1.726,47; ANTONIO NAIANDERSON DA SILVA - R\$ 1.732,61; ANTONIO FLAVIO MATIAS - R\$ 1.732,78; FRANCISCO GEDEAO DE MOURA - R\$ 1.733,40; GABRIEL SANTOS SOARES - R\$ 1.741,62; JACIELLITON XAVIER ARVELINO - R\$ 1.742,22; WANDERSON ALENCAR DA SILVA - R\$ 1.753,90; JOSEMI LOPES DA SILVA - R\$ 1.766,18; FRANCISCO WELLINGTON DE OLIVEIRA SILVA - R\$ 1.762,87; JONILSON FERREIRA DOS SANTOS - R\$ 1.802,76; CARLOS VALENTIM DA SILVA - R\$ 1.822,30; SHEILA SANTOS DA SILVA BARBOSA - R\$ 1.855,70; KLEBERSON LEANDRO DE SOUZA LOPES - R\$ 1.898,57; HECTOR JOSE ESPINOZA LARA - R\$ 1.902,16; ADAILTON MENDES CARDOSO - R\$ 1.921,77; CLAUDEMIR FERREIRA DA SILVA - R\$ 1.932,96; CASSIO JONÉS DA SILVA SANTOS - R\$ 1.966,00; SAVIO BATISTA MARCIANO - R\$ 1.987,72; DANIELA DA SILVA NASCIMENTO - R\$ 2.019,97; WELLINGTON QUEIROZ DE MENEZES - R\$ 2.107,26; MAYCON RODRIGUES DA SILVA - R\$ 2.305,54; LUIZ CARLOS ALVES DA CRUZ - R\$ 2.363,44; LINCOLN MAGALHAES MARIANO - R\$ 2.367,20; JEFERSON FERREIRA CAMPOS - R\$ 2.385,55; THIAGO HENRIQUE GONCALVES DO NASCIMENTO - R\$ 2.386,73; JONATAS CAMPOS RESENDE - R\$ 2.422,92; DOMINGOS DA RAMOS ALVES - R\$ 2.441,01; FRANCISCO REGINALDO DA SILVA SESORTE - R\$ 2.442,77; ROMEL MANSUR - R\$ 2.445,53; JOSE BRAZ PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR - R\$ 2.449,10; JONATAS APARECIDO BRAGA - R\$ 2.466,01; INGREDY LOREN OLIVEIRA RIBEIRO - R\$ 2.468,02; MATEUS FERREIRA DE JESUS - R\$ 2.474,45; YAN MOREIRA PRATES - R\$ 2.476,75; ANDRE APARECIDO VIEIRA DA SILVA - R\$ 2.497,10; MARCELLO PINHEIRO FIGUEIREDO - R\$ 2.497,68; JOCIMAR JOSE DE FIGUEIREDO - R\$ 2.509,00; RAIMUNDO JOSE COSTA CUTRIM - R\$ 2.525,74; OSMAL PEREIRA DE SOUSA - R\$ 2.543,14; THALIS DA SILVA ROCHA DE OLIVEIRA - R\$ 2.549,70; JOSE ANTONIO DE SOUZA ANDRADE - R\$ 2.574,76; RONALT RAMOS DE AQUINO OLIVEIRA - R\$ 2.618,52; WELLINGTON HENRIQUE NARCISO - R\$ 2.626,30; MARCO LEONE PINTO DA SILVA - R\$ 2.627,21; RAFAEL ALVES DE OLIVEIRA - R\$ 2.633,91; IAGO DE OLIVEIRA CARDOSO - R\$ 2.637,83; JOSE ROBERTO LIMA COSTA - R\$ 2.639,15; KENNEDY DA SILVA SOUZA - R\$ 2.644,36; JOSE ERNANDES DA SILVA BARBOSA - R\$ 2.644,37; JAMILLE GRAZIELLA CARVALHO DE SOUZA - R\$ 2.655,06; RENARD DA SILVA FERREIRA - R\$ 2.660,27; CHARLES LIMA DA COSTA - R\$ 2.707,17; JOCIMAR DE ARAUJO SANTOS - R\$ 2.722,51; PAULO CESAR ANUNCIACAO DE CARVALHO - R\$ 2.763,46; MARCOS LUIZ DOS SANTOS - R\$ 2.764,34; JOSE AFRANIO FRANCA DOS SANTOS - R\$ 2.773,11; WILSON BATISTA GARCIA - R\$ 2.785,08; JOSE CARLOS SOARES DOS REIS JUNIOR - R\$ 2.797,22; JAIRO JOSE DA SILVA - R\$ 2.858,31; JOAQUIM APARECIDO ALVES DE SOUSA - R\$ 2.861,62; ELVES JOSE DE OLIVEIRA - R\$ 2.892,12; FELIPE ITALO RAMOS DA CRUZ - R\$ 2.900,24; REJANE FACHIN - R\$ 2.916,81; FERNANDO VINICIUS FERREIRA EUSTAQUIO - R\$ 2.935,17; JOSE CARLOS TEIXEIRA ALVES JUNIOR - R\$ 2.986,46; MURIELE CRISTINA

CANDIDA DE SOUZA - R\$ 2.993,14; JONATHAN DOS SANTOS SOARES - R\$ 3.050,15; LUCAS LOPES GUIMARAES - R\$ 3.140,33; GABRIEL ELIAS DA SILVA - R\$ 3.143,85; SANTO FRANCISCO DA CUNHA - R\$ 3.206,34; THIAGO HENRIQUE DE SOUSA - R\$ 3.208,86; MATEUS HENRIQUE PEREIRA ACHILEZ - R\$ 3.258,83; THIAGO AUGUSTO DE SOUZA MENEZES - R\$ 3.259,98; SAULO PAULINO DA SILVA - R\$ 3.300,84; ADRIANO GAVERLIO SANCHEZ - R\$ 3.347,63; ROBERTA ESTEVAN DE OLIVEIRA - R\$ 3.359,51; RUBENS DE SOUZA SANTOS - R\$ 3.392,68; CARLOS HENRIQUE RAMOS LOPES - R\$ 3.406,46; REINALDO DOS REIS OLIVEIRA - R\$ 3.497,95; THALYSSON AURELIO SANTANA - R\$ 3.506,95; THIAGO DA SILVA JUSTIMIANO - R\$ 3.548,50; OSVALDO DOS REIS OLIVEIRA - R\$ 3.550,79; ANISIO CELESTINO DA SILVA - R\$ 3.553,68; ADILSON FERREIRA RAMOS JUNIOR - R\$ 3.594,13; DIEGO HENRIQUE DOS SANTOS SILVA - R\$ 3.689,87; DANILLO AMORIM DE SA - R\$ 3.703,18; CLAUDINEY RODRIGUES DIAS - R\$ 3.708,68; FRANCISCO IRANILDO OLIVEIRA ROCHA - R\$ 3.727,66; REINALDO DA SILVEIRA JUNIOR - R\$ 3.803,68; RONALDO DE OLIVEIRA - R\$ 3.811,83; ALEX MIQUELONI FRACOLA - R\$ 3.835,65; ELIELSON ELEUTERIO GOMES - R\$ 3.849,07; JOSE ERALDO DE SOUZA CAMPOS - R\$ 3.912,32; CARLOS ENRIQUE DE OLIVEIRA FEIJO - R\$ 3.936,46; LUIS FERNANDO DE JESUS - R\$ 3.950,47; ALINE MONROE PEREIRA - R\$ 3.975,53; ENELSON DOS SANTOS - R\$ 3.985,01; JOSE VIANEI MARTINS - R\$ 3.986,35; CARLOS VICTOR DE SOUZA AFONSO - R\$ 3.990,97; MARCELO NOGUEIRA - R\$ 4.031,97; DIOGO BORGES MOREIRA DA SILVA - R\$ 4.034,85; RAYAN SEVERINO DA SILVA - R\$ 4.039,47; ELTON MOTTA DE CASTRO LIMA - R\$ 4.090,65; RILDER REGUEIRA PORTELA - R\$ 4.111,73; EDINAISON NOGUEIRA SOBRINHO - R\$ 4.131,22; CLAUDIO LUIZ DOS SANTOS DE AVELAR DE OLIVEIRA - R\$ 4.229,97; JOAO PEDRO COSTA FELISBINO - R\$ 4.259,93; VERA RITA SANTOS FARIAS - R\$ 4.303,82; LUCIO OTAVIO PRATA - R\$ 4.307,75; BRUNO HENRIQUE BATISTA MENDES - R\$ 4.310,54; GIOVANE FERNANDES DE ABREU - R\$ 4.329,96; MARDÊM RODRIGUES DE MELO - R\$ 4.346,48; ITHALO HENRIQUE FERREIRA SILVA - R\$ 4.356,81; LUCAS FERREIRA LOPES - R\$ 4.356,81; WALISON DA SILVA - R\$ 4.361,01; RENATO TEIXEIRA GONCALVES - R\$ 4.364,01; MARCOS ANTONIO CAETANO DOS SANTOS - R\$ 4.368,78; FRANCISCO DAS CHAGAS SOUSA - R\$ 4.382,73; MAYKE AUGUSTO DOS SANTOS FARIA - R\$ 4.382,73; WAGNER EDUARDO VENCESLAU - R\$ 4.382,73; LEONARDO DA SILVA SANTOS - R\$ 4.389,87; WAGNER HENRIQUE LUCIO SILVA - R\$ 4.393,35; DANIEL DA CUNHA DUARTE - R\$ 4.398,81; WESLEY PEREIRA DA SILVA - R\$ 4.438,78; MAX DE ANDRADE MARTINS - R\$ 4.460,70; LEONARDO GOMES DA SILVA - R\$ 4.472,33; GABRIEL DE MELO OLIVEIRA - R\$ 4.503,85; ELIZEU DA SILVA DE BRITO - R\$ 4.509,90; MATEUS HENRIQUE AGUIAR FERREIRA - R\$ 4.514,11; JOSE CARLOS SOARES - R\$ 4.541,84; JOSE RENAN SANTOS SOARES - R\$ 4.544,92; APARECIDO FERREIRA DE JESUS - R\$ 4.550,62; JESU ANEZIO DE OLIVEIRA - R\$ 4.553,13; JOAO PEDRO OLIVEIRA DE SOUSA - R\$ 4.555,76; ALEX RODRIGUES SANTOS - R\$ 4.557,32; GUILHERME REZENDE OLIVEIRA CARDOSO - R\$ 4.562,27; RODRIGO AGUIAR DE CARVALHO - R\$ 4.578,12; MARCO AURELIO LEAL DE SANTANA - R\$ 4.581,54; CLAUDIO BARBOSA - R\$ 4.586,83; GABRIEL HENRIQUE ALVES - R\$ 4.589,84; WAGNER GONCALVES SILVA - R\$ 4.589,97; ALAN DE JESUS OLIVEIRA - R\$ 4.603,33; JOAO VICTOR DE SA PATUELI - R\$ 4.629,31; RENAN ALVIM DA SILVA - R\$ 4.635,08; JOAO CARLOS PEREIRA RODRIGUES - R\$ 4.652,33; DILSON DE ALMEIDA JUNIOR - R\$ 4.658,19; NIELSON MARQUES LUIZ - R\$ 4.660,98; MATEUS SOARES DOS REIS - R\$ 4.663,99; JEFERSON MOREIRA DE JESUS - R\$ 4.686,45; ALISSON SOUZA LIMA - R\$ 4.705,90; JOSE FELIPE COSTA QUEIROZ - R\$ 4.706,38; JHONESON MARTINS GONDIM - R\$ 4.709,00; EDNALDO ALVES DE OLIVEIRA - R\$ 4.714,50; EDUARDO RAFAEL MALAVER GARCIA - R\$ 4.722,44; WILLIAN DOS SANTOS SILVA - R\$ 4.734,88; JEREMIAS JERONIMO PEIXOTO DA SILVA - R\$ 4.734,91; ILSON SOARES DA COSTA - R\$ 4.751,68; IAGO LUIGUI DA SILVA BASTOS - R\$ 4.756,56; CARLOS HENRIQUE DA SILVA OLIVEIRA - R\$ 4.758,09; TASSIO GUERRA PEIXE - R\$ 4.758,09; DIEGO JOSE DIAS DE CARVALHO - R\$ 4.758,19; MARCOS HENRIQUE CANDIDO - R\$ 4.765,24; ENIO ALVES DE SOUZA - R\$ 4.776,77; ABELARDO FRANCO - R\$ 4.776,78; ORISMA MOREIRA DA SILVA - R\$ 4.776,80; PABLO RIBEIRO DE OLIVEIRA SANTOS - R\$ 4.785,57; JOSE WANDERLEY SOUZA - R\$ 4.788,06; LUCIO CARVALHO DE SOUZA - R\$ 4.795,65; WALLISSON GOMES TEIXEIRA - R\$ 4.800,93; MARCOVANI OLIVEIRA MAGALHAES - R\$ 4.803,90; DIOGO HENRIQUE BERNARDES - R\$ 4.808,32; MARCELO LUIZ BEZERRA - R\$ 4.812,46; PEDRO RAMOS PEREIRA JUNIOR - R\$ 4.812,77; VINICIUS CORDEIRO DIAS - R\$ 4.821,90; ALCIDES GOMES OLIVEIRA - R\$ 4.824,53; EDUARDO DE OLIVEIRA BARROS - R\$ 4.826,88; MARCELO DE JESUS BRAGA - R\$ 4.833,61; HENRIQUE FARIAS SEIXAS FERRO - R\$ 4.836,94; RAMON FERNANDES DE CASTRO PEREIRA - R\$ 4.844,85; THAWAN DA SILVA GOMES - R\$ 4.846,17; LUIS GUSTAVO DA SILVA - R\$ 4.852,83; FRANCISCO HILARIO DE CASTRO SOUZA - R\$ 4.861,20; ANDERSON VIEIRA PORTO - R\$ 4.866,81; BRUNO DOS SANTOS SILVA - R\$ 4.867,83; GILMAR PEREIRA DA SILVA - R\$ 4.876,51; EDUARDO MENDES DA SILVA - R\$ 4.880,74; EDGARD MOISES FERNANDES DE CASTRO OLIVEIRA - R\$ 4.894,49; ANDRE LUIS DE SOUZA SILVA ARGUELLES DA COSTA - R\$ 4.896,04; BRUNO GARCIA DE SOUZA - R\$ 4.896,04; JOAO PAULO RODRIGUES DOS SANTOS - R\$ 4.898,97; HENRIQUE CELESTINO FARIAS - R\$ 4.903,20; IGOR DA SILVA VARGAS PEDRACA - R\$ 4.905,79; MAURICIO DE JESUS LINO - R\$ 4.908,84; PAULO ROBERTO NUNES DOS SANTOS - R\$ 4.915,87; KLEILSON RIBEIRO DO NASCIMENTO - R\$ 4.927,06; LUIZ CARLOS RODRIGUES DA SILVA - R\$ 4.927,06; BRUNO TOLEDO MARQUES - R\$ 4.927,15; MAX JUNIOR RODRIGUES DA ROSA - R\$ 4.934,26; EMANOEL BARROS LUCAS - R\$ 4.935,83; LUELSON MOREIRA DA SILVA - R\$ 4.935,83; CARLOS DANIEL FELICISSIMO DE OLIVEIRA - R\$ 4.940,55; THALES EDUARDO PIMENTA ALVES - R\$ 4.943,53; JORGE PEREIRA GONCALVES - R\$ 4.947,08; KEVEN PETERSON DA SILVA DE MACENA - R\$ 4.957,77; LUIS CARLOS MARTINS DA SILVA - R\$ 4.974,27; NILTON OLIVEIRA MAGALHAES - R\$ 4.988,49; RAFAEL MADALENO DOS REIS - R\$ 4.989,58; ARMANDO WESLEY TAVARES NASCIMENTO - R\$ 4.990,50; PABLO SILVA SOUZA FERNANDES - R\$ 4.992,27; ELIZONE DE SOUSA HOLANDA - R\$ 4.993,30; DANIEL DA COSTA SANTOS - R\$ 4.995,65; MELQUISEDEQUE DA SILVA SANTOS - R\$ 4.995,65; MAILSON DOS SANTOS FARIAS - R\$ 4.998,21; EDNILSON GONCALVES DOS SANTOS - R\$ 4.998,60; CESAR GOMES DE LIMA - R\$ 5.005,34; RAFAEL ASSUNCAO ROGERIO - R\$ 5.019,28; JONAS PASSOS DOS SANTOS - R\$ 5.020,51; RAI FRANCISCO FRAZZO LIMA - R\$ 5.028,09; EDER CAETANO DOS SANTOS - R\$ 5.035,44; ADADIDETI DA SILVA LOURENCO - R\$ 5.042,64; KLEYBER FRANCISCO DOS SANTOS - R\$ 5.058,85; WALTEMAR PEREIRA DE OLIVEIRA - R\$ 5.064,97; MOISES DA SILVA RODRIGUES - R\$ 5.071,17; KAYO DE SOUZA SIMAS - R\$ 5.082,12; LUIZ CLAUDIO PATROCINIO MARTINS NUNES - R\$ 5.083,30; DAVID MARÇON DA COSTA - R\$ 5.083,55; HERLON MARQUES MOREIRA ALVES - R\$ 5.085,26; GILVAN EVANGELISTA DOS SANTOS SOUZA - R\$ 5.091,95; JOAO NILDO ALVES DE OLIVEIRA - R\$ 5.091,95; DIEGO MAICON BARBOSA VELOSO - R\$ 5.091,97; MARCELO SILVA DE JESUS - R\$ 5.099,61; GUILHERME HENRIQUE RODRIGUES SILVA - R\$ 5.108,04; GUARINO DO CARMO SANTOS - R\$ 5.111,93; MATEUS HENRIQUE BESSA - R\$ 5.116,11; VOLKER PRADO COSTA TEIXEIRA - R\$ 5.125,41; CASSIO LEANDRO GONCALVES - R\$ 5.135,21; FELIPE CESAR LOURENCO - R\$ 5.142,34; CARLOS EDUARDO GARCIA ALVIM - R\$ 5.164,50; LEONARDO LEAL OLIVEIRA - R\$ 5.186,23; VICTOR SILVA DE FARIA - R\$ 5.187,29; RICHARD ALISSON DA SILVA - R\$ 5.190,95; JUNIO EUSTAQUIO RAMOS - R\$ 5.208,10; OTAVIO SOARES SOUZA - R\$ 5.225,36; SOLANGE MOREIRA DA SILVA - R\$ 5.226,59; SILAS DE PAULA SOUSA - R\$ 5.260,31; SAULO SOUZA BORGES - R\$ 5.262,32; CELSO RIBEIRO DE MIRANDA - R\$ 5.264,99; MAILDO CELESTINO DE BRITO - R\$ 5.320,47; LUCIANO FERREIRA DE LIMA - R\$ 5.376,11; WILSON SANTOS DA SILVA - R\$ 5.404,42; JILDENIO BARBOSA DE AQUINO - R\$ 5.407,70; DIANA CRISTINA DE ANDRADE - R\$ 5.437,39; JOSE CARLOS COUTINHO ORCINO - R\$ 5.437,64; SUELENE DAS DORES PERES - R\$ 5.444,20; ROSANA DOS SANTOS DIAS ALEXANDRE - R\$ 5.448,72; WANDERSON PEREIRA CHAVES - R\$ 5.584,94; JEREMIAS NUNES - R\$ 5.588,66; LUIS OTAVIO ALVES FERREIRA BRITO - R\$ 5.592,29; LUIS HENRIQUE DOS SANTOS - R\$ 5.614,54; NATANAEL DA SILVA - R\$ 5.629,52; BRENO OLIVEIRA MELO ANDRADE - R\$ 5.631,06; WILLIAN FILLIPPY CORREA - R\$ 5.657,04; GUILHERME JUNIOR DA SILVA - R\$ 5.667,36; LUAN HENRIQUE CUNHA FERNANDES - R\$ 5.675,17; MAURO VICTOR BERNARDO - R\$ 5.685,75; ALAN DE MORAIS LIMA - R\$ 5.702,83; CRISTOFER MARTINS SILVA - R\$ 5.835,04; MATEUS MORAES GONCALVES - R\$ 5.846,06; THALES HENRIQUE DE PAULA - R\$ 5.846,55; EDUARDO DOS SANTOS REIS - R\$ 5.847,57; MARIA CRISTINA SALVADOR - R\$ 5.860,98; FABIO LUIS DO NASCIMENTO CORREA - R\$ 5.866,89; CARLOS EDUARDO GOMES DOS SANTOS - R\$ 5.885,18; ANTONIO ROCHA DOS SANTOS - R\$ 5.893,87; VALTEIR GONCALVES DA SILVA - R\$ 5.984,39; ANDRIEL DA SILVA PEREIRA - R\$ 6.000,00; ERNANI VITOR LUIZ - R\$ 6.016,28; ISAAC DA SILVA DE LACERDA - R\$ 6.043,91; JONATAS CUSTODIO - R\$ 6.072,49; GIDALTI JOSE DA SILVA - R\$ 6.156,89; GABRIEL BORGES FERREIRA - R\$ 6.171,30; PAULO ROBERTO DE SOUZA SILVA - R\$ 6.183,72; GABRIEL DA SILVA PEREIRA - R\$ 6.185,52; ANTONIO IAN ALVES CARDOZO - R\$ 6.192,77; SERGIO DE LIMA SOUZA - R\$ 6.217,18; WALDOMIRO SOUZA BERNARDINO - R\$ 6.226,94; LUCIANO MENEZES DE OLIVEIRA JUNIOR - R\$ 6.269,11; PAULO ROBERTO DOS SANTOS - R\$ 6.283,60; MARCUS VINICIUS CARDOSO DA ROCHA - R\$ 6.284,73; THIAGO LUIS ROSA DE OLIVEIRA - R\$ 6.300,31; WASTIAN ANGELO DA SILVA - R\$ 6.319,62; FABIO NERES DOS SANTOS - R\$ 6.327,39; JOELVIEIRA DA SILVA - R\$ 6.327,39; LEONARDO SEBASTIAO JOSE - R\$ 6.327,39; JORGE MARCOS NASCIMENTO DO ROSARIO - R\$ 6.330,76; VINICIUS NUNES DE SOUZA - R\$ 6.340,59; JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA - R\$ 6.344,93; PEDRO PAULO BARROS DA SILVA - R\$ 6.344,93; ERINALDO DOS SANTOS SOUZA - R\$ 6.387,29; WALDIR JOSE DE LIMA - R\$ 6.388,01; WESLEY RODRIGUES FERNANDES - R\$ 6.423,32; CLAUDIANO PEREIRA DOS SANTOS - R\$ 6.453,32; MAXIMIANO PINHEIRO - R\$ 6.513,34; JOCINEI DE ALMEIDA SANTO - R\$ 6.535,63; LEONARDO RODRIGUES DE MELO - R\$ 6.536,82; WILLIAM DA CONCEICAO MENDES - R\$ 6.556,51; TAISA FERNANDA GOMES COELHO - R\$ 6.557,77; NILTON CESAR SILVA SANTOS - R\$ 6.570,16; VALDECIR DE ALMEIDA SILVA - R\$ 6.574,49; EDVALDO BONFIM LIMA - R\$ 6.584,09; PABLO ROBERT SILVA NATIVIDADE - R\$ 6.594,56; NELSON EURIPEDES PEREIRA - R\$ 6.602,79; JOAO PEREIRA DA SILVA FILHO - R\$ 6.605,87; EMERSON ABRAAO GONCALVES MARTINS - R\$ 6.607,63; JOSE FERREIRA BARCELOS - R\$ 6.607,79; EDIMAR DOS SANTOS VIANA - R\$ 6.617,37; JOAO PEREIRA MARQUES - R\$ 6.623,30; MELQUISEDEQUE SOUZA SILVA - R\$ 6.627,08; VALDIR FERREIRA BARBOSA - R\$ 6.627,63; RAYANE BARBOSA ANDRE - R\$ 6.629,24; LUCIANO PEREIRA SANTIAGO - R\$ 6.631,15; VALDEIR ARAUJO VIEIRA - R\$ 6.637,74; VALERIO VIEIRA PERES - R\$ 6.662,58; DELUQUE FERREIRA DE ARAUJO - R\$ 6.673,64; OLAVO DOS REIS DE OLIVEIRA - R\$ 6.739,46; DENIS FELIPE SOUZA RODRIGUES - R\$ 6.740,09; EVERSON DA SILVA SOUZA - R\$ 6.740,09; FERNANDO EDUARDO MOREIRA - R\$ 6.740,09; MARLON CELESTINO - R\$ 6.746,75; RODRIGO DUTRA GARCIA - R\$ 6.749,35; CLAUDINEI FERNANDES TERRA - R\$ 6.750,89; JACO PEREIRA DA SILVA - R\$ 6.751,48; GEOVANO RAMOS BONFIM - R\$ 6.752,44; DANIEL RODRIGUES FERREIRA - R\$ 6.757,14; SEBASTIAO ALVES DA SILVA - R\$ 6.760,94; LINDOMAR FERREIRA LEAL - R\$ 6.765,96; MAIKON CELESTINO DA GLORIA - R\$ 6.797,59; MARCO NUNES CORREA - R\$ 6.816,01; SILVIO JUNEO PEREIRA DA SILVA - R\$ 6.860,12; ADAO PAULO TEIXEIRA AZEVEDO - R\$ 6.879,36; ALEX SANTOS ALMEIDA - R\$ 6.879,64; VINICIUS CARVALHO VALVA RODRIGUES - R\$ 6.891,65; CLEUTON DA SILVA MENEZES AMORIM - R\$ 6.913,07; SALVADOR BARBOSA DE OLIVEIRA - R\$ 6.917,88; MAURI ALVES - R\$ 6.926,42; RONALDO DE OLIVEIRA LESSA CABRAL - R\$ 6.934,33; JOAQUIM OSMAR DOS SANTOS - R\$ 6.949,13; OSVALDO DOS SANTOS - R\$ 6.990,29; VILSON GONCALVES LOPES - R\$ 7.059,56; JOSE CARLOS LOPES ANDRADE - R\$ 7.060,15; CARLOS ALEXANDRE FERREIRA CARDOSO - R\$ 7.061,31; EZEQUIEL NEVES LUZ - R\$ 7.078,58; GEIMERSON HENRIQUE DA SILVA NUNES - R\$ 7.104,59; MARTINHO NETO ALVES DA CRUZ - R\$ 7.115,65; RONERIO CARDOSO SANTOS - R\$ 7.115,66; FERNANDO HENRIQUE DE SOUZA FREIRE - R\$ 7.117,90; PAULO RICARDO COSTA SEIXAS - R\$ 7.122,13; MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA - R\$ 7.144,77; CARLOS CLARINDO PEREIRA LEITE - R\$ 7.151,08; ROGERIO ALVES DE SOUSA - R\$ 7.160,47; JOSE AMILTON SOUZA DE OLIVEIRA - R\$ 7.161,06; LUIZ HENRIQUE PEREIRA LOPES - R\$ 7.171,10; ANTONIO FRANSLEY BARBOZA - R\$ 7.173,72; JORGE DE ANDRADE BARROS - R\$ 7.184,72; PAULO ROBERTO DE MELO QUEIROZ - R\$ 7.188,49; ANDRE NASCIMENTO COR

MARTINHO NEVES DOS SANTOS - R\$ 7.672,11; ERINALDO PEREIRA DOS SANTOS - R\$ 7.678,83; GILVAN DA PAZ SILVA - R\$ 7.682,01; WESLEY CARVALHO SOARES - R\$ 7.686,19; LUCAS OLIVEIRA SALES - R\$ 7.699,86; SILVANEI MOURA SILVA - R\$ 7.701,21; ANTONIO CARLOS PEREIRA DA SILVA - R\$ 7.704,31; FRANCIMAR MOURA SILVA - R\$ 7.721,11; MARCELO DA SILVA RIBEIRO - R\$ 7.727,78; REINALDO DOS SANTOS BRITO - R\$ 7.732,77; ROMARIO DOS SANTOS SILVA - R\$ 7.738,27; ELIELTON SERPA DOS SANTOS - R\$ 7.746,43; RICARDO LUIZ DE SOUZA - R\$ 7.781,23; MAICON SENA ANDRE PEREIRA - R\$ 7.782,48; ADONIAS LEMES SILVA - R\$ 7.782,58; WENDELL DA SILVA SANTOS - R\$ 7.810,32; MARCELO MACHADO DE SOUSA - R\$ 7.816,82; RENI ANTONIO GOMES - R\$ 7.820,05; SANTIAGO SOUSA SILVA - R\$ 7.824,76; CELIO MARCELINO - R\$ 7.828,58; SERGIO APARECIDO DOS REIS - R\$ 7.842,86; MARCOS EUGENIO DA CRUZ - R\$ 7.847,68; JORGE ALVES DA COSTA - R\$ 7.891,01; RAFAEL BORGES LEOPOLDINO - R\$ 7.909,75; JOSIVALDO DA COSTA E SILVA - R\$ 7.933,36; CAMILA DELMONDES SA SILVA NOLETO - R\$ 7.934,11; TIAGO DE SOUZA - R\$ 7.945,84; MARCOS AURELIO PEREIRA BISPO - R\$ 7.991,37; FRANCINE PEREIRA AGUIAR MACHADO RODRIGUES - R\$ 7.999,85; JOELSON MARQUES - R\$ 8.023,05; JEFFERSON RAUL LIMA DA COSTA - R\$ 8.050,12; FELIPE DA SILVA GOMES - R\$ 8.054,75; JANDERSON SANTOS DE OLIVEIRA - R\$ 8.055,82; DAMIAO EUFRASIO DA SILVA - R\$ 8.067,37; JOSE MARCIO FERREIRA DE ALMEIDA - R\$ 8.076,86; MAICON MARQUES DA SILVA - R\$ 8.076,98; SINAIR GOMES SALDANHA - R\$ 8.078,49; GENILDO DE ARAUJO VIEIRA - R\$ 8.106,20; GINIVALDO DA COSTA - R\$ 8.117,46; VANDERSON SILVA SANTOS - R\$ 8.129,94; CLAITON DE SOUSA FLAUZINO - R\$ 8.133,31; JOSE HENRIQUE DE BARROS - R\$ 8.133,56; LORRAN FERREIRA DUARTE - R\$ 8.166,99; ROMARCK ELIAS PEREIRA - R\$ 8.172,18; AQUINALDO ALVES DOS SANTOS - R\$ 8.177,96; IGOR BASTOS MIGUEL - R\$ 8.188,72; GERALDO CARDOSO FAGUNDES - R\$ 8.196,69; SERGIO BATISTA DE OLIVEIRA - R\$ 8.197,38; LUCAS PEREIRA MACEDO - R\$ 8.215,86; FELIPE SILVA DE OLIVEIRA - R\$ 8.216,97; JIVAGO DE JESUS OLIVEIRA - R\$ 8.220,68; MARCONE RODRIGUES DA SILVA - R\$ 8.257,41; DANIEL CESAR DA CRUZ - R\$ 8.274,87; ACHAIELL HYGUELL SILVA MARTINS - R\$ 8.285,20; ARTHUR JOSE CRUZ - R\$ 8.308,83; ANTONIO RAIMUNDO DE OLIVEIRA RAMOS - R\$ 8.319,89; LINDEILSON ALVES DE ARAGOA - R\$ 8.342,23; JULIANO APARECIDO BARBARA - R\$ 8.398,22; DANIEL DOUGLAS COFFONI - R\$ 8.405,02; LIDIANE DE CARVALHO - R\$ 8.423,20; RAFAEL MACEDO DA COSTA - R\$ 8.452,67; RENATO MARTINS OLIVEIRA - R\$ 8.469,97; EURIVAL CONCEICAO - R\$ 8.499,30; SILAS FERNANDES NUNES - R\$ 8.504,69; MATEUS WILLIAN FERREIRA DE LIMA - R\$ 8.524,87; JULIO CESAR LEDA REIS - R\$ 8.577,72; GLEIDSON BORGES DE SOUZA - R\$ 8.617,71; SILVIO MENDES NETO - R\$ 8.645,44; MAGNO RAMOS DE LIMA - R\$ 8.646,57; JEAN MARCOS CORDEIRO - R\$ 8.680,37; WELBERTH PEREIRA DIAS - R\$ 8.707,50; ERIK LUIS DE MENDONCA AMANCIO - R\$ 8.718,46; JADSON RICARDO PEREIRA DA SILVA - R\$ 8.771,20; BALTASAR NEGREIROS DO NASCIMENTO - R\$ 8.771,79; JOAO CARLOS LAURINDO DA SILVA - R\$ 8.853,94; CLAUDIO HENRIQUE COSTA BORGES - R\$ 8.890,76; MARCO ANTONIO FLORENCIO MONTEIRO - R\$ 8.897,85; FABRICIO MARINHO DOS SANTOS - R\$ 9.004,25; RICARDO ALEXANDRE DE SOUZA - R\$ 9.004,33; LEANDRO DESIDERIO DA SILVA - R\$ 9.018,96; AIRTON DE ANDRADE - R\$ 9.033,37; EDSON DE LIMA SOUZA JUNIOR - R\$ 9.050,53; MARIA LUCIA SILVA AMARAL - R\$ 9.059,17; LUCIMAR ROCHA DA SILVA - R\$ 9.064,87; ROQUE JUNIOR DE FREITAS SILVA - R\$ 9.078,90; CLEMILSON DE SOUZA AZEVEDO - R\$ 9.096,79; TIAGO LEITE DE SOUZA - R\$ 9.096,83; DEILSON PEREIRA DA SILVA - R\$ 9.113,18; MARCOS AURELIO AMARAL - R\$ 9.163,36; JUAREZ MACEDO DANTAS - R\$ 9.265,31; VITOR VINICIUS SANTA BARBARA DE OLIVEIRA - R\$ 9.295,28; MACSON BARROS DA SILVA - R\$ 9.375,34; LUCAS AGUIAR FALTZ - R\$ 9.385,19; FERNANDO DO NASCIMENTO QUEIROZ - R\$ 9.441,98; PERY LEONARDO LAMEZON DE PADUA - R\$ 9.443,65; CARLOS EDUARDO BEZERRA DA SILVA - R\$ 9.464,37; EUNADSON GERALDO TEIXEIRA DE BRITO - R\$ 9.469,80; DANIEL SOUZA DOS SANTOS - R\$ 9.494,30; ADILSON DOS SANTOS - R\$ 9.498,07; FELIPE VIRIATO MESQUITA - R\$ 9.526,22; WILLIAN BALESTRA MARCELINO - R\$ 9.542,46; FLAVIO ROBERTO GOMES TEIXEIRA JUNIOR - R\$ 9.557,25; MARCOS AURELIO SOARES DA SILVA SOUZA - R\$ 9.592,83; GABRIEL FERREIRA SOUZA - R\$ 9.592,83; CARLOS NASCIMENTO NEIVA - R\$ 9.660,38; LUIS DE JESUS CUNHA - R\$ 9.694,76; ADENIR LOBO DA SILVA - R\$ 9.735,08; WALISON LIMA DA SILVA - R\$ 9.789,78; ANDRE RODRIGUES DE BARROS - R\$ 9.811,96; JOSE ALAN LOURENCO MACEDO - R\$ 9.820,27; GILSON MONTEIRO LOPES - R\$ 9.829,94; MARTINS ALVES DE MEDEIROS NETO - R\$ 9.837,38; DAMIAO LEITE DA SILVA - R\$ 9.842,50; BRUNO LEOPOLDINO DE ALMEIDA - R\$ 9.855,73; JOAO PAULO DOS SANTOS - R\$ 9.855,73; LUIS GUSTAVO DE SOUZA PEREIRA - R\$ 9.855,73; GERSON MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR - R\$ 9.855,75; EMANOEL MOREIRA RODRIGUES - R\$ 9.863,27; SIDNEI FERREIRA CALADO - R\$ 9.869,32; FERNANDO DE OLIVEIRA ALVES - R\$ 9.885,74; JOAO CARLOS FARIAS LACERDA - R\$ 9.886,98; CARLOS ALBERTO DE GODOY - R\$ 9.911,92; VITOR GALDINO VIEIRA - R\$ 9.920,73; MAGDIEL LINS DE LIRA JUNIOR - R\$ 9.937,37; JOSE LACERDA MILITAO DE SOUZA - R\$ 9.961,53; ADILSON APARECIDO DE CARVALHO - R\$ 10.000,48; DALMIRO JESUS DE MELO - R\$ 10.001,26; JOSE VALERIANO DE SOUZA FRANCA - R\$ 10.021,27; CLAUDIO DA COSTA ALMEIDA - R\$ 10.035,12; ANDERSON MENDES GOMES - R\$ 10.052,87; JAILSON ALVES DA SILVA - R\$ 10.053,05; BRUNA CAROLINE DE MELO EVANGELISTA - R\$ 10.073,34; JOSE ANTONIO PEREIRA FILHO - R\$ 10.076,49; WILLIAM JUNIOR CARDOSO - R\$ 10.083,88; LIVINO ALVES - R\$ 10.084,65; JOAO HENRIQUE THOME DE MOURA - R\$ 10.103,42; GISLENO DA SILVA VIANA - R\$ 10.146,21; DELFINO VIEIRA DOS SANTOS - R\$ 10.167,70; JOVINO TORQUATO DA ROCHA - R\$ 10.197,89; ADENILDO ALVES DE OLIVEIRA - R\$ 10.199,20; ISNALDO PINHEIRO DE AGUIAR - R\$ 10.206,45; ROBSON ROBERTO DA SILVA - R\$ 10.221,67; SILVAM RAIMUNDO DO NASCIMENTO - R\$ 10.267,64; FRANCISCO JOAO DE OLIVEIRA NETO - R\$ 10.317,40; ODAIR JOSE DA SILVA MONTEIRO - R\$ 10.344,59; ELIZOMAR DE SOUSA HOLANDA - R\$ 10.361,05; JOAO NILSON MOREIRA MARQUES - R\$ 10.369,67; ZILTON ALVES DA SILVA - R\$ 10.388,66; ISRAEL DE MOURA LIMA DA SILVA - R\$ 10.393,79; ELIAS CARRASCOSO - R\$ 10.401,22; NIZAEL DIOGENES VIEIRA - R\$ 10.406,06; CARLOS HERBERT ALMEIDA DA SILVA - R\$ 10.427,30; JAIR ROBERTO MARTINS DA SILVA - R\$ 10.450,83; ULISSES BARBOSA DE OLIVEIRA - R\$ 10.471,92; IVAN RODRIGUES LIMA - R\$ 10.484,21; FABRICIO AMORIM DE SA - R\$ 10.517,93; LUCAS ALVES SILVA - R\$ 10.534,84; LAURA SIMOES CARDOSO DA SILVA - R\$ 10.553,04; WESLEY BARCELOS NUNES - R\$ 10.554,78; MARCONE DE ALCANTARA SPINOLA - R\$ 10.569,34; CLAUDOMIRO BARRETO - R\$ 10.575,97; INARA MARIA SOUZA QUEIROZ - R\$ 10.623,46; PEDRO HENRIQUE LIBRELON SIQUEIRA - R\$ 10.658,87; JOSE SERGIO DOS SANTOS - R\$ 10.664,11; MATHEUS NEVES BATISTA - R\$ 10.667,77; RICHARD BASTOS DE JESUS - R\$ 10.813,17; DEYVISON RIBEIRO MENDES - R\$ 10.858,96; ROGERIO SILVA - R\$ 10.926,12; MANOEL PEREIRA DE CARVALHO DIAS - R\$ 10.989,73; MARCIO HENRIQUE DOMICIANO SILVA - R\$ 11.094,11; JOAO CAMPOS DE MORAIS - R\$ 11.095,49; ADRIANO SILVA DOS SANTOS - R\$ 11.139,18; ARTHUR BERNARDES LOPES - R\$ 11.170,08; CLARISTON JUNIOR DE OLIVEIRA COUTO MONCAO - R\$ 11.222,42; LUIZ FELIPE SOUZA SILVA - R\$ 11.250,41; ERNANDO GAMA DA CRUZ - R\$ 11.252,71; NICOLAS SOUSA CAETANO DA FONSECA - R\$ 11.265,25; ANTONIO BELO DA SILVA - R\$ 11.369,09; EURIVALDO DE ALMEIDA BATISTA - R\$ 11.468,54; FLAVIO GERVASIO DE CARVALHO FILHO - R\$ 11.470,96; CRISTIANO LACERDA GUIMARAES - R\$ 11.506,48; JEFFERSON ANTUNES DA SILVA - R\$ 11.515,88; NIUCELIO SOUZA LOPES - R\$ 11.540,54; SARA ADRIELLY MENDES VELOSO - R\$ 11.619,93; SIDNEA SOUZA SILVA - R\$ 11.635,63; RENAN ZANCHETA DIAS - R\$ 11.640,11; LUIS CARLOS ROSARIO DOS SANTOS - R\$ 11.666,05; WENDELL HIDEKI MISSU DOS SANTOS - R\$ 11.666,05; CLAUDIO MARCIO COSTA - R\$ 11.681,47; AISLAN LAGARES DA SILVA - R\$ 11.685,04; EDMILSON MOURA MENEZES - R\$ 11.713,48; RAIMUNDO PINTO DE OLIVEIRA - R\$ 11.731,80; RICARDO FIRMINO DA SILVA - R\$ 11.787,33; LUIZ DE OLIVEIRA - R\$ 11.810,42; BETANIA SOUZA DE ROMA SILVA - R\$ 11.871,59; VINICIUS VITOR SUARES - R\$ 11.877,82; FRANCINALDO CRUZ MORAES - R\$ 11.898,94; SEBASTIAO BATISTA DA SILVA - R\$ 11.938,40; PAULO CESAR DIAS ARAUJO - R\$ 11.939,77; JOAO AMARO RANGEL DE ALMEIDA - R\$ 11.949,03; ROBERTO DOS SANTOS RODRIGUES - R\$ 11.999,26; JONADIO SANTOS DE CARVALHO - R\$ 12.095,88; CARLOS ANDERSON SOARES DA CUNHA - R\$ 12.109,28; DORISVALDO PEREIRA LIMA - R\$ 12.139,02; CELIO PAIVA DE SOUSA - R\$ 12.141,46; VALDIVINO RODRIGUES DOS SANTOS - R\$ 12.173,99; DOUGLAS LUIZ SEBASTIAO DA SILVA - R\$ 12.215,71; EDMILSON REIS PEREIRA - R\$ 12.243,66; KARLOS ROSENBERG RAMOS DE BRITO MATTOS - R\$ 12.271,25; RODRIGO PEREIRA DE SOUSA - R\$ 12.285,54; FRANCISCO TEIXEIRA DE SOUSA - R\$ 12.303,69; LEIDISON DE SOUZA SILVA - R\$ 12.344,30; CASSIO FELIPE DE SOUSA OLIVEIRA - R\$ 12.360,30; GEOVANE PRADO DE OLIVEIRA - R\$ 12.423,42; JOSE ALMIR LOPES DE SOUZA - R\$ 12.440,46; LAERCIO PEREIRA DE CASTRO - R\$ 12.480,33; MARIO SERGIO ABILIO DA SILVA - R\$ 12.522,67; ELCIO ODINEI BARBOSA DE SOUZA - R\$ 12.575,65; MARIA EDUARDA BRAGA LUIZ - R\$ 12.599,89; BRUNO DA SILVA MACHADO - R\$ 12.605,79; MAGNO HENRIQUE GOMES - R\$ 12.612,70; HAMILTON MENDES DOS SANTOS - R\$ 12.628,80; FABIO FLORENCIO DA SILVA - R\$ 12.656,16; THIAGO ARAUJO DOS SANTOS - R\$ 12.676,50; JARDEL NUNES DE LIMA - R\$ 12.748,53; JOICE RAFAELA DE OLIVEIRA PINTO - R\$ 12.799,56; EDMILSON MARTINS DE AQUINO - R\$ 12.803,88; ISRAEL BRUNO PEREIRA DE SOUZA - R\$ 12.816,51; LEVANILSON FONSECA DE MELO - R\$ 12.924,58; FRANCIALDO PESSOA LUIZ - R\$ 12.947,77; DIEGO RODRIGUES VIEIRA - R\$ 13.021,21; SANDRO ANDRE DA SILVA - R\$ 13.031,47; JOSE CLAUDIO ALVES PEREIRA - R\$ 13.120,38; LEANDRO CIRINO DA SILVA - R\$ 13.162,21; MARCIANO FERREIRA DA SILVA - R\$ 13.163,95; RODRIGO SANTOS GUSMAO - R\$ 13.172,60; ISAAC JOSE QUIRINO - R\$ 13.186,89; JOAO MARCOS DA SILVA - R\$ 13.326,80; ANTONIO FLAVIO SOUZA DA SILVA - R\$ 13.453,12; GLAUCIO RAMOS DE SOUZA - R\$ 13.479,16; JOSE ROBERTO MENDES RODRIGUES - R\$ 13.562,64; IAGO TELES OLIVEIRA - R\$ 13.571,33; VALNEI PIRES DOS SANTOS - R\$ 13.598,42; ALICIO NOVAES DOS SANTOS - R\$ 13.612,03; ADRIANO JUSTINO - R\$ 13.874,96; MARIO MIRABELLA - R\$ 13.897,69; GERMANO REIS NUNES - R\$ 13.953,69; MARINES ALEJANDRA GONZALEZ COLINA - R\$ 13.998,21; FRANCISCO CORDEIRO DE ARAUJO - R\$ 14.148,22; ALEX SANDRO GOMES TEIXEIRA - R\$ 14.293,94; ROMULO MARTINS DA SILVA - R\$ 14.314,04; HEITOR VIDAL SILVA - R\$ 14.390,69; WASHINGTON MARTINS DE SOUZA - R\$ 14.434,32; MYLENA ABREU SILVA - R\$ 14.442,75; ISAC DA SILVA DANTAS - R\$ 14.542,74; CARLOS RENATO DOS SANTOS CORDEIRO - R\$ 14.556,34; KLEBER SANTOS SOUSA - R\$ 14.573,69; CLEITON RODRIGUES CELESTINO - R\$ 14.641,65; LEONARDO OLIVEIRA REIS - R\$ 14.707,85; ALAN SILVA DE ARAUJO - R\$ 14.730,20; DERVANIL MOREIRA DE ARRUDA - R\$ 14.756,95; CARLOS ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR - R\$ 14.778,07; RAFAEL ALVES DE SOUZA - R\$ 14.792,59; DOUGLAS FERNANDO KREITLOW E SANTOS - R\$ 14.825,83; GABRIEL SOUSA DA SILVA - R\$ 14.878,91; EDUARDO ALVES RODRIGUES - R\$ 14.981,42; VIRIATO OLIVEIRA SOUTO FILHO - R\$ 15.024,89; JOAO FELIPE LIMA MAMEDE - R\$ 15.178,31; JOSE CARLOS DE SOUZA COUTINHO - R\$ 15.232,44; BENAZIO MATOS PACHECO - R\$ 15.247,64; DAVID NOLETO SILVA - R\$ 15.376,19; VICTOR HUGO BATISTA XAVIER - R\$ 15.404,90; GILBERTO BORGES DE OLIVEIRA - R\$ 15.450,22; DANIEL ROCHA RODRIGUES - R\$ 15.460,29; YURI PRATES MOREIRA - R\$ 15.464,27; WESLEEN OLIVEIRA DE CASTRO - R\$ 15.479,67; MANUEL DA CONCEICAO PINHEIRO JUNIOR - R\$ 15.583,48; YAGO RAMON OLIVEIRA MENDONCA DE AZEVEDO - R\$ 15.624,77; EDNILSON DOS SANTOS - R\$ 15.727,23; GILCIMAR DOS SANTOS REIS - R\$ 15.951,67; JULIO MARCOS DOS SANTOS - R\$ 16.022,41; JOAO BATISTA ZACARIAS DOS SANTOS - R\$ 16.201,53; MIGUEL ARAUJO FILHO - R\$ 16.268,46; ALVARO NONATO DOS SANTOS - R\$ 16.344,94; FRANCISCO DIELSON MIGUEL DIAS - R\$ 16.483,15; MARK DELMON BOMFIM REIS - R\$ 16.644,68; TARCISIO OBERDAN DA SILVA - R\$ 16.688,48; WILLIAM DA SILVA OLIVEIRA - R\$ 16.737,57; SIMPLICIO DA SILVA TEIXEIRA - R\$ 16.838,27; JAHIR CARLOS BERETTA NETO - R\$ 16.847,85; FELIPE DANTAS BARRETO - R\$ 16.875,86; DEOCLECIO DE PAULA RAMOS - R\$ 16.895,73; MANOEL ALVES DE ARAUJO FILHO - R\$ 16.919,86; JHONATAN SAVALAS DO AMARAL - R\$ 16.931,38; SALOMAO GONCALVES BARBOSA CAMPOS - R\$ 17.143,00; DEMEURE BORGES REIS - R\$ 17.172,79; JOSE VALDECA VIEIRA COUTINHO - R\$ 17.309,56; CARLOS JOSE ROMERO PARIS - R\$ 17.329,47; MARIO HELIO SOUSA VIANA - R\$ 17.424,67; JOAO CARLOS PEREIRA DIAS - R\$ 17.448,38; MOISES ALVES DOS SANTOS - R\$ 17.506,08; JOSIVALDO TEIXEIRA - R\$ 17.544,30; STEFEN FERREIRA COSTA - R\$ 17.848,36; JOADSON SILVA DE BRITO - R\$ 17.869,50; FERNANDO BAIA CORREA - R\$ 17.871,51; ADEMIR BENICIO PEREIRA - R\$ 17.891,61; JOSE WESLEY ALVES ARAUJO - R\$ 17.933,30; CLEBER EDIVALDO FERNANDES DA SILVA - R\$ 17.947,96; RAFAEL MARQUES DE ALMEIDA - R\$ 18.009,44; JOSE CARLOS PAIXAO - R\$ 18.016,66; LUCIANO DOS SANTOS - R\$ 18.049,57; GILSON CUNHA - R\$ 18.065,99; JULIO CESAR GONCALVES CORDEIRO - R\$ 18.095,79; IURI DE OLIVEIRA SANTOS - R\$ 18.211,97; FLAVIO EDVALDO DE SOUZA CARVALHO - R\$ 18.306,75; ALEXANDRE RODRIGUES CESARIO - R\$ 18.976,34; MARCIO DOS SANTOS SILVA - R\$ 19.043,58; ELIZABETH FATIMA PAULA DA SILVA - R\$ 19.145,12; LUCAS SOUZA FERREIRA - R\$ 19.303,05; SOLANGE OLIVEIRA DE BARROS - R\$ 19.334,09; MANOEL FLAVIO DO ROSARIO PINHEIRO - R\$ 19.478,24; FLAVIO EPIFANIO RODRIGUES DE SOUZA - R\$ 19.490,83; DAYWERTSON NEVES SOUTO - R\$ 20.288,25; GELSON AVELINO DA SILVA - R\$ 20.684,82; ENIVALDO ARAUJO DOS SANTOS - R\$ 20.765,22; MARCOS ANTONIO FERREIRA COSTA - R\$ 21.137,87; FABIO PEREIRA DA SILVA - R\$ 21.240,53; FAGNER OLIVEIRA SANTOS - R\$ 21.404,67; JAIR MORAIS DE REZENDE - R\$ 21.573,86; JEFFERSON LUIZ LARA SILVA - R\$ 21.657,44; RONIERY JOSE DANIEL DE OLIVEIRA - R\$ 22.174,22; MIGUEL NASCIMENTO ALVES DE MATOS - R\$ 22.272,08; GEAN PEREIRA SALES - R\$ 22.409,60; WALTER DO NASCIMENTO PEREIRA - R\$ 23.357,56; JOSIVAN DA SILVA SOUSA - R\$ 23.417,92; PAULO JOSE SANTOS SOUZA - R\$ 23.734,45; YAER ISAAC GOITIA MORENO - R\$ 23.919,16; VANILSON BARBOSA SOARES - R\$ 24.067,23; DILVANIA ABILIO - R\$ 24.496,96; WAGNER BUENO DA SILVA - R\$ 25.440,10; LUAN KESLEY PEREIRA FERREIRA - R\$ 25.535,22; RAPHAEL ALVIS ROCHA - R\$ 26.289,70; REGINALDO PENHA DA SILVEIRA - R\$ 26.334,59; ERONILSON JOSE DOS SANTOS - R\$ 26.746,69; JOSE IRIS FERREIRA - R\$ 27.425,59; XINAIDE FERREIRA BRUZACA - R\$ 27.511,20; ALAN CLAY RODRIGUES - R\$ 28.855,48; GILVAN DE ARAUJO RODRIGUES - R\$ 29.558,48; JORGE LUIZ NUNES BASTOS - R\$ 30.896,39; JOSE JAILSON DA SILVA REGO - R\$ 31.341,47; ADRIANO MOREIRA DE SOUZA - R\$ 31.416,92; JOSE AUGUSTO BATISTA JUNIOR - R\$ 31.741,01; FRANCIS CARLOS TAAN SILVA NOGAROTTO - R\$ 31.747,46; VITOR MATEUS GONCALVES QUEIROZ - R\$ 31.775,73; EMERSON FERREIRA DE ANDRADE - R\$ 31.816,76; THIAGO ALBERTO DOS SANTOS - R\$ 34.892,74; IGOR MEICHTRY FORTES DA SILVA - R\$ 36.620,21; EDUARDA SILVA PEREIRA - R\$ 37.323,25; FABIO JOSE ALVES - R\$ 37.622,17; EDSON FERREIRA DE CAMARGO - R\$ 39.051,39; CARLOS CRISTIANO PEREIRA DA SILVA - R\$ 40.324,53;

MARLLON MACIEL STEPHAN SCHUBERT - R\$ 41.147,24; CAIO HENRIQUE ALMEIDA LIMA - R\$ 41.752,15; ROSELLTON ALVES DA SILVA - R\$ 42.504,56; DANIEL DE ABREU FREIRE - R\$ 43.919,70; MAYKON MESSIAS MORAES DE OLIVEIRA - R\$ 44.743,87. **CLASSE III - CREDITOS QUIROGRAFARIOS.** TRANSPORTES RODOWAY LTDA - R\$ 1.343.301,18; GPBR PARTICIPACOES LTDA - R\$ 63.082,08; ATIVA LOCAAO LTDA - R\$ 39.200,00; TELEFONICA BRASIL S.A. - R\$ 95,30; FREE LUZ COMERCIAL LTDA - R\$ 41.820,00; COFERMETA SA - R\$ 102.204,82; CREDITAS SOLUCOES FINANCEIRAS LTDA - R\$ 47.816,18; STAUBLI COMERCIO, IMPORTACAO, EXP - R\$ 53.563,21; MAK S MONTES CLAROS ALUGUEL DE EQU - R\$ 21.022,26; CONVERT DO BRASIL ENERGIA RENOVAV - R\$ 288.417,47; RGM METALURGICA LTDA - R\$ 80.230,57; MINERACAO SANTA LUZIA DE ITAGUI - R\$ 102.790,21; VIEIRA E VIEIRA SERVICOS DE ENGEN - R\$ 84.875,00; THIARA JACIRA VICUNA MENDES OLIVE - R\$ 35.957,37; NORTEL SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS LT - R\$ 7.462,63; LEANDRO ANTONIO DIAS 40737596805 - R\$ 85.853,00; V C P HOTEL COMERCIO E SERVICOS L - R\$ 38.040,00; BRVAL ELECTRICAL LTDA - R\$ 726.995,88; LONGI SOLAR TECHNOLOGY CO., LTD. - R\$ 7.554.002,33; MADEIREIRA SUDESTE DO BRASIL LTDA - R\$ 14.373,90; ARMAC LOCAAO, LOGISTICA E SERVICOS S.A. - R\$ 65.000,00; UNIDAS S.A. - R\$ 3.252,46; A E T LOCADORA DE VEICULO LTDA - R\$ 19.920,00; ALLOG PARTICIPACOES LTDA - R\$ 1.952.975,18; J C DA SILVA E CIA LTDA - R\$ 190.850,37; FNEC - SERVICOS TECNICOS DE INSPECOES E TESTES LTD - R\$ 18.473,00; ARCTECH SOLAR HOLDING CO LTD - R\$ 6.367.332,79; MAXEL MATERIAIS ELETRICOS LTDA - R\$ 711.066,53; MULTILOG BRASIL S.A. - R\$ 3.460.991,01; DIOGO LOPES DE ARAUJO - R\$ 29.550,00; LUIZ PINTO RIBEIRO - R\$ 27.434,00; JTL LOCADORA DE VEICULOS LTDA - R\$ 3.411,18; AREAL NANUQUE LTDA - R\$ 11.500,04; EXPRESSO 24 HORAS TRANSPORTES E L - R\$ 199.429,51; HILLT DO BRASIL COMERCIAL LTDA - R\$ 7.996,50; ANDRINHO TRANSPORTES LTDA - R\$ 30.133,33; VICTOR C MOTA TOPOGRAFIA LTDA - R\$ 26.400,00; CLG SERVICOS DE TERRAPLANAGEM LTDA - R\$ 84.000,00; AQUA NOVA COMERCIO DE FILTROS E R - R\$ 2.780,00; ALFA MIX MATERIAIS ELETRICOS E SO - R\$ 94.129,28; FARLEY RICARDO RIBEIRO - R\$ 61.526,00; SANTA LUIZA CONDUTORES ELETRICOS - R\$ 358.018,32; UNIDAS - R\$ 129.314,03; BLUTRAFOS BLUMENAU TRANSFORMADORE - R\$ 547.500,00; SERASA S.A. - R\$ 894,76; ELENILDA DA COSTA SEIXAS - R\$ 147.980,00; LUIS FERNANDO ABREU DA SILVA - R\$ 69.109,00; DJ DE SOUZA MATERIAIS ELETRICOS - R\$ 727.582,89; ALIANCA UNIFORMES PROFISSIONAIS L - R\$ 30.060,40; SIX CONSULT TECNOLOGIA DA INFORMA - R\$ 222.712,88; NACIONAL EQUIPAMENTOS LTDA - R\$ 16.389,33; TIMBRAZ LOCAAO DE EQUIPAMENTOS P - R\$ 20.428,00; TS RECRUTAMENTO E GESTAO DE TALEN - R\$ 29.163,38; JOSE SILVERIO GARCIA - R\$ 21.000,00; PEGASO SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA - R\$ 43.085,59; BRASNTAL LOCAOES DE EQUIPAMENT - R\$ 125.527,50; HAUSIER METALURGICA LTDA - R\$ 18.154,79; ENERGY POWER - R\$ 17.065,00; GM LOCAOES E SERVICOS LTDA - R\$ 7.500,00; GRIFFO SERVICOS DE SEGURANCA E VI - R\$ 132.745,69; REZENDE VIGILANCIA E SEGURANCA LT - R\$ 55.431,41; PERSONALITE SEGURANCA PRIVADA LTDA - R\$ 21.868,56; ZURICH SANTANDER BRASIL SEGUROS E - R\$ 88.827,84; PROTEMAXI SEGURANCA PATRIMONIAL A - R\$ 39.672,10; CONSTRUTORA RESENDE JORGE LTDA - R\$ 111.229,61; BKR LOCAOES LTDA - R\$ 17.460,00; ABB AUTOMACAO LTDA - R\$ 55.413,41; ITASERVICE GOLD TERCEIRIZACAO DE - R\$ 225.867,97; AUTO POSTO SANTANA LTDA - R\$ 3.315,11; RESTAURANTE DIAS E SOARES LTDA - R\$ 30.282,00; ROBERTO MACHADO DA SILVA - R\$ 24.000,00; JP MASTER HOTEL LTDA - R\$ 30.483,50; ROMAGNOL PROD ELETRICOS S/A - R\$ 349.160,68; TRANSPORTADORA BRITO E BRITO LTDA - R\$ 27.640,00; DIMAS DAMASCENO CONSTRUCOES LTDA - R\$ 21.000,00; ART-BICAS COM E IND DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - R\$ 12.683,34; VISIO GESTAO OCUPACIONAL LTDA - R\$ 102.795,47; VENAMAQ VENANCIO LOCADORA CONSTRU - R\$ 28.900,00; GRANDES LAGOS SEGURANCA PATRIMONI - R\$ 115.718,03; FABRICIO TEIXEIRA DE FARIA - R\$ 41.318,17; NILSON EXPEDITO DOS REIS - R\$ 19.766,65; ADM RENTAL SERVICE LTDA - R\$ 122.262,00; ANA CAROLINA ALFANTINS CARDOSO - R\$ 475.656,63; LOGICOMEX LTDA - R\$ 39.000,00; MGSEG VIGILANCIA LTDA - R\$ 32.095,95; CLARO NXT TELECOMUNICACOES S/A - R\$ 253,41; BRASIL BR TRANSPORTE E LOCAAO LT - R\$ 368.751,14; L. A. M. CONSTRUCOES E EMPREENDIM - R\$ 28.373,33; GRAPHO PRODUTOS E SERVICOS EM COM - R\$ 276.270,99; STILO SEGURANCA LTDA - R\$ 58.553,56; CSW SOLUCOES EM PROJETOS E AUTOMA - R\$ 330.373,11; LOCALIZA - R\$ 91.116,16; NOVVA OPCAO COMERCIO DE EQUIPAMENT - R\$ 43.040,38; UNIMED CURITIBA SOCIEDADE COOPERA - R\$ 21.789,51; LEONARDO CALDAS SOEIRO DE CASTRO - R\$ 23.500,00; PATROMETAL LTDA - R\$ 9.283,00; MIRANDA COMERCIO E REPARO DE MOTOCICLETAS LTDA - R\$ 12.000,00; PROJESOM EVENTOS DE SONORIZACAO E - R\$ 25,0 E CONSTRUCOES LTDA - R\$ 30.000,00; CONFEDERAL VIGILANCIA E TRANSPORT - R\$ 32.645,83; MISPA SEGURANCA LTDA - R\$ 21.546,25; BRUSTELA E NOZAWA LTDA - R\$ 1.369,00; CONSTRUTORA OAB LTDA - R\$ 9.000,00; PRATES CONSTRUCOES E LOCAOES DE - R\$ 50.500,00; THIAGO MAIA BORBOREMA - R\$ 76.432,96; NOVATUR TRANSPORTES LTDA - R\$ 7.000,00; TRANSPORTES VANIN LTDA - R\$ 310.198,12; RM ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA - R\$ 624,00; ONF CONSULTORIA E GESTAO LTDA - R\$ 309,98; MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. - R\$ 12.246,29; HEFEI JAI SOLAR - R\$ 2.631.530,84; GOOGLE BRASIL INTERNET LTDA - R\$ 24.102,00; L E M TELECOMUNICACOES LTDA - R\$ 246,40; BUSWAY ENGENHARIA E INSTALACOES L - R\$ 255.800,00; PEDRO MARCELINO DOS SANTOS FILHO LTDA - R\$ 429,56; ALOYSIO DE CASTRO FERNANDES PREPARACAO DE TERRENOS LTDA - R\$ 18.718,17; GABRIELA RODRIGUES DA COSTA LTDA - R\$ 12.409,57; ELAINE CRISTINA JACUMASSO ECJ LTDA - R\$ 11.893,62; FTT PLANNER ADMINISTRATIVO LTDA - R\$ 11.151,21; ELLEN JANE COSTA CRONEMBERGER APOIO ADMINISTRATIVO LTDA - R\$ 9.882,98; TRANSPOR SOLUCOES LTDA - R\$ 45.332,34; EDPROJECTUS ENGENHARIA E MANUTENCAO LTDA - R\$ 6.666,67; KARRUDA ENGENHARIA E GESTAO LTDA - R\$ 14.142,01; JS SERVICOS ELETRICOS LTDA - R\$ 15.355,32; THESIS INFRAESTRUTURA ELETRICA - EIRELI - R\$ 12.094,67; KELLY LEAL SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA - R\$ 3.602,84; PEIXER SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA ELETRICA LTDA - R\$ 4.674,56; DIRLEI HENRIQUE FERREIRA LTDA - R\$ 2.761,34; PAULO RICARDO SELHORST GOVEIA LTDA - R\$ 6.161,68; JULIANA C A TEIXEIRA LTDA - R\$ 3.634,75; GW ENGENHARIA LTDA - R\$ 10.215,61; M G DOS SANTOS LTDA - R\$ 3.989,36; UHOS ENGENHARIA LTDA - R\$ 4.237,59; PRECISAO ENGENHARIA ELETRICA LTDA - R\$ 5.029,59; WL CONSULTORIA LTDA - R\$ 2.127,66; REAL COMERCIO E SERVICOS LTDA - R\$ 7.393,62; GIULNO S GABARDO LTDA - R\$ 4.343,97; OBEKNA ENGENHARIA LTDA - R\$ 3.116,37; MR NOGUEIRA PROJETOS LTDA - R\$ 11.104,54; FM LOGISTICAL LTDA - R\$ 7.037,48; EOM ENGENHARIA LTDA - R\$ 4.733,73; JTSO SERVICOS ELETRICOS - R\$ 5.029,59; VALENTIM CONSULTORIA ADMINISTRATIVA LTDA - R\$ 2.003,55; WESLEY ANDRADE ENGENHARIA LTDA - R\$ 9.763,31; MOLETA CORREA LTDA - R\$ 10.443,26; KLOSS SERVICOS ADMINISTRATIVOS E CONTABEIS LTDA - R\$ 2.659,57; CONSTRUTORA E SERVICOS DE ENGENHARIA G RUAS LTDA - R\$ 15.147,93; DAYANA M BAJERSKI SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - R\$ 3.656,96; SILVIO SOUZA DE MARAFIGO LTDA - R\$ 12.890,07; LIOTTI CONSULTORIA LTDA - R\$ 2.127,66; JAIRO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR LTDA - R\$ 9.840,43; GL CONSULTORIA LTDA - R\$ 2.127,66; SURIE NUNES - R\$ 7.516,67; CAMARGO GESTAO INTELIGENTE LTDA - R\$ 6.347,52;

Empresa Princesa do Norte S.A. CNPJ nº 81.159.857/0001-50

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de reais)

	31/12/2022	31/12/2021 (Reapresentado)	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	31/12/2022	31/12/2021 (Reapresentado)
ATIVO					
Ativo circulante	26.239	32.462	Passivo circulante	75.362	54.721
Caixa e equivalentes de caixa	7.097	3.697	Empréstimos e financiamentos	33.361	29.201
Contas a receber	8.556	10.110	Arrendamentos a pagar	10.667	1.517
Estoques	1.126	776	Fornecedores	2.992	3.535
Tributos a recuperar	794	1.336	Obrigações risco sacado	13.088	10.531
Partes relacionadas	23	9.047	Obrigações tributárias	1.908	1.212
Adiantamentos	311	21	Parcelamentos fiscais	1.456	386
Outros créditos	8.332	7.475	Obrigações trabalhistas	5.367	4.420
Ativo não circulante	133.819	121.469	Adiantamentos	5.005	2.718
Realizável a longo prazo	32.785	37.130	Outras obrigações	516	429
Contas a receber	18	378	Partes relacionadas	1.002	822
Partes relacionadas	11.926	19.839	Passivo não circulante	65.150	73.052
Depósitos judiciais	676	672	Empréstimos e financiamentos	21.193	42.990
Tributos diferidos	19.889	15.342	Arrendamentos a pagar	19.226	1.375
Imobilizado	276	899	Fornecedores	-	-
Tributos a recuperar	99.367	82.344	Obrigações tributárias	2.397	2.687
Intangível	1.667	1.995	Tributos diferidos	16.089	14.714
Total do ativo	160.058	153.931	Parcelamentos fiscais	4.472	1.096
			Outras obrigações	468	798
			Partes relacionadas	544	9.152
			Passivos contingenciais	761	239

Demonstrações dos resultados para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de reais)

	31/12/2022	31/12/2021 (Reapresentado)		31/12/2022	31/12/2021 (Reapresentado)
RECEITAS			RECEITAS		
Receita líquida	126.528	85.316	Receita líquida	126.528	85.316
Custos	(103.217)	(80.448)	Custos	(103.217)	(80.448)
Lucro bruto	23.311	4.868	Lucro bruto	23.311	4.868
Despesas operacionais	(22.654)	(14.743)	Despesas operacionais	(22.654)	(14.743)
Despesas comerciais	(7.534)	(5.253)	Despesas comerciais	(7.534)	(5.253)
Despesas gerais e administrativas	(18.514)	(11.592)	Despesas gerais e administrativas	(18.514)	(11.592)
Outras receitas operacionais	3.394	2.102	Outras receitas operacionais	3.394	2.102
Resultado antes das receitas e despesas financeiras	4.143	(819)	Resultado antes das receitas e despesas financeiras	4.143	(819)
Resultado financeiro	4.800	(10.694)	Resultado financeiro	4.800	(10.694)
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social	(14.301)	(7.700)	Resultado antes do imposto de renda e contribuição social	(14.301)	(7.700)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	9.501	(18.264)	Imposto de renda e contribuição social diferidos	9.501	(18.264)
Resultado líquido do exercício	3.172	5.989	Resultado líquido do exercício	3.172	5.989
Resultado líquido do exercício	(6.329)	(12.275)	Resultado líquido do exercício	(6.329)	(12.275)
Número de ações	6.334.083	6.334.083	Número de ações	6.334.083	6.334.083
Resultado líquido básico e diluído por ação (em reais)	(1,00)	(1,94)	Resultado líquido básico e diluído por ação (em reais)	(1,00)	(1,94)

Demonstrações dos resultados abrangentes para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de reais)

	31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021
Resultado líquido do exercício	3.172	5.989	Resultado líquido do exercício	3.172	5.989
Resultado líquido do exercício	(6.329)	(12.275)	Resultado líquido do exercício	(6.329)	(12.275)
Total dos resultados abrangentes do exercício	(3.157)	(6.286)	Total dos resultados abrangentes do exercício	(3.157)	(6.286)

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de reais)

	31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social	(9.501)	(18.264)	Patrimônio líquido	19.546	14.746
Resultado financeiro	(14.301)	(7.700)	Capital social	47.407	47.407
EBIT	4.800	(10.694)	Reservas de capital	1.476	1.476
Depreciação/amortização	(11.130)	(10.151)	Prejuízos acumulados	(29.337)	(22.775)
EBITDA	15.930	(543)	Total do passivo e patrimônio líquido	160.058	153.931
Caixa e equivalentes de caixa	7.097	3.697			
Empréstimos e financiamentos - circulante	(33.361)	(29.201)			
Empréstimos e financiamentos - não circulante	(21.193)	(42.990)			
Arrendamentos financeiros - circulante	(10.667)	(1.517)			
Arrendamentos financeiros - não circulante	(19.226)	(1.375)			
DÍVIDA LÍQUIDA	(77.350)	(71.386)			
EBITDA (últimos 12 meses)	15.930	(543)			
Total da dívida líquida sobre EBITDA (I)	4,86	131,47			

Demonstrações dos fluxos de caixa para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de reais)

	31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021
Atividades operacionais			Atividades operacionais		
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social	(9.501)	(18.264)	Resultado antes do imposto de renda e contribuição social	(9.501)	(18.264)
Ajuste para reconciliar o lucro líquido ao caixa gerado pelas atividades operacionais:			Ajuste para reconciliar o lucro líquido ao caixa gerado pelas atividades operacionais:		
Depreciação	10.802	9.712	Depreciação	10.802	9.712
Amortização	328	439	Amortização	328	439
Baixas de imobilizado e intangível	7.091	8.164	Baixas de imobilizado e intangível	7.091	8.164
Provisão (Reversão) de contingências	522	(300)	Provisão (Reversão) de contingências	522	(300)
Juros e variações monetárias s/ endividamento	11.291	11.019	Juros e variações monetárias s/ endividamento	11.291	11.019
Perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa	3	-	Perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa	3	-
Provisão para obsolescência de estoque	(33)	-	Provisão para obsolescência de estoque	(33)	-
Resultado ajustado	20.503	10.822	Resultado ajustado	20.503	10.822
Variáveis no ativo			Variáveis no ativo		
Estoques	1.638	529	Estoques	1.638	529
Contas a receber	(287)	(147)	Contas a receber	(287)	(147)
Tributos a recuperar	1.911	(2.383)	Tributos a recuperar	1.911	(2.383)
Depósitos	1.165	2.331	Depósitos	1.165	2.331
Adiantamentos	(4)	(180)	Adiantamentos	(4)	(180)
Outros créditos	(290)	(19)	Outros créditos	(290)	(19)
Despesas antecipadas	(857)	(97)	Despesas antecipadas	(857)	(97)
Variáveis no passivo			Variáveis no passivo		
Fornecedores	9.593	7.084	Fornecedores	9.593	7.084
Obrigações risco sacado	(807)	(5.620)	Obrigações risco sacado	(807)	(5.620)
Obrigações trabalhistas	2.557	10.531	Obrigações trabalhistas	2.557	10.531
Obrigações tributárias	947	(18)	Obrigações tributárias	947	(18)
Parcelamentos fiscais	406	681	Parcelamentos fiscais	406	681
Adiantamentos	2.446	2.569	Adiantamentos	2.446	2.569
Outras obrigações	(243)	(343)	Outras obrigações	(243)	(343)
Juros pagos	(31.734)	(18.435)	Juros pagos	(31.734)	(18.435)
Caixa líquido das atividades operacionais	(21.958)	(11.107)	Caixa líquido das atividades operacionais	(21.958)	(11.107)
Atividades de investimentos			Atividades de investimentos		
Transações com partes relacionadas	16.937	8.703	Transações com partes relacionadas	16.937	8.703
Caixa adquirido na incorporação	-	8.853	Caixa adquirido na incorporação	-	8.853
Aquisição de imobilizado	(34.916)	(10.390)	Aquisição de imobilizado	(34.916)	(10.390)
Outras movimentações de ativo intangível	(199)	-	Outras movimentações de ativo intangível	(199)	-
Caixa líquido das atividades de investimentos	(17.979)	(6.967)	Caixa líquido das atividades de investimentos	(17.979)	(6.967)
Atividades de financiamentos			Atividades de financiamentos		
Amortização de empréstimos e financiamentos	(27.549)	(23.396)	Amortização de empréstimos e financiamentos	(27.549)	(23.396)
Captação de empréstimos e financiamentos	10.344	25.902	Captação de empréstimos e financiamentos	10.344	25.902
Amortização de arrendamentos	(4.938)	(23.965)	Amortização de arrendamentos	(4.938)	(23.965)
Captação/Baixas de arrendamentos	29.992	2.678	Captação/Baixas de arrendamentos	29.992	2.678
Transações com partes relacionadas	(8.428)	(1.319)	Transações com partes relacionadas	(8.428)	(1.319)
Caixa líquido das atividades de financiamentos	(5.729)	(20.100)	Caixa líquido das atividades de financiamentos	(5.729)	(20.100)
Variável líquida de caixa e equivalentes de caixa	3.400	(2.026)	Variável líquida de caixa e equivalentes de caixa	3.400	(2.026)
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	3.697	5.723	Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	3.697	5.723
Caixa e equivalente de caixa no fim do exercício	7.097	3.697	Caixa e equivalente de caixa no fim do exercício	7.097	3.697
Variável líquida de caixa e equivalentes de caixa	3.400	(2.026)	Variável líquida de caixa e equivalentes de caixa	3.400	(2.026)

1. Informações sobre a Companhia
A Empresa Princesa do Norte S.A. ("Companhia") é uma sociedade por ações de capital nacional fechado, do Grupo Comporte, com sede social localizada na Rua 24 de Maio, 253 - Vila Claro, Santo Antônio da Platina, no Estado do Paraná.
Fundada em 05 de Outubro de 1.966, tem como objeto principal o transporte público coletivo de passageiros, sejam em linhas regulares ou sob forma de fretamento contínuo ou eventual, em qualquer parte do território nacional, sendo este transporte de forma municipal, metropolitana, intermunicipal e interestadual, nas modalidades rodoviárias, urbanas e suburbanas; prestação de transporte turístico e transporte terrestre de superfície previsto na legislação em vigor.
A Companhia mantém suas permissões reguladas pelo poder Concedente, em que o Serviço Público de Transporte Rodoviário Interestadual de Passageiros é regulado pelo Poder Concedente Federal, o Serviço Público de Transporte Rodoviário Intermunicipal pelo Poder Concedente Estadual e o Serviço Público de Transporte Rodoviário Municipal pelo Poder Concedente Municipal.
A emissão das demonstrações financeiras da Companhia foi autorizada pelo Conselho de Administração em 06 de março de 2023.

2. Apresentação das demonstrações financeiras
As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, em conformidade com os Pronunciamentos, Interpretações e Orientações do Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC.
As demonstrações financeiras foram elaboradas com base em diversos métodos de avaliação que utilizam estimativas contábeis.
As estimativas contábeis envolvidas na preparação das demonstrações financeiras foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos, com base no julgamento da Administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas demonstrações financeiras. Os itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem a seleção de vidas úteis do ativo imobilizado e de sua recuperabilidade nas operações, avaliação dos ativos financeiros pelo valor justo e pelo método de ajuste a valor presente, as estimativas do valor recuperável dos terrenos e edificações, análise do risco de crédito para determinação das perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa, assim como a análise dos demais riscos para determinação de outras provisões, inclusive para as demandas judiciais e administrativas.
A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras devido ao tratamento probabilístico inerente ao processo de estimativa. A Companhia revisa suas estimativas e premissas, pelo menos anualmente.

3. Demonstrações Financeiras
Completas e auditadas pela Grant Thornton Auditores Independentes Ltda estão disponíveis na sede da Companhia para apreciação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 045/2023 - PMM

OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, com as características e especificações constantes deste Edital.

VALOR MÁXIMO GLOBAL: R\$2.231.731,20 (dois milhões, duzentos e trinta e um mil, setecentos e trinta e um reais e vinte centavos).

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL

INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA: Dia 02/05/2023, a partir das 08h00min.

TÉRMINO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA: Dia 11/05/2023 até às 08h30min.

INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: Dia 11/05/2023, às 09h00min.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). O Município de Matinhos utilizará o portal de Licitações BLL COMPRAS em <https://bllcompras.com/Home/Login> para realização desta licitação. Os licitantes poderão efetuar **download** do edital e seus anexos no site oficial do Município de Matinhos, <https://matinhos.atende.net/transparencia/item/licitacoes-gerais> e obter informações complementares na sede da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abraão, nº 22, Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, no horário das 08h00min as 11h30min e das 13h00min às 17h00min, de segunda a sexta-feira, telefone: 0800 3971 600 ramais: 795/807/811 ou ainda através do e-mail: licitacao@matinhos.pr.gov.br.

Matinhos, 27 de abril de 2023.
Janete de Fátima Schmitz
Pregoeira

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de reais)

	31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021
Saldos em 31 de dezembro de 2020	37.198	1.476	Saldos em 31 de dezembro de 2020	37.198	1.476
Aumento do capital	10.209	-	Aumento do capital	10.209	-
Resultado líquido do exercício	-	(12.275)	Resultado líquido do exercício	-	(12.275)
Resultado de incorporação	-	468	Resultado de incorporação	-	468
Saldos em 31 de dezembro de 2021 (Reapresentado)	47.407	1.476	Saldos em 31 de dezembro de 2021 (Reapresentado)	47.407	1.476
Resultado líquido do exercício	-	(6.329)	Resultado líquido do exercício	-	(6.329)
Ajuste de exercícios anteriores	-	(233)	Ajuste de exercícios anteriores	-	(233)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	47.407	1.476	Saldos em 31 de dezembro de 2022	47.407	1.476

SOLUS SOLUÇÕES ESTEREIS S/A
CNPJ-MF: 24.637.396/0001-40

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Balanco Patrimonial encerrado em 31 de Dezembro de 2022 e 2021		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
2022	2021	2022	2021		
ATIVO CIRCULANTE		ATIVO CIRCULANTE			
Caixa e equivalentes de caixa	829	468	Fornecedores	4.640	4.327
Contas a receber de clientes	2.229	3.127	Empréstimos e financiamentos	-	9
Estoques	3.020	2.127	Salários e obrigações sociais a pagar	91	-
Tributos a recuperar	280	449	Tributos a recolher	253	215
Outros ativos	9	7	Adiantamentos de clientes	22	-
Total do ativo circulante	6.367	6.178	Total do ativo circulante	5.008	4.676
ATIVO NÃO CIRCULANTE		ATIVO NÃO CIRCULANTE			
Imobilizado	178	106	Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	828	828
Total do ativo não circulante	178	106	Total do ativo não circulante	828	828
TOTAL DO ATIVO	6.545	6.284	TOTAL DO ATIVO	6.545	6.284

Demonstração do Resultado do Exercício

	2022	2021		2022	2021
Receita	19.613	16.737	Receitas financeiras	21	12
Custos das mercadorias e produtos vendidos	(17.916)	(13.611)	Despesas financeiras	(207)	(6)
Lucro bruto	1.697				

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 – PMM – COM
ITENS EXCLUSIVOS E COM COTA RESERVADA PARA
ME E EPP E AMPLA CONCORRÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2023-LIC
MODALIDADE: Registro de Preços.
TIPO: Menor preço unitário por item

Torna pública a Homologação e Adjudicação Pregão Eletrônico nº 021/2023 – PMM, cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de tubos de concreto simples e armado, canaletas e meio fio reto e curvado, blocos de concreto vasado e piso intertravado. As empresas habilitadas são:

A empresa EMPREMAC ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.540.178/0001-30, vencedora nos itens 05 e 25, perfazendo o valor total de R\$ 37.905,00 (trinta e sete mil e novecentos e cinco reais).
A empresa KAREN DUARTE PINTO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.578.322/0001-31, vencedora nos itens 10, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 20, 21, 26 e 27 perfazendo o valor total de R\$ 774.146,70 (setecentos e setenta e quatro mil e cento e quarenta e seis reais e quarenta centavos).
A empresa PRESTA PRE-MOLDADOS ESTABILIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 42.059.788/0001-51, vencedora nos itens 03, 04, 23 e 24 perfazendo o valor total de R\$ 79.150,00 (setenta e nove mil e cento e cinquenta reais).
A empresa MILLENIUM CONCRETMIX LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 45.054.551/0001-76, vencedora nos itens 06, 07, 15, 22 e 28 perfazendo o valor total de R\$ 202.738,00 (duzentos e dois mil e setecentos e trinta e oito reais).
A empresa FABRICA DE ARTEFATOS DE CIMENTO EVANGELISTA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 77.092.799/0001-18, vencedora nos itens 01, 02, 08, 09 e 16 perfazendo o valor total de R\$ 104.285,00 (cento e quatro mil e duzentos e oitenta e cinco reais).

Marmeireiro, 27 de abril de 2023.
Paulo Jair Pilati
Prefeito

AVISO DE ALTERAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023

O Pregoeiro do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL-PR comunica que fará realizar, no dia 15/05/2023 às 14:00h, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço global, pelo site www.compras.gov.br, visando à contratação de empresa especializada para prestação de serviços de engenharia de manutenção preventiva, corretiva e suporte técnico da solução de Data Center Modular Seguro Outdoor que possui aderência aos requisitos de disponibilidade do sistema elétrico, lógico, climatização e segurança estrutural do NÍVEL 3 da norma TIA 942. A cópia do edital poderá ser obtida também no site do TRE-PR (www.tre-pr.jus.br). **Julian Veloso Pugh**, Pregoeiro.

EDITAL DA NOMINATA

Nos termos do disposto e para os fins do artigo 80 do Estatuto Social do SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS DE ADMINISTRAÇÃO DE CONSÓRCIO NO ESTADO DO PARANÁ, a Comissão Eleitoral, por seu presidente, torna público que houve deferimento pela comissão eleitoral da inscrição de UMA única chapa para concorrer no pleito que está apurado para 15.05.2023, conforme edital de convocação publicado no jornal Bem Paraná, de 17.04.2023 e afixado na sede do sindicato. A chapa inscrita está assim constituída: JOSELAINE APARECIDA DUBIELA (presidente), DILEUZA FERREIRA PAULINO (secretária), MARIA DE FÁTIMA DA SILVA (tesoureira), MARIANA CORREIA DE ALMEIDA e KELLER CRISTIANE DOMANSKI (suplentes de diretoria); SONIA REGINA SGUISSARDI, VALMIR DA SILVA VIEIRA e PAULO CESAR BOMFIN (conselho fiscal efetivo), e JOSELAINE APARECIDA DUBIELA (delegado representante junto à Federação). Resta assim aberto o prazo para impugnações na forma e prazo do artigo 84 do estatuto. Para que se produza seus efeitos legais e estatutários, vai assinada pelo presidente da comissão eleitoral.

Curitiba, 27 de abril de 2023.
Agenor da Silva Pereira, presidente da comissão eleitoral.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ
SUBPROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 4/2023-MP/PJ
AVISO DE LICITAÇÃO

1-Objeto: Alienação de imóvel desafetado de propriedade deste Ministério Público do Estado do Paraná sito à Rua Doutor Leopoldo Guimarães da Cunha, S/N, Bairro Oficinas, Ponta Grossa/PR, matrícula nº 4.076 do 2º Registro de Imóveis da Comarca de Ponta Grossa, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. **2-Protocolo:** 1º de junho de 2023, das 8h30min às 11h30min e das 13 às 18h. **3-Abertura:** dia 2 de junho de 2023, às 13h30min. **4-Local:** Sede do Ministério Público, situada na Rua Marechal Hermes, nº 751, Curitiba/PR. **5-Edital e Informações Complementares:** Poderão ser obtidas no site do MPPR - www.mppr.mp.br, ou pessoalmente, junto à Comissão Permanente de Licitação, no mesmo endereço. Curitiba, 27 de abril de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023

O Município de Douradina-PR torna público que fará realizar, às 09:00 horas do dia 18 de maio do ano de 2023, na Avenida Barão do Rio Branco, Centro nº 767 em Douradina, Paraná, Brasil, **TOMADA DE PREÇOS**, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s):

Local do objeto	Objeto	Quantidade e unidade de medida	Prazo de execução
Rua Eduardo Reis	Construção de Centro de Referência de Assistência Social (CRAS)	177,04 m²	330 dias

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, ou solicitada através do e-mail licitacao@douradina.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone (44)3663-1579.
Douradina-PR, 27 de abril de 2023.
OSBERDAM JOSÉ DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023 – PMM
PROCESSO Nº 039/2023 – PMM

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E MELHORIAS NO PICO DE MATINHOS E INSTALAÇÃO DE LETREIRO TURÍSTICO, com as características e especificações constantes deste Edital.

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL SOB O REGIME DE EXECUÇÃO DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO

VALOR MÁXIMO GLOBAL: R\$371.452,23 (trezentos e setenta e um mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e vinte e três centavos).

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 19 de maio de 2023, às 09h00min, na sede da **PREFEITURA DE MATINHOS**, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22, Centro, em Matinhos, Estado do Paraná.

As licitantes interessadas deverão protocolar seus envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até às 08h45min, no Departamento de Protocolo, no endereço acima mencionado. O encaminhamento dos documentos de habilitação e proposta comercial (envelopes 01 e 02) por via postal ou por transportadora, poderão ser aceitos, desde que a licitante se responsabilize pelo protocolamento nos devidos envelopes 01 e 02, conforme acima mencionado. Os licitantes poderão efetuar download do edital e seus anexos no site oficial do Município de Matinhos, no portal de transparência <https://matinhos.atende.net/transparencia/item/licitacoes-gerais> e obter informações complementares na sede da na sede da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22, centro, em Matinhos, Estado do Paraná, no horário das 08h00min às 11h30min e das 13h00min às 17h00min, de segunda a sexta-feira, telefone: 0800 3971 600 ramais 795/807/811 ou ainda através do e-mail: licitacao@matinhos.pr.gov.br.

Matinhos, 27 de abril de 2023

Janete de Fátima Schmitz
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2023
CONCESSÃO ONEROSA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

O Município de Campo Largo comunica aos interessados que estará recebendo em sua sede, na Avenida Padre Natal Pigato, 925, no Centro Administrativo Municipal – bloco 07, às 09:00 horas do dia 02 de junho de 2023, propostas dos interessados na concessão onerosa de serviços públicos para operação, administração, manutenção, conservação e exploração econômica, com exclusividade, da Rodoviária Municipal de Campo Largo/PR.

Tipo de Licitação: Maior Oferta.

Informações Complementares: O edital estará disponível para download no endereço eletrônico www.campolargo.atende.net - Licitações ou poderá ser retirado na Avenida Pe. Natal Pigato, 925, Vila Elisabeth, Centro Adm. Municipal, Secretaria Municipal de Administração – bloco 07.

Campo Largo, 27 de abril de 2023

Comissão Permanente de Licitação
Luciano Érico da Silva - Presidente

psd
PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD
Diretório Estadual do Paraná

Edital de Convocação

O Presidente da Comissão Executiva Estadual do Partido Social Democrático, no estado do Paraná, nos termos do Estatuto Partidário e da Legislação em vigor, CONVOCA pelo presente edital, todos os conveniáveis deste diretório do Partido Social Democrático - PSD, a participarem da **CONVENÇÃO ESTADUAL**, que será realizada no dia 04 de maio de 2023, com início às 12:00 horas, na sede do Diretório Estadual, sito a rua Eurípedes Garcez do Nascimento, 791 – Ahú, nesta cidade, com a seguinte **ORDEM DO DIA**:

1. Eleição do Diretório Estadual do PSD no Paraná, podendo ser constituído com no máximo 51 Membros Titulares e 17 Membros Suplentes;
2. Eleição de 2 Delegados e igual número de suplentes à Convenção Nacional;
3. Eleição do Conselho de Ética, que será constituído de 3 Membros Titulares e 3 Membros Suplentes;
4. Eleição do Conselho Fiscal, que será constituído de 3 Membros Titulares e 3 Membros Suplentes;
5. Indicação de Coordenação PSD Mulher / PSD Movimentos / PSD Novas Gerações
6. Outros assuntos de interesse partidário;

A reunião do Diretório Estadual, para a Eleição da Comissão Executiva, que será constituída por 10 Membros Titulares e 4 Membros Suplentes, será realizada no mesmo local e data, imediatamente após a Convenção, ficando desde já convocados todos os membros do Diretório Eleito, efetivos e respectivos suplentes;

A eventual inscrição de chapa deve ocorrer nos termos do art. 23 do Estatuto na sede do diretório Estadual do PSD.

Curitiba, 17 de abril de 2023
Carlos Roberto Massa Junior
Presidente da Comissão Executiva Estadual do PSD

Diretório Estadual do Partido Social Democrático – PSD
Rua Eurípedes Garcez do Nascimento, 791 – Bairro Ahú – Curitiba-PR – CEP 80540-280

3350.6620

Aponte a câmera do celular para o QR Code abaixo e acesse a página de Publicidade Legal do BEMPARANÁ.

Acesse também pelo link: <https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/>

